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Falénderimi i takon All-llahut, Até e falénderojmé dhe
prej Tij falje dhe ndihmé kérkojmé. Kérkojmé mbrojtje
nga All-llahu prej té kéqijave té vetvetes dhe té veprave
tona. Ké e udhézon All-llahu, s'ka kush e lajthit, dhe ké e
largon nga rruga e vérteté Ai, s'ka kush e udhézon.
Déshmoj se s'ka hyjni tjetér pérveg All-llahut, i Cili éshté
Njé dhe déshmoj se Muhammedi éshté rob dhe i Dérguar
i Tiji. Pagja dhe méshira e All-llahut qofshin mbi té, mbi
Sfamiljen dhe shokét e tij dhe mbi té gjithé ata qé i pasojné
kéta me té mira, deri né Ditén e Gjykimit.

Ky éshté njé version i shkurtér, i shképutur prej librit
tim:
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“Edh-dhikru ved-du'au vel-ilaxhu bir-rukd minel kitabi
ves-sunneh”, né té cilin kam nxjerré pjesén e dhikrit

(lutjeve), qé té jeté i lehté pér t'u bartur me vete, né ¢do
kohé dhe vend.

Jam pérqendruar vetém né tekstin e dhikrit, si dhe né
pérmendjen e njé a dy burimeve kryesore, né té cilat
giendet origjinali, andaj kush déshiron té keté njohuri
rreth sahabiut a nxjerrjes sé hadithit, atéheré le t'i
kthehet origjinalit.

E lus All-llahun e Larté me emrat e Tij té bukur dhe
cilésité e Tij té larta, qé ta béjé kété vepér té singerté,
vetém p ér hir té Fytyrés s é Tij Fisnike. E lus qétémé
béjé dobi mua né jetén time dhe mbas vdekjes sime, té
keté dobi ai i cili e lexon, e boton ose éshté shkaktar né
shpérndarjen e kétij libri, sepse me té vérteté Ai éshté
pronar i késaj dhe i Plotfugishém.

Pagja dhe méshira e All-llahut qofshin mbi té
Dérguarin e Allahut (Muhammedin %), familjen, shokét e
tij dhe mbi té gjithé té tjerét qé i pasojné ata me té€ mira
deri né Ditén e gjykimit.

Seid el-Kahtani

VLERA E DHIKRITI

Pérkujtimit 1é All-llahut [subhanehu ve teala].

All-llahu [subhanehu ve teala] thoté:
o Yy 550 1 36

“Mé pérkujtoni mua (me adhurim), Uné ju pérkujtoj ju

(me shpérblim), mé falénderoni dhe mos mé mohoni”.'
(o5 i ey
“O ju qé besuat, pérkujtojeni All-llahun sa mé shpesh! &
e vty i w4 a0 el e 1 G S )

“Pér  shumépérmendésit e All-llahut dhe pér

shumépérmendéset e All-llahut, All-llahu ka pérgatitur
falje (mékatesh) dhe shpérblim té madh e

By I e Sl Gy Tsy e Wl B ) LD

(o) e 8 QU
“Ti pérmende Zotin ténd né vete (né heshtje), me respekt
e me friké, jo me shprehje té larta, (pérmende) né

méngjes e né mbrémje dhe mos u béj prej atyre qé nuk
kané kujdes”.*

Pejgamberi % ka théné: “Shembulli i atij qé e bén
dhikér Zotin e tij dhe i atij qé nuk bén dhikér Zotin e tij,

! El-Bekare: 152
? El-Ahzabé: 41.
3 El-Ahzabé: 35.
! El-A'rafé: 205.



éshté sikurse shembulli i té gjallit dhe i té vdekurit”.’ Né
njé rast tjetér, Pejgamberi % ka théné: “A déshironi t’ju
tregoj pér veprén tuaj mé t&€ miré, mé té dashur te
Sunduesi juaj, me té cilén fitoni shpérblimet mé té larta
tek Ai, veprén mé té miré sesa té shpenzoni ar dhe té
holla (sadaka sh.p.) dhe mé té miré sesa ta luftoni armi-
kun? Ata thané: Po, si jo! ( Pejgamberi %) Tha: D hikri
(Pérkujtimi) i All-lHahut,”®

Po ashtu, Pejgamberi % ka théné: “All-llahu thoté:
“Uné jam prané robit tim ashtu si mé mendon: nése mé
pérmend né vete, do ta pérmend né veten Time, nése mé
pérmend né grup, do ta pérmend né njé grup mé té miré
se ata, e nése mé afrohet njé péllémbé, do t'i afrohem njé
krah, nése mé afrohet njé krah, do t'i afrohem njé pash, e
nése mé vjen duke ecur, do t'i shkoj duke vrapuar.’”

Transmetohet nga Abdull-llah ibén Busri (Zoti qofté i
kénaqur me té) se njé njeri ka théné: “O i Dérguar i All-
llahut, obligimet e fesé jané béré shumé pér mua
(ngarkesé e tepért),® andaj mé trego dig¢ sé cilés do t'i
pérmbahem. Pejgamberi ¥ i tha: Le té jeté gjuha jote
gjithmoné e njomé nga dhikri i All-llahut”’

3 Fet-hul Bari 11/208 dhe Muslimi 1/539, me kété version: [Shembulli
i shtépisé né té cilén pérmendet All-llahu dhe i shiépisé né té cilén nuk
pérmendet All-llahu éshté sikurse shembulli i 1é gjallit dhe i té
vdekurit].
¢ Transmeton Tirmidhiu 5/459, Ibén Maxheh 2/1245 (Sahih Ibén
Maxheh 2/316 dhe Sahih Et-Tirmidhiu 3/139).
7 Transmetojné Buhariu 8/171 dhe Muslimi 4/2061.
# Shénim i pérkthyesit.
® Tirmidhiu 5/458, Ibén Maxheh 2/1246, (Sahih Ei -Tirmidhi 3/139
dhe Sahih Ibén Maxheh 2/317).
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Pér dhikrin Pejgamberi % ka théné edhe kété: “Kush
e lexon njé shkronjé nga Libri i All-llahut (Kur'ani), ai
do té keté pér até njé shpérblim té miré, dhe dhjeté heré
aq. Nuk them: “Elif Lam Mim"” njé shkronjé, por “Elif”
njé shkronjé, ‘“Lam” njé shkronjé, “Mim" njé
shkronjé”.!

Transmetohet nga Ukbetu ibén Amir (Zoti qofté i
kénaqur me té), i cili thoté: “Doli i Dérguari i All-llahut
¥ derisa ne ishim né Sufferu, dhe tha: “Kush nga ju
déshiron té shkojé pér ¢do dité deri né luginén But-han
ose El-akik dhe té kthehet nga ajo me dy deve té médha’'?
Ne i thamé: “O i Dérguari i All-llahut, ne vértet e
déshirojmé kété!” Ai na tha: “A nuk shkon ndonjéri nga
Jju né xhami qé ta mésojé diké, ose t'i lexojé dy ajete prej
librit 1€ All-llahut? Kjo jané mé té viefshme pér té sesa dy
deve, tri (ajete) jané mé té vlefshme se tri (deve), katér
(ajete) jané mé té viefshme se katér (deve). Pra, mé té

viefshme se devet me po té njéjtin numér”."’

Pejgamberi % ka théné: “Kush ulet né njé vend dhe
nuk e pérmend aty All-llahun, até do ta godasé pérbuzja e
All-llahut, dhe kush mbéshtetet né shtrat dhe nuk e pér-

mend All-llahun, até do ta godasé pérbuzja e All-
llahut”."?

Pejgamberi % ka théné: " S’éshté ulur njé p opull né
njé tubim né té cilin nuk éshté pérmendur All-llahu dhe
nuk i éshté dérguar pérshéndetje (salavat) té Dérguarit 16

"9 Tirmidhiu 5/175, (Sahih Et-Tirmidhi 3/9 dhe Sahihul- xhamiu
5/340).

" Muslimi 1/553.

" Transmeton Ebu Davudi 4/264 dhe té tjeré, (Sahihul-Xhamiu
hadithi nr: 6477).
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tyre, vetém se i ka kapluar ata pérbuzja e{ 3Al[—llahut, nése
déshiron i dénon e nése déshiron ua fal”.

Dhe thoté Pejgamberi %: “Ata njeréz qé ngrihen nga
njé tubim ku nuk e pérmendin All-llahun [subhanehu ve

teala], s’jané ngritur ndryshe vetém sikur té ish]i:z njé
trup i ngordhur gomari dhe késhtu kané déshtuar”.

1- C'DUHET THENE KUR TE ZGJOHEMI NGA GJUMI
(1)
Ll )y G G S UG e A 5D
El-hamdu lil-lahil-ledhi ahjana ba’'de ma ematena ve
ilefhin-nushur.

(Falénderimi .1' qofié All-llahut, i Cili naf;‘ingjalii pasi qé
na béri té vdekur, dhe te Ai éshté tubimi)

2
et US o Ty (S AT, W A ey s, A Y
S8 Y TR 2t Ay A V) A Yy el Al ol i
o) i Ly i) (IR 4, V)
La ilahe il-1All-llahu vahdehu la sherike leh, lehul—mu'lku
ve lehul-hamdu ve huve ala kul-li shejin kadir. Subhdn-
All-llah vel-hamdu lil-lah ve ld ilahe il-laAll-llah vAll-

llahu Ekber ve la havie ve la kuvvete il-la bil-lahil Alijjil
Adhim. “All-llahummagfir Ii.

3 Transmeton Tirmidhiu (Sahih Et-Tirmidhi 3/140).

4 Transmetojné Ebu Davudi 4/264 dhe Ahmedi 2/389, (Sahihul-
Xhamiu 5/176). .

'3 Transmetojné Buhariu (Fet-hul Bari 11/113) dhe Muslimi 4/2083.

8

(Ska té adhuruar tjetér pérveg¢ All-llahut Njé dhe té
Pashogq, Atij i takon Sundimi dhe Lavdérimi dhe Ai éshté
i Plotfugishém mbi ¢do send. I Madhérishém qofié A ll-
llahu, Falénderimi i takon All-Hahut, s'ka té adhuruar
tjetér pérveg All-llahut, All-llahu éshté mé i Madhi, s’ka
ndryshim e as fugi pa ndihmén e All-llahut té Lartmadhé-
rishém, - pastaj lutet dhe thoté: "O Zoti im, mé fal")'®

(3)
oS3 I ol 10 G Sy a3 PEECRP PR

El-hamdu lil-1ahil-ledhi d fini fi xhesedi ve redde alejje
rihi ve edhine li bi dhikrihi.
(Falénderimi i qofté All-llahut, i Cili ma mbrojti trupin

tim, ma ktheu shpirtin tim dhe ma mundésoi gé ta
pérmend Até)"’

(4)

00, ol e, iy 120 G )
B 3 08 s ey 136, UGS A (585 il
o0 L G i, MLt 15 il G, o= ATy iy
G &, @ il (o oyl w550 AT G i
G W iels G, &G iy |gials e (53 Gl Ui

" Kush e thoté kété, do ('i Jalen mékatet, e nése lutet do t'i pranohet
lutja, e nése ngrihet e merr abdes dhe Jalet, do t'i pranohet namazi.
Transmetojné Buhariu (Fet-hul-Bari 3/39) dhe t¢ tjeré. Hadithin me
kété version e transmeton edhe Ibén Maxheh (Sahih Ibén Maxheh
2/235).

"7 Tirmidhiu 5/473 (Sahih Et-Tirmidhi 3/144).
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“Me té vérteté, né krijimin e qiejve dhe té tokés dhené
ndryshimin e natés dhe 1€ dités, ka argumente pér ata qé
kané arsye dhe intelekt. Pér ata qé e pérmendin All-
llahun me pérkujtim kur jané né kémbé, kur jané ulur, kur
jané té shtriré dhe thellohen né mendime rreth krijimit té
giejve e té tokés, (duke théné):" Zoti yné, kété nuk e kri-
jove kot, i Madhérishém qofsh, na ruaj prej dénimit té
zjarrit! Zoti yné, até qé Ti e fute né zjarr, até e ke
poshtéruar, pér mizorét nuk ka ndihmétaré! Zoti yné, ne

dégjuam njé thirrés qé ftonte pér besim (e qé thoshte): "
Besojeni Zotin tuaj! E ne besuam!

Zoti yné, na i fal mékatet tona dhe pas vdekjes na bashko

me 1€ mirét"! "Zoti yné, na jep até qé népérmjet 1é

dérguarve té Tuna e premtove dhe mos na turpéro né
10

Ditén e Kijametit; vértet Tije Ai qé nuk e s hkel prem-
timin. Zoti iu pérgjigj lutjes sé tyre (e tha): "Uné nuk ia
humb mundin asnjérit prej jush, mashkull qofié a femér.
Ju jeni nga njéri-yjetri, por ata qé u débuan nga shtépité
e tyre dhe emigruan, u munduan vetém pse ishin né
rrugén Time, luftuan dhe u vrané, atyre do t'ua shlyej
mékatet e tyre dhe do t’i fus né Xhennete ku burojné lu-
menj. Ai éshté shpérblim nga All-llahu, se shpérblimi mé
i miré éshté tek All-llahu. T'ju mos mashtrojé bredhja
népér qytetet e atyre qé nuk besuan. Ajo éshté njé
kénaqési e pakét, e pastaj vendi i tyre éshté Xhehennemi,
qé éshté vend mjerimi. Por ata gé ia patén frikén Zotit té
tyre, ata i kané Xhennetet ku rrjedhin lumenj dhe aty jané
pérgjithmoné. Ajo éshté njé pritje nga All-llahu, e pér té
mirét, mé e dobishmja éshté ajo qé éshté tek All-llahu. Po
edhe nga ithtarét e librit ka qé e besojné All-llahun, e
besojné até qé ju éshté shpallur juve dhe até qé u éshté
shpallur atyre. Jané té bindur ndaj All-llahut, dhe
argumentet e All-llahut (né shpallje) nuk i shesin pér pak
send té késaj jete. Té tillét kané shpérblimin e vet tek Zoti
ityre, e All-llahu éshté qé llogariné e bén shpejt. O ju
besimtaré, béni durim, béhuni té qéndrueshém kundér
armikut, rrini 1é pérgatitur dhe frikojuni All-llahut, nése
déshironi té shpétoni! "'

2- DUAJA KUR TE VESHIM NDONJE RROBE
(3)

FEY gin Iom 32 m 48505 (<55H) 130 s 20 4 2

" Ali Imran: 190-200, Transmeton Buhariu (Fet-hul Bari 8/237),
Muslimi 1/530.

11



El-hamdu lil-léhil-ledhi kesani hadha (eth-thevbe) ve
rezekanihi min gajri havlin minni ve la k uvvetin.

(Falénderimi i qofté All-llahut, i Cili ma mundésoi ta
vesh kété rrobé dhe mé furnizoi me kété pa ndihmén dhe
fuqiné time)"”’

3-DUAJA KUR TE VESHIM NDONJE RROBE TE RE
(6)
Sl o e G i 0 ik e il sl D W gy
Ala U2y i a2y
All-llahumme lekel-hamdu ente kesevtenihi, es-eluke min

hajrihi, ve hajri ma suni-a lehu, ve eudhu bike min
Sherrihi ve sherri ma suni-a lehu.

(O Zoti im, Ty té qofté falénderimi, Ti je Ai i Cili mé
Surnizove me kété, Té lutem, ma dhuro té mirén e saj dhe
té mirén pér ¢faré éshté punuar. Kérkoj mbrojtjen Ténde
nga e kegja e saj dhe (nga) e kegja pér ¢faré éshié
punuar ajo)’’

4-DUAJA PER ATE QF VESH RROBA TE REJA
(7)
8 A Gl IS
Tubli ve juhlifullahu tedla.

" Transmetojné: Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Ibén Maxheh (Irvaul-
Galil 7/47).

% Transmetojné: Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Begaviu. (Muhtesar
Shemail Et-Tirmidhi té autorit Nasiruddin El-Albani fq. 47).
12

(E shijerrsh dhe All-llahu ta zavendésofié me tjetér)”’
(8
Tl iyl Gy Ly L
Iibis xhediden ve ish hamiden ve mut shehiden.

(Vishe té re, jeto me dinjitet dhe vdis shehid (déshmor né
rrugén e All-llahut)®

5- C’'DUHET THENE KUR E HEQIM RROBEN

)
Bismil-lah.
(Me emrin e All-llahut)”
6- DUAJA PARA HYRJES NE NEVOJTORE
(10)

0T 20801 0y 5 3 ) (4

[Bismil-lah] All-lldhumme inni e udhu bike minel-hubthi
vel-habadithi.

(Me emrin e All-llahut, O Zot kérkoj mbrojtjen Ténde nga
djalli dhe djallja dhe nga ¢do vepér e ndyté)*

! Transmeton: Ebu Davudi 4/41 (Sahik Ebu Davud 2/760).

2 Transmetojné: Ibén Maxheh 2/1178 dhe Begaviu 12/41 (Sahih
Sunen Ibén Maxheh 2/275).

2 Transmetojné: Tirmidhiu 2/505 dhe té tjeré (Irvaul-Galil Nr: 49 dhe
Sahihul-Xhamiu hadithi Nr: 3/203).

* Transmetojné: Buhariu 1/45 dhe Muslimi 1/283, shtojcén (Bismil-
lah) né fillim té hadithit e transmeton Seid ibén Mensuri (Fet-hul-Bari
1/244).
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7- DUAJA PAS DALJES NGA NEVOJTORJA
(11)
e e
Gufraneke.
(Kérkoj faljen Ténde o Zot)”
8- DHIKRI PARA ABDESIT

(12)
Bismil-lah
9- DHIKRI PAS PERFUNDIMIT TE ABDESIT
(13)

ATy y e Tt o el A o2y i, Al Y1 A Y 3 s

Esh-hedu en la llahe il-lAllahu vahdehu ld sherike lehu
ve esh-hedu enne Muhammeden abduhu ve resuluh.

(Déshmaj se nuk ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut
Njé, i Vetém dhe i Pashoq, dhe déshmoj se Muhammedi
% &shié rob dhe i Dérguar i Tij)*°

(19)

 Transmetojné autorét e katér Suneneve, pérve Nesaiut i cili kété
hadith e transmeton né librin e tij "Amelul-jevmi vel-lejleti" (Zadul-
Mead 2/387).

2 Transmeton Muslimi 1/209.

14

ROPATA (] O :,':.',, Iy o' e .:,'1.' AR
All-llahumme-xh-alni minet-tevvabine ve-xh-alni minel-

mutetahirin.

(O Zoti im, mé béj mua prej atyre qé pendohen dhe mé
béj mua prej atyre té cilét pastrohen)”’

(13)
il Loy s @A) ol wiiy, Wl sia.

Subhaneke All-llahumme ve bihamdike, Esh-hedu en lda
ildhe il-la Ente estagfiruke ve etubu ilejke.

(I Madhérishém je Ti o All-llahu im, Ty té takon
Falénderimi,; déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér pérveg
Teje, kérkoj falje nga Ti dhe te Ti pendohem. )™

10- DHIKRI GJATE DALJES NGA SHTEPIA
(16)
Al ) B JaYy Al e S e 2y
Bismil-lah, tevekkeltu ala-All-llahi, ve lda havie ve ld
kuvvete il-la bil-lah.

(Me emrin e All-llahut, né All-llahun u mbéshteta dhe

s'ka lévizje e as forcé pérvegse me déshirén e All-
lahut.)”

(17)

7 Transmeton Tirmidhiu 1/78, Sahih Et-Tirmidhi 3/151.

% Transmeton Nesaiu né librin e tij (Amelul-jevmi vel-lejleti fg.173),
(Trvaul-Galil 1/135 dhe 2/94).

? Transmetojné: Ebu Davudi 4/325, Tirmidhiv 5/490 (Sahih Ei-
Tirmidhi 3/151).
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il f el o ol g O ol doaf of Bl 3 s
o e o deal o
All-llahumme inni e udhu bike en edil-le ev udal-le, ev
ezil-le ev uzel-le, ev adhlime ev udhleme, ev exh-hele ev
juxh-hele alejje.
(O Zoti im, kérkoj mbrojtien Ténde qé té mos shkoj né humbje
[dalalet], e as dikush té mos mé dérgojé né humbje [dalalet];
kérkoj mbrojtjen Ténde té mos lajthis [nga e vérteta], kérkoj
mbrojtjen Ténde gé té mos e démroj askénd, e as dikush té mos
mé démtojé mua, kérkoj mbrojtjen Ténde qé té mos e shperfill
askénd, e as dikush 1¢ mos mé shpérfill mua)jo

11- DHIKRI GJATE HYRJES NE SHTEPI

(18)

S ) ey Bl all sy cliady 4D g

Bismil-ldhi velexhna ve bismil-lahi harexhnd ve ald
Rabbina tevekkelnd.

(Me emrin e All-llahut hyjmé dhe me emrin e All-Hahut
dalim dhe te Zoti yné mbéshtetemi). Pastaj pérshéndete
Samiljen ténde.*

30 Transmetojné autorét e katér Suneneve, (Sahih Et-Tirmidhi 3/153,
Sahih Ibén Maxheh 2/336).

3 Transmeton Ebu Davudi 4/323, Ibén Bazi né librin e tij " Tuhfetul-
Ahjar” fq.28, dhe thoté: Senedi i kétif hadithi éshté i miré, dhe
transmetohet né hadith 1€ vérteté se Pejgamberi 3 ka théné: “Kur
njeriu hyn né shtépinw e tij dhe e pérmend Ail-lahun gjaté hyrjes si
dhe gjaté ngrénies sé ushgimit
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12- DUAJA GJATE SHKUARJES NE XHAMI
(19)

Y d g @ f‘_)y ‘,.,-'Lml @J s @1! @ Jaal rglll
ch ‘by Ol O 3 d s 25 ey s PL Ny d s §
s q“""‘" ‘,-! Jealy d gy @ia ) s g_,-ah‘ Sy d s Gl
}’c-”‘ Ay Q“L“]J s o Jealy ol o oy oy ‘,,-‘ pil
A5y = s ) gu-\ Y s g;""'"‘-' o Jealy ol s L,-Lf—‘
A > (2 Ay L,s.)w s

All-lldhumme-xh'al fi kalbi nuren, ve fi lisani nuren, ve fi
sem’i nuren, ve fi besari nuren, ve min fevki miren, ve
min tahti nuren, ve an jemini niren, ve an shimali niiren,
ve min emami nuren, ve min halfi niren, ve-xh'al fi nefsi
nuren, ve a'dhim li niren, ve ‘adh-dhim li niiren, ve-
xh’al-li miren, ve-xh’alni nuren, All-lldhumme aétini
nuren, ve-xh'al fi asabi niiren, ve fi lahmi niren, ve fi
demi nuren ve fi sha 'ri niren ve fi besheri niiren.

(O Zoti im, mé jep drité né zemrén time, né gjuhén time,
né é dégjuarit tim, né té parét tim, mé béj drité pérmbi
mua, edhe nén mua, nga ana ime e djathté dhe nga ana
ime e majté, para dhe prapa, mé béj drité né veten time,
ma madhéshto mua dritén dhe ma zmadho mua dritén,
mé jep mua drité dhe mé ndrico mua. O Zoti im, mé jep
mua drité, m'i ndrigo venat e mia, ma ndrigo mishin tim,
gjakun tim, m'i ndrigo flokét dhe lékurén time).”

(‘_’_.Um—, oL By B B o d=al ael)

*? Transmetojné Buhariu 11/116, Muslimi 1/526, 529, 530.
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(05 3209 o5 G s G B25)
(5 ol 1238 gl b )
All-lldhumme-xh al-li niren fi kabri.., ve nuren fi idhami.

[ve zidni niiren, ve zidni niren, ve zidni niren], [ve heb li
nuren ala nurin].

(O Zoti im, ma ndrigo varrin tim dhe m'i ndrigo eshtrat e
mia *° dhe ma shto mua dritén, ma shto mua dritén, ma
shto mua dritén ** dhe mé dhuro mua drité mbi drité).”

13- DUAJA GJATE HYRJES NE XHAMI
(20)
) 2D o e L D 4y il bty S

Evdhu bil-ldhil-adhim ve bi vexhhihil-kerim ve sultanihil-
kadim minesh-shejtanir-raxhim.

(Kérkoj nga All-llahu i Madhérishém, me fytyrén e Tij té
ndershme dhe me fuqiné e Tij té pérhershme, t€ mé
mbrojé nga djalli i mallkuar).’®

T gy o P 3l call L

Bismil-lah, ves-saldtu ves-seldmu ald resulil-lah

3 Transmeton Tirmidhiu 5/483.

3 Transmeton Buhariu né librin El-Edebul-Mufred hadithi Nr-695
f4.258, isnadin e kétij hadithi e ka vértetuar Albani né librin Sahihul-
Edebul-Mufred hadithi Nr-459.

35 Kété e ka pérmendur Ibén Haxheri né Fet-hul Bari, dhe thoté se e
ka cekur kété Ibén Ebi Asim né librin e duave, 11/118 dhe thoté nga
transmetimet e ndryshme jané pérmbledhur njézet e pesé cilési.

3% Transmeton Ebu Davudi, (Sahihul-Xhamiu hadithi:) Nr-4591.
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(Me emrin e All-llahut, pérshéndeget dhe shpétimi
qgofshin mbi té Dérguarin e All-llahut).

i), 3 i el
All-liahumme-fiah li ebvabe rahmetike.
(O Zoti im, m'i hap dyert e méshirés Sate).”®
14-DUAJA GJATE DALJES NGA XHAMIA

(21)

el e il 3 R ) g ST 2D Sl D
) I o bl 30

Bismil-lah ves-salatu ves-selamu ‘ala resulil-lah, All-
llahumme inni es-eluke min fadlike, All-lldhumme

a '&simni minesh-shejtanirr-rraxhim.
(Me emrin e All-llahut, lutjet dhe pérshéndetjet qofshin
mbi té Dérguarin e All-llahut. O Zoti im, té lutem té mé

Japésh prej té mirave té Tua.” O Zoti im, mé mbroj nga
shejtani i mallkuar).”’

15- LUTJET E EZANIT
(22)

Dubhet pérséritur até qé e thoté muezini, pérveg kur thoté:

F e f ATy adial Lk A

7 Transmeton Ibén Sunij, hadithi: Nr-88, Albani thoté se hadithi éshté
i miré, (hasen) Ebu Davudi 1/126, ( Sahihul-Xhamiu 1/528).
3 Transmeton Muslimil/494.
3 Shih fusnotat nr: 37, 38.
“ Transmeton Ibén Maxheh (Shih: Sahih Ibén Maxheh 1/129).
19



“Hajje ales-salah, hajje alel feldh”
duhet théné:
AT I
La havle, ve ld kuvvete il-la bil-lah.”
(23)
Gjithashtu duhet théné edhe kété:
Ay v 1ok oy W ey s A Y A Yl
iy DY Yy Ly o 4y )
Ve ene esh-hedu en La Ildhe il-I1All-llahu vahdehu la
sherike leh, ve enne Muhammeden abduhii ve resuluhi,
radijtu bil-lahi Rabben ve bi Muhammedin resulen, ve
bil-Islami dinen.
(Edhe uné déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér pérve¢
All-llahut Njé dhe té Pashoq, dhe se Muhammedi % éshté
rob dhe i Dérguar i All-llahut; jam i kénaqur me All-
llahun pér Zot, me Muhammedin pér Pejgamber dhe me
Islamin pér fe).*’ Kété duhet théné pasi 1é thoté muezini:

“Esh-hedu en 1d Ildhe il-lallah, Esh-hedu enne Muham-
meden Resulull-llah.”

(24)
Pas pérséritjes sé fjaléve t«i muezinit, duhet & g¢ohen
salavate mbi Pejgamberin %.

(25)

' Transmeton Buhariu 1/152, Muslimi 1/288.
*? Transmeton Muslimi 1/290.
* Transmeton Ibén Huzejme 1/220.
*“ Transmeton Muslimi 1/288.
20

Pas mbarimit té ezanit duhet théné:
oy Lyl e o1 000 X LD £330 030 L 3
gl Galas Y i Ay (g3 1y Wl 4
All-llahumme Rabbe hadhihi ed-da 'vetit-tammeh ves-
saldtil-kaimeh, ati Muhammedenil-vesilete vel-fadileh,

veb ‘ath-hu mekamen mahmuden el-ledhi ve ‘adteh, [inne-
ke’la tuhliful-midd].

(O All-llahu im, Zot i késaj thirrjeje té ploté dhe i namazit
qé do té falet, jepi Muhammedit ndérmjetésimin dhe
nderi-min dhe ngrije até né vendin e lavdishém té cilin ia
ke premtuar; Me té vérteté Ti nuk e thyen premtimin.*®

(26)

"Béj dua (lutu) pér vete ndérmjet ezanit dhe ikametit,
sepse duaja né kété kohé nuk refuzohet.’

16- DUAJA NE FILLIM TE NAMAZIT
A o illy 80 Gy iy S s Gy o e 4D
O il Wl G e L LA TS LS U e i
Sy olally Bl sl
All-llahumme ba'id bejni ve bejne hatdjdje kema bad adte

bejnel-meshriki vel-magrib, All-llahumme nekkini min
hatdjaje kema junekka eth-thevbul-ebjedu mined-denesi,

** Transmeton Buhariu 1/152.

% Kété shtojcé té hadithit e transmeton Bejhekiu 1/410. Dijetari
AbdulAziz Ibén Baz, senedin e kétij hadithi e ka béré té miré (hasen)
(Tuhfetul-Ahjar fq.38).

7 Transmetojné Tirmidhiu, Ebu Davudi dhe Ahmedi, (Irvaul-Galil
1/262).
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All-llahumme Igsilni min hatajaje bil mai veth-thelxhi
vel-beredi.

(O Zoti im, mé largo mua nga mékatet e mia, ashtu si¢ e
ke larguar lindjen nga peréndimi. O Zoti im, mé pastro
mua prej mékateve té mia, ashtu sikur pastrohet rroba e
bardhé nga njollat. O Zoti im, mé pastro mua prej
mékateve té mia me ujé, boré dhe akull).*®

(28)
e Y e BT, Wi WG, Wiy, Sl g
Subhdneke All-lidhumme ve bihamdike ve tebarekesmuke
ve teald xhedduke ve la llahe gajruke.

(I Larté qofsh o Zoti im dhe pér Ty éshté falénderimi, i
Larté qofté emri Yt dhe e Larté yqoﬁe Madhéria Jote, s'ka
té adhuruar tjetér pérveg Teje)’

(29)

S e ‘-‘Jmudﬂb gl )-‘ﬂ’gs-‘ﬂ > A
u¢yv‘wdw1 ujaﬂwmyguu,w_sw, Da 3
ool A Y G et o O e il
YMlLuuwyan}nbwum;nﬁcljwnu‘lhdm L'si‘
R Y gm‘y gé« N d)l;.%ﬂ UA..-.SI Sl T\n L_,,;n
s, o e \;g e e ;.._,.q Y i B _.‘).au_,

* Transmeton Buhariu 17181, Muslimi 1/419.
# Transmetojné autorét e katér Suneneve, (Sahih Et-Tirmidhi 1/77,
Sahih Ibén Maxheh 1/135).
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ol @S ey o UL L A, g A Al
RECREF RO g

Vexh-xhehtu vexh-hije lil-ledhi fetares-semavati vel-erda
hanifen ve ma ene minel-mushrikin, inne saldti ve nusuki
ve mahjdje ve memati lil-lahi Rabbil-dlemin ld sherike
Lehu ve bi dhalike umirtu ve ene minel-muslimin. All-
liahumme Entel-Meliku la lldhe il-la Ente. Ente Rabbi ve
ene abduke, dhalemtu nefsi va'tereftu bi dhenbi fagfir li
dhunubi xhemian innehu ld jagfirudh-dhunube il-ld Ente.
Ve ihdini li Ahsenil-Ahldki la jehdi li ahsenihd il-lé Ente,
vesrif anni sejjieha, ld jasrifu anni sejjieha il-ld Ente,
lebejke ve sa’dejk, vel-hajru kul-luhu bi jedejke, vesh-
sherru lejse ilejke, ene bike ve ilejke, tebdrekte ve te dlejt,
estagfiruke ve etubu ilejke.

(E ktheva fytyrén time me besim té sinqerté nga Ai i Cili i
ka krijuar qiejt dhe tokén dhe uné nuk jam nga idhujtarét.
Me té vérteté namazi im, ibadeti (adhurimi) im, jeta dhe
vdekja ime jané vetém pér All-llahun, Zotin e té gjitha
botérave. Nuk ka si Ai, késhtu jam i urdhéruar dhe uné
Jjam prej muslimanéve. O Zoti im, Ti je Sundimtar i ¢do
giéje, s'ka té adhuruar pérveg Teje, Ti je Zoti im dhe uné
Jam robi Yt. I kam béré dém (zullum) vetes dhe i pranoj
mékatet e mia, pra m'i fal té gjitha mékatet, sepse mékatet
nuk i fal askush tjetér pérveg Teje. Mé udhézo mua né
moralin mé té miré, sepse né moralin mé té miré nuk
udhézon askush tjetér pérveg Teje, dhe largo nga uné
sjelljen (e moralin) e kege, sepse atés ‘e largon a skush
tjetér pérveg Teje; Ty té pérgjigiem dhe Ty té madhéroj; e
gjithé e mira éshté né duart e Tua, kurse e kegja s’ka
vend te Ti (s'gjendet te Ti); ekzistenca dhe rikthimi im
23



jané né duart e Tua. [ Madhemhem dhe i Larté je,
kérkoj falje nga Ti dhe te Ti pendohem).”

(30)
e (LT gl bl iy (Sss i Sy el
L bl iy 4 1536 b bl G 2685 o G2, 53
e Ty B U 1 ggh Gl iy BN (e 48 iia)
All-llahumme Rabbe Xhibrail ve Mikdil, ve Israfil fatires-
semavati vel-erda, alimel-gajbi vesh-shehdadeh, Ente
tahkumu bejne ibadike fi ma kani fihi jahtelifiin. Thdini

lima ihtulife fihi minel-hakki bi idhnike inneke tehdi men
teshau ila siratin mustekim.

(O All-llahu im, Zot i Xhebrailit, Mikailit dhe Israfilit,
Krijues i giejve dhe i tokés, Ti je Ai qé di té fshehtat dhe
té dukshmet, Ti gjykon ndérmjet robérve té Tu né até qé
Jjané kundérshtuar, mé udhézo mua né té vértetén e asaj
pér ¢ka jané kun- dérshtuar. Vértet, Ti udhézon né rrugén
e drejté até gé déshiron).”’

(31)

cl_).usﬂl.u..\u_“_, ‘Uus " ‘n)us sl Al ‘bus ‘sl A

() mmu,)s,«mum,.lyswwb‘lﬁsusmb
n_}n.ﬁ_,d\.m_,d.:..uwul.hm’lwaub_\y:t

All-llahu Ekberu Kebiren, All-llahu Ekberu Kebiren, All-
llahu Ekberu Kebiren, vel-hamdu lil-léhi kethiren, vel-
hamdu lil-lahi kethzren vel-hamdu lil-1ahi kerhzren ve

% Transmeton Muslimi 1/135.
! Transmeton Muslimi 1/534.
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subhanAll-llahi bukreten ve esilen, (3 heré). Eudhu bil-
ldhi minesh-shejtani: min nzﬂuh: ve nefthihi, ve hemzihi.
3 hereé)

(All-llahu éshté mé i madhi, All-llahu éshté mé i madhi,
All-llahu éshté mé i madhi, dhe falénderimi i shumté i
takon All-llahut, dhe i Madhérishém qofté All-llahu né
méngjes dhe mbrémje (tre heré)

(Kérkoj mbrojtien e All-llahut nga shejtani: nga
kryelartesza e tij, nga poezia e tij dhe nga ¢menduria e
tij).”

(32)
ol A Wy e iy e Uy i 8 e Sad
u|‘,.¢.....]| “-U e Al s_U_,] sug..x! Y ua_)?l_, h_l’l)a..\.u.“ ‘;ﬁ
ua—ﬂuu U“JSHJ H‘M'uuad]-‘m-"‘ Lﬂ;][ue-ﬂuu o=,
‘L,glwt] m1¢,][uaJ§l,u|Muqu_u1wlqr,][
id:h _)Lﬂl_, cu:n &A;]l) ‘L}"‘“ ;JJLIJJ ‘d;“ x_l]}!} tda.“ A.J.J.r-_,_,
gﬁ:;;;ﬂmi;ﬂaﬂ‘ L};d.;ulJﬁd;%w_chPuMU
"‘J_)n.c-l.! u_uSL;».L.'n'I_,‘_m..alAdUuul d‘.ﬁbn...ml o_Luu_slS)a
"f i(m.\h]l u\ ] [ t_u.rc.t Ln_, H._l_j_).\.u'l Lo_, u...:_):;‘ LAJ u_u.\s L
Jed ady @J.I el fed Y ay cayd

All-llahumme lekel-hamdu Ente Nurus-semdvdti vel-erdi
ve men fi hinne, ve lekel-hamdu Ente Kajjimus-semavdti
vel-erdi ve mer.fdﬁ hinne [ve lekel-hamdu Ente Rabbus-
semavati vel-erdi ve men fi hinne], [ve !ekel-hamdu leke

*? Transmetojné Ebu Davudi 17203, Ibén Maxheh 1/265 dhe Ahmedi
4/85, gjithashtu Muslimi transmeton njélloj me kété 1/420.
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Mulkus-semavati vel-erdi ve men fi hinne], [ve lekel-
hamdu Ente Malikus-semavati vel-erdi], [ve lekel-
hamdu], [Entel-Hakku ve va 'dukel-hakku, ve kaviukel-
hakku, ve likdukel-hakku, vel-xhennetu hakkun, ven-ndru
hakkun, ven-nebijjune hakkun, ve Muhammedun %
hakkun, ves-saatu hakkun], [All-llahumme leke eslemtu
ve alejke tevekeltu, ve bike amentu, ve ilejke enebtu, ve
bike hasamtu, ve ilejke hakemtu, fagfirli ma kaddemtu ve
md ehartu, ve ma esrertu ve ma a 'lentu], [ Ennte el-
Mukaddimu ve Ente el-Muah-hiru ld ilahe il-la Ente],
[Ente Ilahi la ilahe il-la Ente].

(O Zoti im, Ty té takon falénderimi, Ti je Nuri (Drita) i
giejve dhe i tokés dhe i asaj ¢'ka né to, Ty 1é takon
falénderimi; Ti je ngrités i giejve dhe i tokés dhe i asaj
¢ 'ka né to, Ty té takon falénderimi; Ti je Zot i giejve dhe i
tokés dhe i asaj ¢’ka né to, Ty té takon falénderimi; Yti
éshté Sundimi i giejve dhe i tokés dhe i asaj ¢ 'ka né to, Ty
té takon falénderimi; Ti je Sundues i giejve dhe i tokés,
Ty té takon falénderimi, Ti je i vérteté dhe premtimi Yt
éshté i vérteté, fjala Jote éshté e vérteté, takimi Yt éshté i
vérteté, Xhenneti éshté i vérteté, Xhehennemi Eshté i
vérteté, Pejgamberét jané té vérteté, Muhammedi % éshté
i vérteté, Kijameti éshté i vérteté. O Zoti im, Ty téjam
nénshtruar dhe né Ty jam mbéshtetur, Ty té kam besuar
dhe Ty té drejtohem, pér Ty (urdhrat e Tua) hasmohem
dhe te Ti kthehem pér gjykim, m'i fal mékatet e mia e
méparshme dhe ¢ tanishmet, ato gé i kam béré
Jshehurazi dhe haptazi. Ti je i Pari dhe Ti jei Fundit,
s 'ka té adhuruar tjetér pérveg teje; Ti je Zoti im, s'ka Zot
tjetér pérveg Teje).”

17- DUATE NE RUKU
(33)

i Transmetojné Buhariu (Shih: Fet-hul Bari 3/3, 1/116, 13/371, 423,
463, Muslimi né version té shkurtuar njélloj me kété 1/83.
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P () e
Subhane Rabbijel-"adhim (3 heré).
(I Larté qofté Zoti im i Madhérishém).**
(34)
Subhaneke Allahumme Rabbena ve bihamdike,
Allahumme-gfirii.

(I Larté gqofsh o All-llah, Zoti Svné", Ty & takon
falénderimi; O All-llah, mé fal mua).’

(33)
LNy A L) Dt 7 S
Subbuhun, Kudusun Rabbul Meldiketi ver-Riih.
(I Madhérishém dhe i Shenjté éshté Zoti i melaikeve dhe i
Xhibrilit).*°
(36)
i aty spiam il i i Wy (A, RS W R
g 4y il Wy oy o gabiey ¢ 34
All-llahumme leke reka'tu, ve bike amentu, ve leke

eslemtu, hashe’a leke sem’i ve besari, ve muhhi, ve
a'dhmi, ve ‘asabi ve mes-tekal-le bihi kademi.

(O Zot, Ty téjam pérulur dhe Ty té besova. Ty té jam
nénshtruar; Ty té éshté pérulur me friké dégjimi im,

¥ Transmetojné pronarét e katér Suneneve dhe Ahmedi (Sahih Et-
Tirmidhi 1/83).

3 Transmetojné Buhariu 1/99, Muslimi 1/350.

% Transmetojné Muslimi 1/353, Ebu Davudi 1/230.
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shikimi im, truri im, ashti im, nervi im dhe gjithé ato qé
mbajné kémbét e mia).”’

(37)
A e Sy e Sy o il (53 e

Subhdne dhil-xheberuti vel-melekuti vel-kibrijdi vel-
adhameti.

(I Madhérishém qofté i Gjithéfugishmi, Poseduesi i ¢do
sendi, Atij i takon Madhéria).”®

18-DUATE GJATE NGRITJES NGA RUKUJA
(38)
2 5 A
Semi 'All-llahu limen hamideh.
(All-llahu e dégjon até qé e falénderon Até) =
(39)
g L U 188 1 S Wl

Rabbend ve lekel-hamd, hamden kethiren tajjiben
mubareken fihi.

(Zoti yné, Ty té takon falénderimi, falénderimi i shumté,
né té cilin éshté mirésia dhe bekimi).60

(40)

7 Transmetojné Muslimi 1/534 dhe autorét e katér Suneneve, pérveg
Ibén Maxhes.

% Transmeton Ebu Davudi 1/230, njésoj transmetojné edhe Nesaiu
dhe Ahmedi; senedi i kétij hadithi éshté i miré (hasen).

% Transmeton Buhariu (Fet-hul Bari 2/282).

® Transmeton Buhariu (Fet-hul Bari 2/282).
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Al i 515 25 Y il W 1 ¥ ol

Mil es-semavati ve mil el-erdi ve ma bejnehumad, ve mil’e
md shi’te min shejin ba’édu. Ehleth-thenai vel-mexhdi,
ehakku ma kdlel-’abdu, ve kul-luna Leke ‘abdun. All-

llahumme la mdni’a lima a'étajte, ve la mu’étije lima
mena 'éte, ve ld jenfe 'u dhel-xheddi minkel-xheddu.

(Ty té qofié falénderimi sa qiejt dhe toka dhe sa ka
ndérmjet tyre dhe aq sa Ti déshiron prej gjiérave té tjera.
O pronar i Lavdisé dhe i Madhéshtisé, Ti meriton lavdi
dhe madhéshti mé shumé se ¢ 'thoté robi Yt, dhe té gjithé
ne jemi robérit e Tu: O Zoti im, s’ka kush e ndalon até qé
Ti e jep, s’ka kush e jep até gé Ti e ndalon, s'ka dobi i
pasuri, pasuria e té cilit éshté prej teje (por dobi bén
besimi dhe respekti Y)*

19-DUATE NE SEXHDE
(41)
Y ) D
Subhdne Rabbijel-a’la, (3 heré).
(I Madhérishém qofté Zotin im i Larté)™
(42)
g i) el iy ) %l i

* Transmeton Muslimi 1/346.
% Transmetojné autorét e katér suneneve dhe Ahmedi (Sahih Ei-
Tirmidhi 1/83).
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Subhdneke All-llahumme Rabbenad ve bihamdike, All-
lahumme-gfirli.

(I Madhérishém c;ﬂsh o All-llah, Zoti yné, Ty té takon
falénderimi; OAI?— lah, mé fal mua).

(43)
-;J'J-“} ‘W AREGINP F
Subbithun, Kudisun Rabbul Meldiketi ver-Ruih.
T Madhérishém dhe i Shenjté éshté Zoti i melaikeve dhe i
ibrilit).64
(44)
iy A Al gy S il Wl (i Wy i W 2
WAl il AT W8 &y Al 3
All-llahumme Leke sexhed-dtu ve bike dmentu ve Leke
eslemtu, sexhede vexh-hije lil-ledhi halekahu, ve

savverehu ve shekka sem’ahu ve besarehu, tebarekAll-
lahu Ahsenul-Halikin.

( O Zoti im, Ty té kam béré sexhde, Ty té besova, Ty té
jam nénshtruar, fytyra ime i bén sexhde Atij i Cili e ka
krijuar d he e ka z bukuruar d he gé ia ka krijuar veshét
dhe syté, i Madhérishém qofté All-llahu, Krijuesi mé i
Mire)”
(43)

EW PP PRSI PRI JPNC e

Subhdne dhil-xheberti vel-melekiti vel-kibrijai vel-
adhameti.

% Transmetojné Buhariu 1/99, Muslimi 1/350.
 Transmetojné Muslimi 1/353, Ebu Davudi 1/230.
% Transmeton Muslimi 1/534 dhe 1€ tjerét.
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(I Madhérishém qofté i Gjithgfuqishmi, Poseduesi i ¢do
sendi, Atij i takon Madhéria).d

(46)
Ay ATy $1aTy Ay dAlay 48a A i I i)
All-llahumme}lgﬁr li dhenbi kul-lehu, dikkahu ve xhil-
lehu, ve evvelehu ve ahirehu ve ‘aldnijetehii ve sirrehu.

(O Zoti im, m'i fal mua té gjitha mékatet e mia, té voglat
dhe té médhaté, té parat dhe té fundit, qé i kam béré
haptas apo fshehtas.)”

(47)
Ay S0y e L, il o Wy 5T ) 4D
s e g e e o 16 el
All-llahumme inni e 'udhu bi riddke min sehatik, ve bi

mudfatike min ‘ukubetik, ve e udhu bike minke, ld uhsi
thenaen Alejke, Ente kema ethnejte ald Nefsike.

gO Zoti im, kérkoj strehim me ané té kénaqésisé Sate nga
idhérimi Yt dhe me faljen Ténde nga dénimi Yt. Kérkoj
mbrojtjen Ténde nga Ti, uné nuk mund té té madhéroj si¢
e meriton Ti; Ti je i Madhérishém ashtu si¢ e ke
pérshkruar Veten.)

20-DUATE NE ULJEN NDERMJET DY SEXHDEVE
(48)

DL (PR

5 Transmeton Ebu Davudi 1/230, giithashtu transmetojné edhe
Nesaiu dhe Ahmedi; senedi i kétij hadithi éshté i miré.

% Transmeton Muslimi 1/350.

% Transmeton Muslimi 1/532.
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Rabbi-gfirli, Rabbi-gfir li
(O Zoti im, mé fal mua. O Zoti im, mé fal mual)®”

(49)
@-’;331, PP SN PR PR S PR Al
L)

All-llahumme-gfir li ver-hamni, ve-hdini, vexh-burni, ve
‘dfini ver-zukni, ver-fani.

(O Zoti im, mé fal, mé méshiro, mé udhéic;, mé forco (né
kété fe), mé jep shéndet, mé jep furnizim)!

21-DUATE E SEXHDES ME RASTIN E LEXIMIT TE
KUR’ANIT

(50)
A 0y ATy ey e B A il ()
Sexhede vexhhije lil-ledhi halekahu ve shekka sem’ahu ve

besarehu bi havlihi ve kuvvetihi [Fetebarek-All-llahu
Ahsenul-Halikin].

(Fytyra ime i bén sexhde Atij i Cili e ka krijuar dhe né té
ka formuar té dégjuarit dhe té parét me pushtetin dhe

% Transmeton Ebu Davudi 1/231, (shih Sahih Ibén Maxheh 1/148).
0 Transmelojné autorét e katér suneneve, pérveg Nesaiut, (Sahih Et-
Tirmidhi 1/90 dhe Sahih Ibén Maxheh 1/148).
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Sfuqiné e Tij; i Madhérishém qofté All-llahu, Krijuesi mé i
Mire )"

(51)

i GBI 15y oy o oy a) e G 10 K
s Wl e A LS i G, 5

All-llahumme uktub li biha ‘indeke exhren, ve da’ ‘anni

biha vizren, vexh'alha li ‘indeke dhuhren, ve tekabbelha
minni kema tekabbelteha min ‘abdike Davud.

(O Zoti im, mé shkruaj mua me kété (sexhde) shpérblim te
Ti dhe largoji nga uné mékatet dhe ma béj kété qé té kem
dobi te Ti dhe ma prano mua kété, sikur e ke pranuar prej
robit ténd Davudit)”

22-TESHEH-HUDI
(52)

A TaT L G e DAY ¢ Sy clal, A St

AV A Y ol el D ste B, GRS @3S S,

A et T2ak 3wl
Et-tehijjatu lil-lahi ves-salavatu vet-tajjibatu, es-selamu

alejke ejjuhen-nebijju ve rahmetull-llahi ve berekatuhu,
es-selamu ‘alejna ve ‘ala ‘ibadil-lahis-salihin. Eshhedu

! Tramsmetojné Tirmidhiu 2/474, Ahmedi 6/30, dhe Hakimi thoté se
hadithi éshté | vérteté. Me kété pajlohet edhe Dhehebiu 1/220.
Shtojcén pas piképresjes e transmeton Dhehebiu.
2 Transmetojné: Tirmidhiu 2/473 dhe Hakimi, i cili thoté se hadithi
€shié i vérteté. Me kété pajiohet edhe Dhehebiu 1/219.
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en la Hlahe il-1All-llahu ve eshhedu enne Muhammeden
‘abduhu ve resuluhu.

(Nderimi, lutjet dhe té gjitha mirésité i takojné All-llahut. Le té
Jjeté pagja mbi ty o pejgamber (i Zotit), pagja le té jeté mbi té
gjithé ne dhe mbi té gjithé robérit e miré t& All-llahut. Déshmoj
se nuk ka té adhuruar tjetér pérve¢ All-llahut dhe déshmoj se
Muhammedi éshté rob dhe i Dérguar i Tijx)”

23-SALAVATI MBI PEJGAMBERIN % PAS TESHEH-
HUDIT

(33)

I B palS) Sl il 8 L0 J ) Sl e Um 4
R L

All-llahumme sal-li ‘ala Muhammedin ve ‘ala ali
Muhammed, kema sal-lejte ‘ala Ibrahime ve ‘ald ali
Ibrahim inneke Hamidun Mexhid.

(O Zot, ki méshiré ndaj Muhammedit dhe familjes sé tij,

si¢ pate méshiré ndaj Ibrahimit dhe familjes sé tij, se

vértet Ti je i Lavdéruar dhe i Madhérishém)

O G a3 o G LS i oy i o 1 el
s by Gl e
All-llahumme barik ‘ala Muhammedin ve ‘ald ali

Muhammed kema barekte ‘ala Ibrahime ve ‘ala ali
Ibrahim inneke Hamidun Mexhid.

3 Transmetojné: Buhariu (Fet-hul-Bari 1/13), Muslimi 1/301.
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(O Zot, bekoje Muhammedin dhe familjen e tij, si¢ e
bekove Ibrahimin dhe familjen e tij, se vértet Ti je i
Lavdéruar dhe i Madhérishém)™

(54)

P e e GE G ol S £l e U Rl
Y e 6 LS LY aal ) S e G
All-llahumme sal-li ‘aldé Muhammedin ve ‘ald ezvaxhihi
ve dhurrijjetihi, kema sal-lejte ‘ala ali Ibrahim, ve bdrik

‘ald Muhammedin ve ‘ala ezvaxhihi ve dhurrijjetihi,
kema barekte ‘ala ali Ibrahime inneke Hamidun Mexhid,

(O Zot, ki méshiré ndaj Muhammedit, bashkéshorteve té
tij dhe pasardhésve té tij, si¢ pate méshiré ndaj familjes
sé Ibrahimit, dhe bekoje Muhammedin, bashkéshortet e
tij dhe pasardhésit e tij, si¢ e bekove familjen e Ibrahimit.
Vértet, Ti je Lavdiploté dhe i Madhérishém)”

24-DUATE PAS TESHEHHUDIT TE FUNDIT PARA
SELAMIT

(55)
Gl 2 ey el e ey gl B e Bl ) D)
I gl AT "5l Ly el

™ Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 6/408).
5 Transmetojné Buhaariu (Fet-hul-Bari 6/407) dhe Muslimi 1/306,
kété version e transmeton Muslimi.
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All-llahumme inni e 'udhu bike min ‘adhabil-kabr, ve
min 'adhabi xhehennem, ve min fitnetil-mahja vel-memat,
ve min fitnetil-Mesihid-dexhal.

(O Zoti im, kérkoj mbrojtjen Ténde nga dénimi né varr
dhe nga dénimi i Xhehennemit, si dhe kérkoj mbrojtjen
Ténde nga sprova e jetés dhe e vdekjes dhe nga sprova e
Dexhxhallit.)’®

(56)
(B el 358 el Nl il e e W Bl Y 1D
AV S R TNER UM PRV v I I N FA
-g’)"*-'ﬂ'lﬁ
All-llahumme inni e 'udhu bike min ‘adhabil-kabr, ve
e 'udhu bike min fitnetil-Mesihid-dexhxhal, ve e 'udhu bike

min fitnetil-mahja vel-memat. All-llahumme inni e udhu
bike minel-me themi vel-magrem.

(O Zoti im, kérkoj strehimin Ténd nga dénimi né varr,
nga fitnja e Dexhxhalit dhe nga sprova e jetés dhe e
vdekjes. O Zoti im, kérkoj mbrojtjen Ténde nga mékatet
dhe nga borxhet (ndaj njerézve)”’

(37)
Qjﬁu_uw\k_,yﬁ}uy,m}.sm@mu&wl;m
e;;.).'l'l_)_,h.“L..\J‘A_lJlsrm_)‘Jt_lm(_'mn)hn

76 Transmetojné Buhariu 2/102, Muslimi 1/412; kété version e
transmeton Muslimi.
7 Transmetojné Buhariv 1/202, Muslimi 1/412.
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All-llahumme inni dhalemtu nefsi dhulmen kethiren, ve la
Jjagfirudh-dhunube il-la Ente, fagfirli magfireten min
‘indeke ver-hamni inneke Entel-Gafurur-Rahim.

(O Zoti im, i kam béré vetes shumé dém, kurse nuk i fal
mékatet askush tjetér pérveg Teje, andaj té lutem mé fal
mua me faljen Ténde dhe mé méshiro. Vértet, Ti je Falés
dhe i Méshirshém)™

(58)

Gy el Gy il Wy Al Wy i G i) f
e I URVRS X FRVC-ATIEK IRRPPVA JEK Supe

All-llahumme-gfir Ii ma kaddemtu ve ma ahhartu, ve ma

esrertu ve ma a élentu, ve ma esreftu ve ma Ente A élemu

bihi minni. Entel-Mukaddimu ve Entel-Muahhiru, La
Ilahe il-la Ente.

(O Zotiim, m'i fal mékatet e mia té méparshme dhe té
tanishmet, ato gé i kam béré fshehurazi dhe haptazi dhe
ato me té cilat e kam ngarkuar veten, e pér té cilat Ti di
mé miré se uné; Ti je i Pari dhe Ti je | Fundit, s 'ka té
adhuruar tjetér pérveg Teje)””

(59)
e iy Sy 8 el

All-llahumme e’inni ‘al dhikrike veshukrike ve husni
‘ibadetike.

78 Transmetojné Buhariu 8/168, Muslimi 4/2078.
7 Transmetojné Ebu Davudi 2/86, Nesaiu 3/53. Albani kété hadith e
ka béré té vérteté (Sahih Ebu Davud 1/284).
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(O Zoti im, mé ndihmo (€ té pérmend e té té afalénderoj
dhe mé mundéso gé té té adhuroj sa mé miré).®

(60)
o e @ SRl (Rl el Sy Ji ey S21 el
A ey G A e Sely e FAN IR
All-llahumme inni e 'udhu bike minel-buhli, ve e ‘udhu
bike minel-xhubni, ve e 'udhu bike min en uredde ila

erdhelil-umri, ve eudhu bike min fitnetid-dunja ve
‘adhabil-kabr.

(O Zoti im, kérkoj mbrojtjen Ténde nga koprracia dhe
nga ligéshtia dhe kérkoj mbrojtien Ténde nga matufosja,
nga sprova e jetés dhe e vdekjes, si dhe nga dénimi i
varrit. )81

(61)
.f,L‘m et Yol did witd q.ﬂ ‘..m

All-llahumme inni es'elukel-xhennete, ve e 'udhu bike
minen-nar.

(O Zoti im, kérkoj prej Teje Xhennetin dhe kérkoj
mbrojtjen Ténde nga zjarri)®

(62)
o 1 D ke Ul gD e G5, iy
i e wiid ol Qs sk 1y

% Transmetojné Ebu Davudi 2/86, Nesaiu 3/53. Albani kété hadith e
ka béré té vérteté (Sahih Ebu Davud 1/284).

8 Transmeton Ebu Davudi dhe shih Sahik Ibén Maxheh 2/328.

8 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 6/35).
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All-llahumme bi ‘ilmikel-gajb ve kudretike ‘alel-halki ahjini ma
‘alimtel-hajate hajren li ve teveffeni idha ‘alimtel-vefate hajren
li, All-llahumme inni es eluke hashjeteke fil-gajbi vesh-
shehadeti, ve es eluke kelimetl-hakki fir-rida vel-gadab, ve
es ‘elukel-kasde fil-gina vel-fakr, ve es'eluke ne'iimen la
tenfedu ve es 'eluke kur-rete ajnin la tenkatiu, ve es eluker-rida
ba'del-kada, ve es eluke berdel-'ajshi ba'del-mevt, ve es eluke
ledhdheten-nedhari ila vexhhike vesh-shevka ilo likaike fi gajri
darrde mudirretin ve la fitnetin mudil-letin, All-llahumme
zejjinna bi zinetil-iman, vexh ‘alna hudaten muhtediin.

(O Zoti im, me dituriné Ténde mbi fshehtésité dhe me fuginé
Ténde mbi krijesat, 1€ lus 1€ ma zgjatésh jetén (nése jeta éshté
mé e miré pér mua) dhe té lutem t& mé bésh té vdekur (nése
vdekja éshté mé e miré pér mua). Zoti im, mé bé& 1€ té
frikésohem né vetmi dhe haptas; Mé béj qé ra flas té vértetén
kur jam i disponuar dhe kur jam i hidhéruar, kérkoj gé t€ jem i
matur gjaté varférisé dhe pasurisé, té lutem mé jep begati 1é
pashtershme, té lutem 1& mé bésh té kénagqur me até qé mé ke
caktuar, mé jep jeté 1 é g eté pas vdekjes, mé d huro s hikim t é
kéndshém né Fytyrén Ténde dhe déshiré (malléngjim) pér
takimin Ténd pa véshtirési dhe sprovim. O Zoti im, na hijesho
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me hijeshiné e besimit dhe na béj udhézues dhe udhérréfyes pér
té {ieré't)’ 2
(63)
ATy a5 oy AL W el S s il A g altd i
A i il ) 0 b i o Sl s A 0
All-llahumme inni es eluke ja All-llahu bi enneke El-
Vahidul-Ehad ES-Samedul-ledhi lem jelid ve lem juled ve

lem jekun Lehu kufuven ehad, En tagfire li dhunubi ineke
Entel-Gafurur-Rahim.

(O Zoti im, O All-liah, té lutem duke déshmuar se vértet
Ti je Njé dhe i Vetém dhe Ti s'ke nevojé pér askénd, Ti gé
s ke lindur askénd, e as qé nuk je lindur prej ndokujt, Ti
gé s'ke pérgjasim me askénd, i€ lutem ¢ m'i falésh
mékatet, sepse vértet Ti je Falés dhe Meéshirues)™

(64)

G o oy, Y Yy 4 Y e el o aitd ) b

At 3 80 AL ASEyr, DRI 5 pa Yy cisld
G e ol el 2

All-llahumme inni es eluke bi enne Lekel-hamdu la llahe

il-la Ente Vahdeke la sherike Lek, El-Mennanu, ja
Bedi 'us-semavati vel- erdi, ja dhel-Xhelali vel-Tkram, ja

83 Transmetojné Nesaiu 4/54, 55, Ahmedi 4/364, Albani kété hadith e
ka béré 1é vérteté (Sahih En-Nesai 1/280).
¥ Transmetojné Nesaiu 3/52, Ahmedi 4/338; Albani kété hadith e ka
béré 1é vérteté (Sahih En-Nesai 1/280).
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Hajju ja Kajjumu, es elukel-xhennete ve e 'udhu bike
minen-nar.

(O Zoti im, kérkoj prej teje duke déshmuar se Ty té takon
falénderimi, s'ka ¢ adhuruar pérveg Teje, qé je Njé, i
Vetém dhe i Pashogq, Ti je Bamirési mé i miré, o Krijues i
giejve dhe i tokés, Tiqéjei Madhérishém dhe i Nder-
shém, o i Gjallé Pérgjithmoné, o Mbikéqyrés i ¢do gjéje,
T¢ lutem t¢ ma dhurosh Xhennetin dhe kérkoj mbrojtjen
Ténde nga Zjarri. )¥

(65)
P RASU A K N T IR Rt A O R g AT
ENIP R PR AR
All-llahumme inni es luke bi enni eshhedu enneke Ente

All-llahu La i-llahe il-la Ente El-Ehadus-Samed el-ledhi
lem jelid ve lem juled ve lem jekun lehu kufuven ehad.

(O Zoti im, uné té lutem Ty duke déshmuar se Ti je All-
llahu, s'ka té adhuruar tjetér pérve¢ Teje, i vetém dhe i
pa nevojshém pér askénd, i Cili s'ka lindur askénd, e as
nuk éshté i lindur prej askujt. Ti je i pakrahasueshém.)®

25-DHIKRI PAS PERFUNDIMIT TE FARZIT TE CDO
NAMAZI

(66)

VRGN

& Transmetojné autorét e katér Suneneve (Sahih Ibén Maxheh 2/329).
a6 Transmetojné: Ebu Davudi 2/62, Tirmidhiu 5/515, Ibén Maxheh
2/1267, Ahmedi 5/360, (Sahih Ibén Maxheh 2/329 dhe Sahih Et-
Tirmidhi 3/163, Muslimi 1/414).
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“Estagfirullah (3 heré)”,
(Kérkoj falje nga All-llahu)
AN D 135 G R ey 0 4l
All-llahume entes-selamu ve minkes-selamu tebarekte ja
dhel xhelali vel-ikram.

(O Zoti im, Ti je shpétimi dhe nga Ti vjen shpétimi, i
Larté qofsh, o posedues i Madhérisé dhe i Nderit).”

(67)

e 08 ey A ik e a Vs, Ay
x| 15 4 ¥y eccinia W i ¥y el W e V10 (i
La ilahe il-1All-llahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku
ve lehul hamdu ve huve ‘ala kul-li shejin kadir. All-llahu-

me la mani’a lima a'tajte ve la m’utije lima mena'te ve la
Jjenfe 'u dhel xheddi minkel xheddu.”

(S’ka té adhuruar tjetér pérve¢ All-llahut, Njé dhe i
Pashoq. Atij i takon sundimi dhe lavdérimi dhe Ai éshté i
Plotfugishém mbi ¢do send. O Zoti im, nuk ka kush e
ndalon até qé Ti e ke dhéné dhe s 'ka kush e jep até qé Ti
e ke ndaluar, (te Ti) nuk ka vleré dobia e askujt, ngase
cdo dobi vjen prej Teje)™

(68)
et OS o iy ST AT, G 4 A Y s, A Yy A Y
B A ol Y)Y A Y A Y DL Y Y, T Y s

8 Muslimi 1/414.
8 Buhariu 1/255, Muslimi 1/414.
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8 o A el A Y A Y (i sl T, Sl 4T,
gAY

La ilahe il-lAll-llahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku
ve lehul hamdu ve huve ala kul-li shejin kadir, la havle ve
la kuvete il-la bil-lah, la ilahe il-IAll-llahu ve la na 'budu
il-la ijjahu lehun-ni 'metu ve lehul-fadlu ve lehuth-thenaul
hasen. La ilahe il-lAll-llahu muhlisine lehud-din ve lev
kerihel-kafirun

(S’ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut, Njé dhe i
Pashoq. Atij i takon sundimi dhe lavdérimi dhe Ai éshté i
Plotfugishém mbi ¢do send, S'ka ndryshim e as fugi pa
ndihmén e All-llahut; nuk ka Zot tjetér pérveg All-llahut
dhe nuk e adhurojmé askénd tjetér pérveg Tij, dhuntité
dhe mirésité jané nga Ai dhe vetém Atij i takon lavdérimi
mé i miré. S’ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut. Me
singeritet Atij i besojmé dhe i nénshtrohemi, edhe pse
kété e urrejné jobesimtarét (kafirét).”

(69)
2y D AT 4
SubhanAll-llah, vel-hamdulil-lah, vAll-llahu Ekber (33

heré)
gt U8 o Ty 5D A, Gl 2wy s b Yy

-

 Muslimi 1/415.
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La ilahe il-l1All-llahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku
ve lehul hamdu ve huve ala kul-1i shejin kadir

(S’ka té adhuruar tietér pérve¢ All-llahut, Njé dhe i
Pashogq, Atij i takon sundimi dhe lavdérimi dhe Ai éshté i
plotfugishém mbi ¢do send)”

(70)

Gy 1Y Gule 53 0y @ BB G D3 e @ G Ly 3 )
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: mmszmwekdkmmﬁ
stdwrgrEnaseminelxkincretiven-nas:

(pas ¢do namazi nga njé heré, kurse pas namazit té

0 Transmeton Muslimi 1/418, [kush e thoté kété pas ¢do namazi, do t'i
Salen mékatet edhe nése ato jané sa shkuma e detit], Muslimi 1/418).
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sabahut dhe akshamit nga tri heré.)”

(71)

Sl G A 3 Y K sl Y L A s Wy )

i:.;,},._. T;_,.\.v'uflud.mb\ﬂ o_\.\r-cn.uu(:;;'l'l uwuajw@w

gl a:.,)st.u“uu,w ade u”w“ u,hmy,&d;
(pandl (ad a7y Laglaian

All-llahu La Ilahe il-la huvel-Hajjul-Kajjumu, la
te hudhuhu sinetun ve la nevmun, lehu ma fis-semavati ve
ma fil-erdi, men dhel-ledhi jeshfe'u ‘indehu il-la bi
idhnihi, ja’lemu ma bejne ejdihim ve ma halfehum ve la
Jjuhitune bi shejin min ‘ilmihi il-la bima shade vesi’a
Kursijjuhus-semavati vel-erda, ve la jetiduhu hifdhuhuma
ve huvel-"Alijjul-"Adhim.

(Pas ¢do namazi farz)

Gy

(All-llahu éshté Njé, s'ka Zot tjetér pérveg Atij, Ai éshté
Mbikéqyrés i pérhershém dhe i pérjetshém. Ai nuk kotet,
e as nuk e z& gjumi, gjithé ¢’ka né qiej dhe né toké, éshté
vetém e Tij. Kush mund té ndérmjetésojé tek Ai, pos me
lejen e Tij? Ai di té tashmen qé éshié prané tyre dhe té
ardhmen. Nga ajo qé Ai di, té tjerét diné vetém aq sa Ai
ka déshiruar. Kursija e Tij pérfshin qgiejt dhe tokén, kurse

' Transmetojné: Ebu Davudi 2/86, Nesaiu 3/68, (Sahih Et-Tirmidhi
3/182); "Kush e thoté kété tri heré né méngjes dhe né mbrémje, i
mjaftojné nga ¢do gjé".
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kujdesi i Tij ndaj té dyjave nuk i vjen réndé, Ai éshté mé i
Larti, mé i Madhi)”

( 72)
_,h_,i..g.u_,g.m.ha.“ JJ;“‘A.“UJ:)&Y o.\a‘,-l.m Y| dlY
_Jéé’ ‘q-"" LJS u.li:
La llahe il-1All-llahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku
ve lehul hamdu juhji ve jumitu ve huve ala kul-li shejin
kadir
(Dhjeté heré pas namazit té sabahut dhe akshamit)

(S’ka 1¢ adhuruar tjetér pérveg All-llahut, Njé dhe i
Pashoq, Atij i takon sundimi dhe lavdérimi, Ai jep jeté
dhe vdekje dhe Ai éshté i Plotfugishém mbi ¢do send)”

73)
All-llahume inni eseluke ‘ilmen nafi'an ve rizkan tajjiben

ve ‘amelen mutekabbelen”

%20 Kush e  exon 4 et kursiné pas ¢do namuzi fars, nuk e pengon
asgié qé té hyjé né Xhennet pérveg nése vdes" . Transmetojné: Nesaiu
né librin (Amelul-jevm vel-lejl hadithi nr.100, gjithashtu transmeton
Ibén Es-sunij Hadithi nr.121. Albani e ka béré kété hadith té vérteté
(Sahihul-xhamiu 5/339 dhe Silsiletul-Ehadith Es-Sahiha 2/697 Hadithi
nr.972).

8 Tirmidhiu (5/115) dhe Ahmedi (4/227). Shikoni “Zadul-Meat”
1/300.
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(O Zoti im, té lutem mé jep dituri té dobishme dhe

furnizim té miré dhe té lutem té m'i pranosh veprat e

mia.)**

26-DUAJA E ISTIHARE NAMAZIT

(74)
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Transmetohet nga Xhabir Ibén Abdullahu radijAll-llahu
anhu, i cili ka théné: “Pejgamberi % na mésonte duané e
istihares pér ¢do ¢éshtje, si¢ na mésonte suret e Kur'anit,
dhe thoshte: "Kur dikush nga ju déshiron té vendosé pér
njé puné me réndési, le t'i falé dy rekate (nafile) namaz
dhe pastaj le té thoté:

}

¥ Transmeton Ibén Maxheh dhe té tjerét (Sahih Ibén Maxheh 1/152 dhe
Mexhmeaz-zevaid 10/111).
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"All-llahume inni estehiruke bi ‘ilmike ve estakdiruke bi
kudretike ve es ‘eluke min fadlikel-'adhim, fe inneke
takdiru ve la akdiru, ve ta'lemu ve la a'élemu ve ente al-
lamul gujub. All-llahume in kunte ta’élemu enne hadhel
emru - (e emérton nevojén e tij) - hajrun li fi dini ve
. me’ashi ve ‘akibeti emri ve ‘dxhilihi ve dxhilihi fakdirhu
li ve jessirhu li thumme barik li fihi. Ve in kunte ta'élemu
enne hadhel emru - (e emérton nevojén e tij) - sherrun li
fi dini ve me’ashi ve ‘akibeti emri ve ‘axhilihi ve axhilihi,
Sfasrifhu anni vesrifni anhu vakdir li el-hajre hajthu kane
thumme erdini bihi".

(O Zoti im, me dituriné Ténde kérkoj mbarési. Kérkoj
ndihmé prej fuqisé Sate; kérkoj nga té mirat e Tua té
shumta, sepse Ti ke mundési, kurse uné s’kam mundési,
Ti di ¢do gjé, kurse uné nuk di, Ti je Ai gé i di té fshehtat.
O Zot, nése kjo puné imja (e emérion nevojén e tij), éshté
e dobishme pér fené time dhe jetén time, pér kohén e
tashme dhe té ardhmen, ma mundéso realizimin e saj, ma
lehtéso mua kété dhe mé beko né té. E nése kjo puné éshté
e démshme pér fené dhe jetén time, pér kohén e tashme
dhe té ardhmen, largoje kété nga uné dhe mé largo mua
nga kjo e mé pércakto mirésiné (mbarésiné) kudo gé té
Jjeté dhe mé béj té jem i kénaqur me té)

(Kush kérkon ndihmé nga All-llahu (bén Istihare),
gjithashtu kush konsulohet me njeréz (besimtaré) dhe
béhet i vendosur né pikésynimin e tij, nuk do té
pendohet.)”

All-llahu [subhanehu ve teala] thoté:
48
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“Konsultohu me ta pér té gjitha ¢éshtjet, e kur té

vendosésh, atéheré mbéshtetu né All-llahun ">

27-DHIKRI I MENGJESIT DHE [ MBREMJES
) Y e e S0, Bl Gy 4 Aa
Elhamdu lil-ahi vahdeh, ves-salatu ves-selamu ala men la
nebijje badeh
(Falénderimi i takon vetém All-llahut, méshira dhe
shpétimi (i All-llahut) qofshin mbi até pas té cilit s ‘ka mé
Pejgamber, Muhamedin %)97
(73)
gmu'b-,.fﬁwqu,._n,._iuud” \i,u.»b\'f,..h"g-l,,.yww‘u)
C«J;L-Lu\’lqalpd,;ru)hw‘j’}r.pb-b}ﬁ.w L-[..l:uc;pY!a_L;CA_.;
(;.Jn.d! Qm _rl_,\...‘.la.u- S3E Y 20N utd.._.Jl _;

All- llahu La Ilahe il-la  huvel-Hajjul-Kajjumu, la
te hudhuhu sinetun ve la nevmun, lehu ma fis-semavati ve

5 Tansmeton Buhariu 7/162.
% Ali Imran :159.
7 Transmetohet nga Enesi, se Pejgamberi % ka théné: "Té ulem me
njé popull gé pérmend All-llahun prej namazit té sabahut e deri sa té
lindé dielli, éshté mé e dashur pér mua sesa t'i liroj katér robér prej
bijve té Ismailit, dhe t¢ ulem me njé popull qé e pérmend All-llahun
prej namazit 1€ ikindisé e deri sa té peréndojé dielli, éshté mé e dashur
pér mua sesa t'i liroj katér robér". Transmeton Ebu Davudi, hadithi
nr:3667. Albani kété hadith e ka béré té miré (Sahih Ebu Davud
2/698).
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ma fil-erdi, men dhel-ledhi jeshfeu indehu il-la bi idhnihi,
jalemu ma bejne ejdihim ve ma halfehum ve la juhitune bi
shej'in min ilmihi il-la bima shae vesi'a Kursijjuhus-

semavati vel-erda, ve la jeuduhu hifdhuhuma ve huvel-
Alijjul-Adhim.

(All-llahu éshté Njé, s'ka Zot tjetér pérveg Atij, Ai éshté
mbikéqyrés i pérhershém dhe i pérjetshém. Ai nuk kotet, e
as nuk e zé gjumi,; Gjithé ¢’ka né giej dhe né toké éshté
vetém e Tij. Kush mund té ndérmjetésojé tek Ai pos me
lejen e Tij. Ai di té tashmen qé éshté prané tyre dhe té
ardhmen. Nga ajo qé Ai di, té tjerét diné vetém aq sa Ai
ka déshiruar. Kursija e Tij pérfshin giejt dhe tokén, kurse
kujdesi i Tij ndaj té dyjave nuk i vjen réndé, Ai éshté mé i
Larti, mé i Madhi)
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(76)
suret Kul huvAll-llahu ehad

Kul eudhu bi Rabbil felek

Kul eudhu bi Rabbin-nas, (nga tri heré shiko fagen *-

96,98
)

(77)
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Asbahna ve asbaha el-Mulku lil-lah vel-hamdulil-lah la
Hahe il-IAll-llahu vahdehu la sherike leh, lehul-mulku ve

lehul-hamdu ve Huve ala kul-li shejin kadir. Rabbi
es ‘eluke-l-hajre ma fi hadhel-jevmi ve hajre ma badehu
ve eudhu bike min sherri ma fi hadhel-jevmi ve sherri ma

badehu.” Rabbi eudhu bike minel-keseli ve su il-

" Kush e thaé kdé tri haé né néinges dhe né whrénje do ti
nj aftoj né pér ¢do gi & ' ( Transmetojné Ebu Davudi 4/322, Tirmidhiu
5/576, (Sahih Et-Tirmidhi 3/182).

% Ndérsa kur errésohej thoshte:, "Rabbi es'el uke hajre ma fi hadkikl-
lglai ve hajre ma badeha ve eudhu bike rin sherri hadli Kil-lglai ve
sherri ma badeha'! (O Zot, kérkoj nga Ti hajrin (1¢ mirén) e késaj nate
dhe té netve ¢ tjera, dhe prej Teje kérkoj mbrojtjen nga e liga e késaj
nate dhe e netve té tjera).
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kiber.Rabbi eudhu bike min adhabin fin-nar ve adhabin
fil-kabr.

(E arritém méngjesin, e gjithé pasuria i takon All-llahut;
falénderimi éshté pér All-llahun, nuk ka té adhuruar
tjetér pérveg All-llahut, i Cili éshté Njé dhe i Pashoq, Atij
i takon sundimi dhe falénderimi; Ai mbi ¢do send éshté i
plotfugishém. O Zot, prej Teje kérkoj mbarésiné (té
mirén) e késaj dite dhe té ditéve té tjera dhe prej Teje
kérkoj mbrojtjen nga e liga e késaj dite dhe e ditéve té
tiera. O Zot, kérkoj mbrojtien Ténde nga pértacia dhe
mendjemadhésia. O Zot, mé mbroj nga dénimi i
Xhehennemit dhe nga dénimi i varrit. § b

(78)
Ay 2 iy Gy il Ui |y 4
All-llahume bike esbahna ve bike emsejna ve bike nahja
ve bike nemutu ve ilejken-nushur."”’

(O Zot im, me emrin Ténd e arrijmé méngjesin dhe me
emrin Ténd e arrijmé mbrémjen, me emrin Ténd
ngjallemi dhe me emrin Ténd vdesim dhe te Ti éshté
kthimi)'”

(79)

190 Muslimi 4/2088.
101 uqit 1l ahume bi ke e ns ¢j na ve bi ke esbahna ve bike nalja ve bi ke
ne nutu ve ilg kd- nesir " (O Zot, me emrin Ténd e arrijmé mbrémjen
dhe me emrin Ténd e arrijmé méngjesin, me emrin Ténd ngjallemi dhe
me emrin ténd vdesim dhe te Ti éshté tubimi).
12 Transmeton Tirmidhiu 5/466 (Sahih Et-Tirmidhi 3/142).
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All-llahume ente Rabbi la Ilahe il-la ente halakteni ve ene
abduke ve ene ala ahdike ve va dike mestetatu eudhu bike

min sherri na sanatu eb'u leke bi ni'metike aleje ve eb’u

bi dhenbi fagfir li fe innehu la jagfirudh-dhunube il-la
Ente.

(O All-llah, ti je Zoti im, nuk ka té adhuruar tjetér pérveg
Teje; Ti mé ke krijuar dhe uné jam robi Y1, do té géndroj
besnik ndaj marréveshjes dhe premtimit Ténd sa té kem
mundési; Kérkoj mbrojtjen Ténde nga e kegja qé kam
vepruar, uné jam mirénjohés ndaj dhuntive 1€ Tua, i
pranoj mékatet e mia, andaj mé fal, ngase mékatet nuk i
fal askush tjetér pérveg Teje)'™

(80)
pay DL e dLa 3l gl cand ) ab
ECREAON PR VN CRPEX BT RV R eL.i_ml
i gy
All—llahzfmme inni asbahtu'" ush-hiduke, ve ush-hidu
hamelete Arshike ve Melaiketeke ve xhemia halkike, En-

19 ‘Kush e t hatés kixé né nmbrénje duke gené i bi ndur né té dhe vdes
po até naté dotéjeé nga banord e Xhennetit, po ashtu edhe né
nengies ' (Transmeton Buhariu 7/150).

"% Ndérsa né mbrémje thoté: Al-llahumme i i ensejtu..
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neke EnteAll-llahu la Hahe il-la Ente vahdeke la sherike
Lek, ve enne Muhammeden abduke ve resuluke.

(O Zoti im, u gdhiva, déshmoj pér Ty dhe pér mbajtésit e
Arshit Ténd, pér melaiket e Tua dhe pér té gjitha krijesat
e Tua, se vértet Ti je All-llahu i Vetém, s ka té adhuruar
tjetér pérvee Teje, Ti je i Vetém dhe i Pashoq dhe
déshmoj se Muhammedi % éshté rob dhe i dérguar Yti.)

(81)
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All-llahume ma asbaha bi'™ min nimetin ev bi ehadin

min halkike, fe minke vahdeke la sherike lek, fe lekel-
hamdu ve lekesh-shukru
(O Zoti im, ajo gé mé éshté dhéné mua ose ndonjérit prej
krijesave té Tua nga begatité e téra éshté vetém nga Ti,
qé je i Pashoq, Ty té qofshin lavdérimi dhe falénderimi)
(82)
Y‘L‘;)mgﬁqubﬂﬂl‘wq_a‘fshﬂﬂls "nh—.}".m
I e W SEy iy i 8 el 1 me 4
MRS }.Ji
AII llahume afini fi bedeni, All-llahume afini fi semi, All-
llahume afini fi besari, la ilahe il-la ente, eudhu bike
minel-kufri vel-fakri, ve eudhu bike min adhabil-kabr, la

ilahe il-la ente (tri heré né méngjesé dhe tri heré né
mbrémje)

%% Ndeérsa né mbrémje thoté: All -ll ahumme mae nsa ki ...
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(O Zoti im, mé jep shéndet né trupin tim, O Zoti im, mé
Jep shéndet né té dégjuarit tim, O Zoti im, mé jep shéndet
né té parét tim. S'ka té adhuruar tjetér pérve¢ Teje. O
Zoti im, kérkoj mbrojtien Ténde nga kufri (mosbesimi) e
varféria dhe kérkoj mbrojijen Tena'e nga dénimi i varrit,
S'ka té adhuruar tjetér pérveg Teje).'’

(83)
il 5 ) G clh G S M Y b s
HasbijAll-llahu la llahe il-la hu(ve), alejhi tevekkeltu ve
Huve Rabbul-arshil-"adhim. (7 heré)

(Mé mjafton mua All-llahu; s'ka té adhuruar tjetér pérveg
Tij. Tek Ai jam mbéshtetur dhe Ai éshté Zoti i Arshit té
Madh)"’

(84)
sl alltd 3 el e, G R i wibld Y sl
Dy e ise T Rl (IO (Il T e b A

o4 Transmetojné: Ebu Davudi 4/324, Ahmedi 5/42, dhe Nesaiu né
Amelul-jevmi vel-lejleh, nr:22, Ibén Sunnijj, nr.69, dhe Buhariu né El-
Edeb-El-Mufred, dijetari Ibén Baz, né librin e tij Tuhfetul-Ahjar fg.26,
senedin e kétij hadithi e ka béré 1é miré (hasen).

197 "Kush e t hot& kété né nénges dhe né mbrénje s htaé heré i
nj afton atij té cilin ¢ brengos ¢ésltja e késq bote dhe e akir atit "
(Transmetojné Ibén Sunnijj hadithi nr:71, merfu dhe Ebu Davudi
mevkuf 4/32]. Isnadin e kétij hadithi e kané béré 1é vérteté Shuajb dhe
Abdulkadér Arnauti (Zadul-Me'ad 2/376).
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All-llahume inni es elukel-"afve vel-"afijete fid-dunja vel-

ahireh, All-llahume inni es elukel-"afve vel-dfijete fi dini
ve dunjaje ve ehli ve mali. All-llahumes-tur avrati ve

amin revati. All-llahumeahfedhni min bejni jedejje ve min

halfi ve an jemini ve an shimali ve min fevki ve eudhu
bike en ugtale min tahti.

(O Zoti im, kérkoj nga Ti falje dhe shpétim né kété boté
dhe né Ahiret. Zoti im, kérkoj qé té mé falésh dhe té€ mé
mbrosh né fené time dhe né jetén time, ma mbroj familjen
dhe pasuriné time. O Zoti im, m'i mbulo té metat e mia
dhe mé getéso né momentet trishtuese. O Zot, mé ruaj
nga para dhe prapa, né té djathté, né t& majté dhe nga
larté; lécfrkoj nga ti gé té mé mbrosh té mos mé léshojé
toka.)

(85)
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All-llahume alimel-gajbi vesh-shehadeti fatires-semavati
vel-erdi, Rabbe kul-le shej'in ve melikehu, eshhedu en la

198 Transmetojné: Ebu Davudi dhe Ibén Maxheh (shih Sahih Ibén
Maxheh 2/332).
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Hahe il-la ente, eudhu bike min sherri nefsive sherrish-
shejtani ve shirkihi ve en akterife ala nefsi su'en ev
exhurrehu ila muslimin.

(O Zoti im, Ti je Ai i Cili i di té fshehtat dhe té dukshmet,
Krijues | qiejve dhe i tokés, Zot i ¢do sendi dhe
Mbizotérues i saj, déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér
pérveg Teje; kérkoj mbrojtjen Ténde nga e kegja e vetes
sime dhe nga e kegja e djallit dhe shirku i tij, dhe kérkoj
té mé mbrosh qé vetvetes e as ndonjé muslimani té mos i
béj keq)'”

(86)
Py 2 gV G G B Y g
alell
Bismil-lahil-ledhi la jedur-ru me a-ismihi shej ‘un fil-erdi
ve la fis-semai ve huves-semiul- alim (tri heré)

(Me emrin e All-llahut, prané emrit té té Cilit nuk b én
dém asgjé né toké e as né qiell, Ai gé dégjon shumé dhe
di ¢do send)'"’

(87)
G g5 Sty Lo S, Ly 4y )

"% Transmetojné Tirmidhiu dhe Ebu Davudi (Sahih Et-Tirmidhi
3/142).

10w Kush e thaté kité tri heré né né ngies dhe né mbré nj e, nuk i béhet
démasg é " Transmetojné Ebu Davudi 4/323, Tirmidhiu 5/465, Ibén
Maxhe dhe Ahmedi (shih Sahih Ibén Maxhe 2/332), dijetari Ibén Barzi,
né Tuhfetul-Ahjar fq/39, senedin e kétij hadithi e ka béré té miré
(hasen).
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Redijtu bil-lahi Rabben ve bil-Islami dinen, ve bi
Muhammedin % nebijjen.

(Jam i kénaqur gé Zoti im éshté All-llahu, _{;EJG ime éshté
Islami dhe Pejgamberi im Muhammedi %). !

(38)
e “)5-
Ja Hajju ja Kajjumu bi rahmetike estegithu aslih li she ni
kul-leha ve la tekilni ila nefsi tarfete ajnin.

(O i Gjallé pérgjithmoné, o Mbikéqyrés i ¢do gjéje, me
méshirén Ténde kérkoj ndihmé, ma pérmiréso téré
gjendjen time dhe mos me lér té mbéshtetem né veten
time as sa njé lévizje syri)’?

(89)
‘fﬂl |.‘A _)a dlu q.ﬂ (...Hl tuu.i'l.n.“ u_,«lli.ll’.]! Cu.n.al_, 'Ln.u.ni
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»

Asbahna ve asbahal-Mulku lil-lahi Rabbil-alemin."”® All-

Hin guch e that & kit é ¢do méngj es dhe mbrénje tri heré éské obligm
i Al-llahue gé ta kénagé até ditén e Kjanstit.” (Transmetojné.
Ahmedi 4/337, Nesaiu né librin: Amelul-jevmi vel-lejleh, nr:4, Ibén
Sunnijj, nr:68, Ebu Davudi 4/418 dhe Tirmidhiu 5/465. Ibén Bazi, né
Tuhfetul-Ahjar f4.39, e ka béré kété hadith 1é miré (hasen).

12 Tyansmeton Hakimi, i cili e ka béré hadithin 1€ vérteté. Hadithin e
ka pélgyer edhe Dhehebiu 1/545, (shih Sahihut-tergib vet-terhib
1/273).

13 Ndérsa né mbrémje thoté: "Ensejna ve Ensel- Mitkulil-dah ...
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llahumme inni es eluke hajre hadhel-jevmi''? fet-hahu, ve
nasrehu ve nurehu, ve bereketehu, ve hudahu, ve eudhu
bike min sherri ma fihi, ve sherri ma badehu.

(E arritém méngjesin dhe e téré pasuria i takon All-
llahut, Zotit té botérave. O Zoti im, uné kérkoj mirésiné e
késaj dite, hapjen e saj, ndihmén e saj, dritén e saj,
dhuntiné dhe udhézimin e saj. Kérkoj té mé mbrosh nga e
kegja e saj dhe e ditéve té tjera pas saj)'"’

(90)

S G ey DY) L I (SLY1 b e ]
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Asbahna''’ ala fitretil-Islam ve ala kelimetil-Ihlas, ve ala

dini nebijjina Muhammedin %, ve ala mil-leti ebina Ibra-
hime Hanifen muslimen ve ma kane minel-mushrikin.

(E arritém méngjesin né natyrshmériné Islame, né fialén
e singerté (fjala: LA ILAHE IL-LALL-LLAH), né fené e
Pejgamberit toné, Muhammedit %, dhe né popullin (fené)
e babait toné Ibrahimit, i cili ka qené besimdrejté,
musliman e nuk ka gené prej mushrikéve (idhujtaréve)’’’

91)

" Ndérsa né mbrémje thoté: " Al-llahumme i nii es’ e uke hajre
hadli hil-lglai, fahaha ve nasreha ve mreha ve berkeeha ve
hudaha, ve & wdhu like rinsherri na fiha ve sherri ma baedeha"

" Transmeton Ebu Davudi 4/322; isnadin e kétij hadithi e kané béré
té miré (hasen) Shuajb d he Abdulkadér Arnauti ( shih Zadul-Me'ad
2/273).

1% Ndersa né mbrémje thoté “"Ensejna dafitrail-Idam..".

"7 Transmetojné: Ahmedi 3/406-407, Ibén Sunnijj né “Amelul-jevmi
vel-lejleh”, nr:34 (Sahih EI-Xhami'u 4/209).
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SubhanAll-llahi ve bihamdihi (100 heré)
(I Lartésuar qofté All-llahu, Atij té Cilit i takon
Lavderimi)''®
(92)
ﬁwdsulr- gy e Ay WD Ay e, A Y A Y
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La Ilahe il-1All-llahu vahdehu la sherike leh, lehul-mulku
ve lehul-hamdu ve huve ala kul-li shejin kadir (10 heré,
ose njé heré kur pérton)'"”

(S'ka té adhuruar pérveg¢ All-llahut, Njé dhe i Pashoq,
Atij i takon sundimi dhe lavdérimi. Ai éshté i
plotfugishém mbi ¢do send)

©93)

b1 U e Ty Al A0 Wk 4 A Y S, A Y) A Y

- -

i

La ilahe il-IAll-Nlahu vahdehu la sherike leh, lehul-Mulku
ve lehul-hamdu ve huve ala kul-li shejin kadir (100 heré
né méngjes)

(S'ka té adhuruar pérve¢ All-llahut, Njé dhe i Pashog,

18 "Kush e thoté kété né méngjes dhe né mbrémje 100 heré, askush
s'do té vijé Ditén e Kijametit me dig mé té vlefshme se ky, pérvec atij
gé ka théné sikur ky a mé tepér.” (Transmeton Muslimi 4/2071).
He Transmetojné: Ebu Davudi 4/319, Ibén Maxheh dhe Ahmedi 4/60,
(Sahih Et-tergib vet-terhib 1/270 dhe Sahih Ebu Davud 3/957, Sahih
Thén Maxheh 2/331 dhe Zadul-Me'ad 2/377).
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Atij i takon sundimi dhe lavdérimi. Ai éshté i
plotfugishém mbi ¢do send)'”’

(94)
AL W'y Ao 353y Awdi Ly 4l 3 adiayy Al i

SubhanAll-llahi ve bihamdihi adede halkihi ve rida
nefsihi ve zinete arshihi ve midade kelimatihi (tri heré né
méngjes)

(I Madhérishém qofté All-llahu, aq sa éshté numri i
krijesave té Tij dhe aq sa déshiron Ai veté. Po aq sa éshté
i bukur Arshi i Tij dhe sa ngjyra e pasosur (e pafund) pér

t'i shkruar fialét e Tij)'"!

(93)
S Dy G 3 5, Gl e il 3y 24
All-llahume inni es ‘eluke ilmen nafi’an ve rizkan tajjiben
ve amelen mutekabbelen (¢do méngjes)

(O Zoti im, té lutem mé jep dituri té dobishme e furnizim
té miré dhe t& lutem Té m'i pranosh veprat e mia)'*

(96)

%0 Pejgamberi % ka théné: " Kush e thaté kité 100 heré né dité, ka
shpérbli msikur t'i keté liruar 10 robér. Aij i shkruhen 100 té nira, i
Sshihen 100 mékate (giynahe) dhe éskté i nbrojtur nga dj dli deriné
nbn'f‘lnje, askus h nuk ka vepruar né miré se ky person, me pérj ashti m
:f;atq qée kathéné né tepér' (Buhariu 4/95 dhe Muslimi 4/2071).
Muslimi 4/2090.
'%2 Transmetojné Ibén Sunnijj né A melul-jevmi vel-lejleh, nr:54, I bén
Maxheh, nr:925; Isnadin e kétij hadithi e kané béré té miré (hasen)
Shuajb dhe Abdulkadér Arnauti (Zadul-Me'ad 2/375).
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< oy aln i
Estagfirullahe ve etubu ilejhi. [100 heré né dité]
(Kérkoj faljen e All-llahut dhe tek Ai pendohem)'”’
(97)
B G2 e ) Al S, 5 2
E'udhu bi kelimatil-lahit-tammati min sherri ma halaka.
(tre heré né mbrémje)

(Kérkoj mbrojtje me fjalét e pérsosura té All-llahut nga
sherri (e kegja) qé ka krijuar)'*

(98)
All-llahumme sal-li ve sel-lim ala nebijjina Muhammed'”
(10 heré)
28-DHIKRI PARA FJETJES
(99)

I bashkon shuplakat e dorés (t¢ hapura nga qielli, si kur

12 Transmetojné: Buhariu (Fet-hul-Bari 11/101).
1 '"ush e thaté kit é tri heré né mbrénje, nuk i bén dé mtenpera wwa
easq nate ” (Transmetojné Ahmedi 2/290, Nesaiu né "Amelul-jevmi
vel-lejleh"”, hadithi nr:590, Ibén Sunnijj, nr:68). (Sahih Et-Tirmidhi
3/187, Sahih Ibén Maxheh 2/266 dhe Tehfetul-Ahjar fq.45).
13 pejgamberi 3 ka théné: "Kush dérgon sal avat mbé mua ¢do mén
ges dhe ¢do mbrénje, até person do ta arrijéshefaati i m Dit én e
Gyld mi". (Taberaniv, me dy senede, njéri prej tyre éshté i miré)
(Mexhmeaz-zevaid 10/120 dhe Sahihut-tergib vet-terhib 1/273).
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béhet dua, sh.p.), fryen né to dhe lexon:
suret Kul huvAll-llahu ehad
Kul eudhu bi Rabbil felek

Kul eudhu bi Rabbin-nas, (shiko fagen 95-96), e
pastaj e férkon me to trupin aq sa mund té arrish, duke
filluar nga koka, fytyra dhe pjesa e perg)arme e trupit,

(késhtu vepron tri heré).’

(100)

q;;.mqmﬂ;.;.}v‘,ik..:i’-.ﬁvg.,;ﬂ;wy% 4 y aly)

L.,,..,.x,iu,.u,.r.,muyt.mc..,‘;;n 1.;u..u.ﬂ|q..\..,

g a;..',sc..,,uuwuhu”wu,mv,ﬂda
(plaall (ad :‘Jl-t‘ﬂﬁ"djs Yy a3

(All-llahu éshté Njé, s'ka Zot tjetér pérveg Atij. Ai éshté
mbikéqyrés i pérhershém dhe i pérjetshém. Ai nuk kotet,
as nuk e z& gjumi, gjithé ¢'ka né giej dhe né toké éshté
vetém e Tij. Kush mund té ndérmjetésojé tek Ai, pos me
lején e Tij? Ai di té tashmen dhe té ardhmen. Nga ajo qé
Ai di, té tjerét diné vetém aq sa Ai ka déshiruar. Kursija e

138 Transmeton Buhari (Fet-hul-Bari 9/62) dhe Muslimi 4/1723.
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Tij pérfshin qiejt dhe tokén, kurse kujdesi i Tij ndaj té
dyjave nuk i vjen réndé. Ai éshté mé i Larti, mé i
Madhi)"?’

(101)

SOy Ay 5 8 a3ly 4 e ) O3 Gy UM )

R u..\J Ml,&quJmh!wU)ume,mJ

w,msuww,yimmmvﬁ)m‘n JmJLu_,

Vsl Gl e ¥y 15 Gl f e ) Gl ¥ ), it G

Lty 4y G 2 y G GRS vy () Ul e ol e i U
R (A il S Uil Y dh’;:;;;,giﬁ',;’a‘,ﬁ;-.

(285. I dérguari i besoi asaj qé iu shpall prej Zotit té Tij,
si dhe besimtarét. Secili i besoi All-llahut, melekéve té

127 Kush e lexon kété kur té bj eré né shtrat, @i éshé nén nbrojtje té
Al-llahut dhe nuk i afrohet atijs hejtan deri saté agojé méngesi"
( Tansmeton Buhariu 4/487).

64

Tij, shpalljeve té Tij dhe té dérguarve té Tij. Ne nuk
béjmé dallim né asnjérin nga té dérguarit e Tij, dhe
thané: “Dégjuam dhe respektuam. Kérkojmé faljen ténde
o Zoti yné, te Ti éshté ardhménia (joné) "

286. All-llahu nuk ngarkon askénd pértej mundésive té
tij, atij (njeriut) i takon ajo qé e fitoi dhe atij i bie ajo (e
keqge) qé e meritoi. “Zoti yné, mos na déno nése harrojmé
ose gabojmé! Zoti yné, mos na ngarko neve barré té
réndé, si¢ i ngarkove ata para nesh! Zoti yné, mos na
ngarko me até pér té cilén nuk kemi fugi! Na i mbulo té
kéqijat, na fal dhe na méshiro. Ti je Mbrojtési yné, pra na
ndihmo kundér popullit jobesimtar!)'*

(102)
oy ol it i ) G Wy ity L dl
opalliall Wil 4y ki Ly Ghaiali Gl

Bismike Rabbi vedatu xhenbi ve bike erfeuhu fe in

emsekte nefsi ferhamhu ve in erselteha fahfedhha -bima
tahfedhu bihi ibadekes-salihin

(Me emrin Ténd, o Zoti im, bie né gjumé dhe me emrin
ténd ngrihem. Nése ma merr shpirtin, mé méshiro, e nése
e dérgon (né trupm tim), mé mbroj sikurse i mbron
robérit e Tu té miré)'”

T8 Kush i lexon kéto dy ajete né mbrénie i njaftgné”

(Transmetojné: Buhariu (Fet-hul-Bari 9/94) Muslimi 1/554. Ajete nga
sure El-Bekare 285-286).

1290 Kur dik us h nga jungri het nga shtrati i tij e pastq kt hehet né té le
tafshijé tni heré até (dyshekun) ngase ai nuk e di nése nund té ket é
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(103)
Gl e, e o wi G, G
Agd el b gl oy Qi

All-llahumme inneke halakte nefsi ve Ente tevefaha, Leke
mematuha, ve mahjaha, In ahjejteha fahfedhha ve in

emetteha fagfir leha. All-llahumme inni es elukel-afijete.

(O Zoti im, Ti krijove shpirtin tim dhe Ti mé bén té vdes.
Né dorén Ténde éshté jeta dhe vdekja ime. Nése mé jep
Jjeté, mé mbroj, e nése mé bén té vdes, m'i fal mékatet. O
Zoti im, té lutem té mé shpétosh)'’

(104)
Wil Qi py W 6 Sl

All-llahumme kini bdhabe}llce j_e_;vme teb athu ibadeke. (tri
eré

(O Zoti im, mé ruaj prej dénimit Ténd, ditén kur do t'i
ringjallésh robérit e Tu)"”’

(105)
Al ol 2 sy

Bismike All-llahumme emutu ve ahja.

réné di¢ né tépasi éshté larguar nga ai, e pastq letétha é: " ( Hadith)
Transmetonjé: Buhariu (Fet-hul-Bari 1/126), Muslimi 4/2084.
"% Transmetojné: Muslimi 4/2083, Ahmedi 2/79. (Kété version e
shénon Ahmedi).
B3 pejgamberi alejhis-selam kur déshironte té flinte, e vinte dorén e
tij té djathté nén faqe, dhe thoshte: (hadithin) (Transmetojné: Ebu
Davudi 4/311 [Sahih Et-Tirmidhi 3/143]).
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132

(O Zoti im, me emrin Ténd vdes dhe jetoj)"
(106)
il A s e
SubhanAll-llah (33 heré), Elhamdulil-lah (33 heré), All-
llahu Ekber (34 heré)™”’
(107)

u,,;dsuﬂ 5 4 fua RS RERS g L 5
_)... Oa bl ‘u‘éﬂ‘,’ *d-n-'}'b °U)-\1‘ d)-“J Sy Ll u-“-‘
iy g Wl L g e (.4.11'1 Aol 3 WL Js
ul:.h!i iy aiph @i i J,;uﬂn H,TJ Gipd WG Lol AV
Jnn L,.,L,,;TJ G G oad 5 b il

All-llahumme Rabbes-semavatis-seb i ve Rabbel-"arshil-
‘adhim, Rabbena ve Rabbe kul-li shej in, Falikal-habbi
ven-neva, ve Munzilet-tevrati vel-Inxhili, vel-furkan,
eudhu bike min sherri kul-li shejin Ente ahidhun bi
nisijetihi. All-llahumme Entel-Evvelu fe lejse kableke
shej un, ve Entel-ahiru fe lejse badeke shej ‘un, ve
Entedh-Dhahiru fe lejse fevkake shej ‘un, ve Entel-batinu
fe lejse duneke shej ‘un, Ikdi anna ed-dejne, ve agnina
minel-fakr.

(O All-llahu im, Zot i té shtaté giejve dhe Zot i Arshit té
Madh, Zoti yné dhe Zot i ¢do sendi, Zbérthyes i farés (i

32 Transmetojné: Buhariu (Fet-hul-Bari 11/] 13), Muslimi 4/2083.

" “Kush e t haté kite kur t ! afrohet shratit, éshté mé e niré pér 1é
sesa té keté shérbétor ' (Transmetojné: Buhariu (Fet-hul-Bari 7/71),
Muslimi 4/2091).
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kokrrés sé saj) dhe i bérthamés (sé pemés), Shpallés i
Tevratit, i Inxhilit dhe i Furkanit (Kur'anit). Kérkoj
mbrojtjen Ténde nga sherri i ¢do sendi, balli i té cilit
éshté né dorén Ténde (Ti je Zotérues i ¢do gjéje). O All-
llah, Ti je i Pari dhe para Teje nuk pati asgjé. Ti je i
Fundit dhe mbas Teje nuk mbetet asgjé. Ti je i Dukshmi
dhe mbi Ty s'ka asgjé. Ti je i Padukshmi dhe nén Ty s'ka
asgjé. Lar;go;e nga ne borxhin dhe na mbroj prej
varferisé)’

(108)
Yy A S Y ae 28 U1, UGS, G, Gl o a5
ot

Elhamdulil-lahil-ledhi et 'amena ve sekana, ve kefana, ve
avana, fe kem mimmen la kafije lehu ve la mu vije

(Falénderimi i qofté All-llahut, i Cili na jep té hamé dhe
té pimé, na jep veshémbathje dhe na strehon. Sa ka té
atillé qé nuk kané as veshémbathje e as strehim)'*’

(109)

l\S.\L_,e“’.mdSk.J_)UA_)\J'IJu'IM'I )]nlsa.\LQ....JUt_uaﬂ'd\.c.ﬂ.U'l

leym,wyw_uaﬁ\uiwu\vdpi
A8y

All-lahume alimel gajbi vesh-shehadeti Fatires-semavati
vel-erdi, Rabbe kul-le shejin ve Melikehu, eshhedu en la
Ilahe il-la Ente, eudhu bike min sherri nefsi ve sherrish-

3% Transmeton Muslimi 4/2084.
33 Transmeton Muslimi 4/2085.
68

shejtani ve shirkihi ve en ekterife ala nefsi su'en ev
exhurrehu ila muslimin.

(O Zoti im, Njohés i sé fshehtés dhe i sé dukshmes,
Krijues i qiejve dhe i tokés, Zot i ¢do sendi dhe
Mbizotérues i saj. Déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér
pérveg Teje. Kérkoj mbrojtjen Ténde nga e kegja e vetes
sime, nga e kegja e djallit dhe nga shirku i tij, kérkoj té,
mé mbrosh qé vetvetes e as ndonjé muslimani té mos i bej
keg)'**

(110)

Pastaj i Lexon suret Elif-Lam-Mim, Es-Sexhde dhe
Tebarekel-ledhi bi jedihil-Mulku."’

(111)

MJJJlg”Lulegm]g)almJﬁJs_m|‘.’.nl.n_uLJ:;.ﬂ\
_.r),xg.m A.L'L.\Sa;.u.d _mwu;.myjmv_wu_”
L_xL_)'Itf_\HA_tu.u_,

All-llahumme eslemtu nefsi ilejke ve fevvedtu emri ilejke
ve vexhxhehtu vexhhi llejke, ve elxhe 'tu dhahri ilejke,
rehbeten ve ragbeten Ilejk ia melxhe’e ve la menxha
minke il-la ilejke, amentu bi kitabik el-ledhi enzelte ve bi
nebijjikel-ledhi erselte.

(O Zoti im, uné ta dorézova Ty shpirtin tim. Ty ta kam
dorézuar ¢éshtjen time dhe fytyrén time e ktheva nga Ti.
Tek Ti strehova shpinén time. S'ka shpétim dhe as strehim
pérvegse te Ti; (uné) Kam besuar né librin Ténd, té cilin

138 Transmeton Ebu Davudi 4/317, (Sahih Et-Tirmidhi 3/142).
37 Transmetojné Tirmidhiu dhe Nesaiu (Sahihul-Xhamiu 4/255).
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e ke zbritur (Kur'anin) dhe e kam besuar lajmétarin qé
dérgove)'*®

29-DUAJA ME RASTIN E RROTULLIMIT NATEN
(112)
gl Gl Wy gal 1y iy Ly o dard an Yy
A
La ilahe il-laAll-llahu El-Vahidul-Kahhar, Rabbus-
semavati vel-erdi ve ma bejne huma El-Azizul-Gaffar.
(S'ka té adhuruar tjetér pérveg¢ All-llahut, Njé dhe té
Plotfugishém, Zot i qgiejve dhe i tokés dhe i ¢do gjéje

-\ /39

ndérmjet tyre, i Plotfugishmi, Mékatfalési)

30-DUAJA GJATE SHQETESIMIT DHE FRIKES NE
GJUME

(113)
S ey salie Ty aflie’y aiuad e S all LIS 3 g2
(g oy kel

Eudhu bi kelimatil-lahit-tammati, min gadabihi ve sherri

1381 Pejgamberi 3 ka théné: " Kur déskironté shrihesh pér té fjaur,
nerr abdes sikwr pér namaz, pastq sktrihuné krahun e dj & ité dhe
thug:... . (hadithi)" Pejgamberi 3 pér até person qé e thoté kété, ka
théné se vdes né natyre té pastér( islam) " . (Transmeton Buhariu (Fet-
hul-Bari 11/113), Muslimi 4/2081).

139 'Wét é duhet théné me rastin e rrotlli nit nga rj éri krah né tjiarin "
(Transmeton Hakimi i cili e ka béré kété hadith té vérteté, kurse
Dhehebiu e ka pélgyer 1/540. Po ashtu, transmeton Nesaiu né Amelul-
jevmi vel-lejleh dhe Ibén Sunnij(Sahih EI-Xhamiu 4/213).
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ibadihi ve min hemezatish-shejatin ve en jahdurun.

(Kérkoj mbrojtje me fjalét e pérsosura té All-llahut nga
hidhérimi i Tij, nga démi i robérve té Tij dhe nga vesveset
e shejtanéve dhe nga prania e tyre - shejtanéve)’®’

31-C’'DUHET BERE AI'I CILI SHEH ENDERR
(114)
1-Duhet té péshtyjé tri heré né anén ¢ majté.

2-Té kérkojé mbrojtien e Allahut [subhanehu ve
teala] nga djalli i mallkuar dhe nga e kegja e asaj qé ka
paré (tri heré).

3-Mos t'ia tregojé kété askujt.
4-Té kthehet né krahun e kundért.

(115)
5-T¢ ngrihet dhe 1é falet, nése déshiron.'”’
32-DUAJA E KUNUTIT
(116)

Gy OV e Ty Ol el Ty R e k) el
Ay Whle pall Yy el s b G Ty 1 o] Ui ) Y
Sy ) G il U3

All-llahumme-hidini fi men hedejt ve ‘Afini fi men ‘dfejt

ve tevel-leni fi men tevel-lejt ve barik li fi ma a’étajt
vekini sherre ma kadajt fe inneke takdi ve la jukda ‘alejk,

140

Transmeton Ebu Davudi 4/12, (Sahih Et-Tirmidhi 3/171).
B Transmeton Muslimi 4/1 772, 1773.
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innehu la jedhil-lu men valejte ve la je'izu men ‘ddejt
tebarekte Rabbena ve te dlejt

(O Zoti im, mé béj mua prej atyre qgé Ti i ke udhézuar dhe
mé béj prej atyre qé Ti i ke falur, mé béj prej té dashurve
té Tu, mé beko mua né até qé mé ke dhéné dhe mé mbroj
nga démi i asaj qé Ti ke caktuar. Vértet, Ti je Ai i Cili
cakton dhe askush s'mund té caktojé kundér Teje asgjé.
Me 1€ vérteté s’ka mposhtje pér até qé Ti e do dhe s'ka
ndihmé pér até qé éshté armik Yti. I Madhérishém dhe i
Larté je, O Zoti yné)'*’

(117)
2 Sl e e iy e o Wy 1 ) D
A o ol ot 1 ol Y e
All-llahumme inni e 'udhu bi ridake min sehatik, ve bi

mudfatike min ‘ukubetik, ve eudhu bike minke, la uhsi
thenden Alejke, Enta kema ethnejte ald Nefsike.

(O Zoti im, té lutem me ané té kénaqésisé Sate té mé
mbrosh nga hidhérimi Yt dhe me faljen Ténde nga dénimi
Yt. Kérkoj mbrojtien Ténde nga Ti. Uné nuk mund té té
madhéroj ashtu si¢ e meriton Ti. Ti je i Madhérishém,
ashtu sig e ke pérshkruar Veten)'"’

(118)

) A iy (i Sy Sy (i Ty (s Y 20

1% Transmetojné Ebu Davudi, Tirmidhiu, Nesaiu, Ibén Maxheh, Ahmedi
Daremiu, Hakimi, Bejhekiu, Irvaul-Galil (1€ autorit EIAlbani). 2/172.

" Transmetojné autorét e katér suneneve dhe Ahmedi (shih Sahih
Tirmidhiu 3/180, Sahih Ibén Maxheh 1/194, Irvaul-Galil 2/175.
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All-llahumme ijjake na 'budu ve leke nusal-li ve
nesxhudu, ve ilejke nes’a ve nahfidu, nerxhu rahmeteke,
ve nahsha ‘adhdbeke inne ‘adhabeke bil-kdfirine mulhak.
All-llahumme innad neste'i nuke ve nestagfiruke ve nuthni
‘alejkel-hajre, ve la nekfuruke, ve nu 'minu bike ve na-
hda'u leke ve nahla’u men jekfuruke "

(O Zot, vetém Ty té adhurojmé, pér Ty falemi dhe vetém
Ty té pérulemi, drejt Teje vijmé dhe shpejtojmé,
shpresojmé méshirén Ténde dhe i frikohemi dénimit
Ténd. Vértet, dénimi Yt do t'i arrijé kafirét (jobe-
simtarét). O Zot, prej Teje kérkojmé ndihmé dhe falje. Ty
té falenderojmé me ¢do gjé té miré. Nuk té mohojmé dhe
vetém Ty té besojmé. Vetém Ty té pérulemi dhe e brak-
tisim até qé Ty té mohon (s 'té beson)'"*

33-DHIKRI PAS SELAMIT NE. NAMAZIN E VITRIT
(119)
o L
Subhane Melikil-Kuddus

44 Transmeton Bejhekiu, né Es-Sunen el-Kubra 2/211, Albani thoté né
Irvaul-Galil $ ened i kétij hadithi éshté i vérnaé 2170 dhe éshé nga
fida e Ownerit radj Al-ll ahu anhu "
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(I Madhérishém qofté Sunduesi i Pastér (nga ¢do e meté).
Kjo thuhet tri heré, kurse herén e treté thuhet me zé dhe
duke e zgjatur zérin. Pastaj thuhet:

[ 5y 3D Ly
[Rabbil-Melaiketi ver-Ruh].
(Zoti i Melaikeve dhe i Xhibrilit)'*

34-LUTJET NE RASTE TE BRENGOSJES DHE
PIKELLIMIT

(120)

WA L ale iy el S G Wie G Wie () Rl

il 4k ) i o it O, it ik (3=

J e (i e b4y il ] ‘_LL.S@A_J)J ,\dﬂ;u‘
o a3y o Doy g e )J"Jg“l’t“.) A e

All-llahume inni ‘abdike ve ibnu ‘abduke ve ibnu
emmetuke, nasijeti bijedike, madin fijje hukmuke, ‘adlun
fijje kadauke, es eluke bi kul-li ismin huve lek semmejte
bihi nefsek ev enzeltehu fi kitabik ev ‘al-lemtehu ehaden

min halkik, ev iste therte bihi fi ‘ilmil-gajbi ‘indek, en
texh’ale El-Kur ane rebi'a kalbi ve nure sadri ve xhelae
huzni ve dhihabe hemmi”

(O Zoti im, uné jam robi Yt e biri i robit Ténd dhe i
robéreshés Sate, balli im éshté né dorén Ténde.

45 Transmeton Nesaiu 3/244 dhe Ed-Daru Kutniu dhe té tjeré;
shtojcén né mes 1é kllapave e transmeton Ed-Daru Kutniu 2/31.
Senedi i kétij hadithi éshté i vérteté (Shih Zadul Me'ad me recensimin
e Shuajb dhe Abdulkadér Arnaudi 1/337).
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Dispozitat Tuaja mbi mua i pranoj, i drejté éshté gjykimi
Yt mbi mua. Té lutem me ¢do emér me té cilin e ke
eméruar Veten Ténde ose qé e ke zbritur né librin Ténd,
ose ia ke mésuar dikujt prej krijesave té Tua, ose qé e ke
mbajtur té fshehur né dituriné Ténde, béje Kur'anin
pranveré té zemrés sime dhe drité (€ gjoksit tim, shndritje
146

pér pikéllimin dhe largim pér déshpérimin).
(121)
Gy Jadly Gy el (AN b oe @ Sl i el
R e’y i gl
All-llahumme inni e'udhu bike minel-hemmi vel-hazeni,

vel-'axhzi vel-keseli, vel-buhli vel-xhubni, ve dale’id-
dejni ve galebetir-rixhali.

(O Zoti im, kérkoj mbrojtien Ténde nga brengat dhe
déshpérimi, nga paafiésia dhe dembelia, nga koprracia
dhe frika, si dhe nga zhytja né borxhe dhe mundjet e
njerézve)’?’

35-DUAJA GJATE VESHTIRESIVE
(122)
Yidl\[(aln.ﬂ ).Jig_._)wl\?|d\}'e..l=.i|(ﬂh.l|4m‘ildl\j
w5 L oY Gy gl &) Ay

46 Transmeton Ahmedi 1/391. Albani e ka béré kété hadith 1é vérteté.

"7 Transmeton Buhariu 7/158; 'P ¢ ganberi #e pérsériste s hpesh
kétédua " (Fet-hul-Bari 11/173).
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La Ilahe il-14llahul-'Adhimul-Halim, la Hlahe il-1Allahu
Rabbul-"Arshil-'Adhim, la llahe il-lAllahu Rabbus-sema-
vati ve Rabbul-erdi ve Rabbul-'Arshil-kerim.

(S’ka té adhuruar tjetér pérve¢ Allahut té Madhérishém e
té Urté. S'ka té adhuruar tjetér pérveg Allahut, Zotit té
Arshit té larté. S'ka té adhuruar tjetér pérve¢ Allahut,
Zotit té giejve dhe té tokés dhe Zotit té Arshit Fisnik)'*

(123)
S e )l e Bk s ) IS 36 20 W,
Iy
All-llahumme rahmeteke erxhu fe la tekilni ila nefsi tarfet
‘ajnin ve aslih li she’ni kul-lehu. La ilahe il-la Ente.

(O Zoti im, né méshirén Ténde shpresoj, mos mé lér té
mbéshtetem né vetvete as sa njé Ilévizje syri dhe ma
pérmiréso gjiéndjen time. S'ka té adhuruar tjetér pérveg
Teje).'”

(124)
el e i€ ) i el ) 4 Y
La ilahe il-la Ente Subhaneke Inni kuntu minedh-
dhalimin.

(S'ka té adhuruar tjetér pérveg Teje Sa i Pérkryer je.
Vértet, uné geshé nga mékatarét). 150

% Transmetojné Buhariu 7/154, Muslimi 4/2092.
° Transmetojné: Ebu Davudi 4/324, Ahmedi 5/42. Albani e ka béré té
miré (Hasen), (Sahih Ebi Davud 3/959).

B0 Transmetojné: Tirmidhiu 5/529 dhe Hakimi, i cili e ka béré té

76

(125)
m«a)&f‘y L_I_)A.L'u'l A
Allahu, Allahu Rabbi, La ushriku bihi shej en.

(All-llahu, AH llahu éshté Zoti im, Atij nuk i shogéroj
asnjé send.)”’

36-DUAJA ME RASTIN E TAKIMIT ME ARMIKUN DHE
ME NJEREZIT NE POZITE

(126)
oA 508 e i 5 a5 b it ) 24
All-llahumme inna nexh aluke fi nuhurihim ve ne 'udhu
bike min shururihim”

(O Zot, nga Ti ndihmé kérkojmé té na mbrosh nga
armigésia e tyre; nga Ti ndihmé kérkojmé té€ na mbrosh
nga djallézia e tyre)."”

(127)

d’.‘:\.&f »_h_,d_,.a..al c.l.!_,d_,:J _n(‘;_).u.mt._u'l_, cg,'.uat. s...u‘ (,,.Ul

All-llahumme Ente ‘adudi ve Ente Nesiri, bike exhilu, ve
bike esulu, ve bike ukdatilu".

(O Zoti im, Ti je fugia ime, Ti je Ndihmétari im, me
ndihmén Ténde hyj né lufté, me ndihmén Ténde ngadhnjej

vérteté, kurse Dhehebiu e ka pélqyer 1/505 (Sahih Et-Tirmidhi 3/168).
"I Transmeton: Ebu Davudi 2/87 (Sahih Ibén Maxheh 2/335).

B2 Tvansmeton Ebu Davudi 2/89, hadithin e ka béré te vérteté Hakimi
dhe e ka pélgyer Dhehebiu 2/142.
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153

dhe me ndihmén Ténde luftoj).
(128)
S5l oy Al G
HasbunAllahu ve ni’'mel-Vekil
(Na n%'aﬁon neve All-llahu, Ai éshté mbrojtési mé i
miré)."”*
37-DUAJA PER ATE QE I FRIKOHET DEMIT TE
SULLTANIT

(129)
o o a1l )OS el G L gl gl o) el
A e o wie e B o QDA e Al (oD
e ) &) VT gl Jaly
All-llahumme Rabbes-semavatis-seb’i ve Rabbel- "Arshil-
'Adhim, kun Ii xhdren min fulan bin fulan ve ahzabihi

min haldikike, en jefruta ‘alejje ehadun minhum ev jaiga,
‘azze xharuke, ve xhel-le thenauke ve la Ilahe il-la Ente.

(O All-llah, Zot i shtaté giejve dhe Zot i Arshit t& Madh,
mé mbroj mua nga filani biri i filanit dhe nga
grupacionet e tij, nga krijesat e Tua, qé 1é mos e béj
ndonjérin prej tyre té mé prijé mua a té mé sundojé. E

53 Transmetojné: Ebu Davudi 3/42, Tirmidhiu 5/572 (Sahih Et-
Tirmidhi 3/183).
3% Transmeton Buhariu 5/172.
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fugishme éshté ndihma Jote dhe i larté éshté falénderimi
Yt. S’ka té adhuruar tjetér pérvec Teje).'”

(130)
FIRFARNA P A RS A AT S (e -1
W o e ) g e aiid A WY
T Gl o Ay 4oy 0258 (D6 Bt 3 e caily
¥y sl W o ey Wy el e 1 ) S el
e a)
All-llahu ekber, All-llahu E'azzu min hal-kihi xhemian,
All-llahu E’azzu mimmen ehafu ve ahdheru, e udhu bil-
lahi el-ledhi la Ilahe il-la hufve], El-Mumsikis-semavatis-
seb’i en jeka éne ‘alel-erdi il-la bi idhnihi, min sherri
‘abdike fulanin, ve xhunudihi ve etba 'ihi ve eshja 'ihi,
minel-xhinni vel-insi, All-llahumme kun li xharen min

sherrihim, xhel-le thenauke ve ‘azze xharuke, ve
tebarekes-muke ve la Ilahe Gajruke (3 heré).

(All-llahu éshté mé | Madhi, All-llahu éshté mé i
Fugqishém se té gjitha krijesat e Tij, All-llahu éshté mé i
Fugqishém se ai nga i cili frikésohem. Kérkoj mbrojtjen e
All-llahut, pérveg té Cilit s'ka té adhuruar tjetér, i cili
éshté Mbajtés i shtaté qiejve, qé té mos bien né toké
pérvegse me lején e Tij, nga démi i robit ténd, filanit,
ndihmésve dhe pasuesve (€ tij, ithtaréve € lij, prej
xhinéve dhe njerézve. O All-llah mé mbroj mua nga démi

35 Transmeton Buhariu né El-Edebul-Mufred, hadithi nr:707, Albani
e ka béré 1é vértetet kété hadith né Sahihul-Edebul-Mufred, hadithi
nr:545.
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i tyre. I larté éshté falénderimi Yt dhe e fugishme éshté
ndihma Jote; i Larté éshté emri Yt dhe s’ka té adhuruar

tietér pérveg Teje)’ i
38-DUAJA KUNDER ARMIKUT
(131)
PSR IRV a5 bl ‘__Hg:q‘ d)_ A

s
All-llahumme munzilel-kitabi, seri’al-hisabi, ihzimil-

ahzabe, All-llahumme ihzimhum ve zelzilhum.

(O Zoti im, Shpallés i librave, Llogarités i shpejté,
mposhti grupacionet. O Zoti im, mposhti dhe shkatérroji
ata.)m

39-C'DUHET TE THONE ATA QF I FRIKESOHEN NJE
POPULLI

(132)
it Uy ) 41
All-llahumme ikfinihim bima shi te

(O Zoti im, mé mbroj prej tyre me ¢ 'ka té déshirosh)

40-C"DUHET VEPRUAR AI TE CILIN E KA KAPLUAR
DYSHIMI NE BESIM

158

(133)

136 Transmeton Buhariu né El-Edebul-Mufred, hadithi nr:708, kété
hadith e ka vértetuar Albani né Sahihul-Edebul-Mufred, hadithi
nr:546.

157 Transmeton Muslimi 3/1362.

138 Teansmeton Muslimi 4/2300.
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1. Duhet kérkuar mbrojtje nga All-llahu |
Madhérishém."”’

2. Duhet té largohet prej asaj né ¢ka ka dyshuar.'”
(134)
3.Duhet té thoté:
ALy Al i
Amentu bil-lahi ve rusulihi.
(Kam besuar Allahun dhe té Dérguarit e Tij)'"
(135)
4.Duhet té lexojé fialén e Allahut [subhanehu ve teala]:
(ol et 05y 'y Ly a3, (80
Huvel-Evvelu vel-Ahiru Vedh-Dhahiru vel-Batinu ve
Huve bi kul-li shej'in ‘alim

(Ai éshté i Pari dhe i Fundit, i Dukshmi dhe i Padukshmi
dhe pér ¢do send Ai éshté i Dijshém)'”

41-LUTJA E ATIJ QF ESHTE I NGARKUAR ME BORXHE
(136)
A g e ALy el Sl e WDy i)
All-llahummek-fini bi halalike ‘an haramike ve agnini bi
fadlike ‘ammen sivake

3% Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 6/336) Muslimi 1/120.
10 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari6/336) Muslimi 1/120.
18! Muslimi 1/119-120.
182 Syure el-Hadid: 3, Transmeton Ebu Davudi 4/329, kété hadith e ka
béré 1é miré Albani (Sahih Ebu Davud 3/962).
81



(O Zoti im, mé béj gé t¢ mé mjaftojé hallalli Yt dhe té mos i
afrohem haramit dhe mé béj té pasur me mirésité e Tua, qé té
mos kérkoj nga tjetérkush pérveg Teje)m

(137)

(Y Jay By Ay (N wl o w SRl Y D
Rl ey i oLy

All-llahumme inni e 'udhu bike minel-hemmi vel-hazeni,

vel-axhzi vel-keseli, vel-buhli vel-xhubni, ve dale 'id-
dejni ve galebetir-rixhal.
(O Zoti im, kérkoj mbrojtien Ténde nga brengat dhe
déshpérimi, nga paaftésia dhe dembelia, nga koprracia
dhe frika, si dhe nga zhytia né borxhe dhe mundjet e
njerézve)'®

42-DUAJA Ki UNDER VESVESEVE NE NAMAZ DHE
GJATE LEXIMIT TE KUR'ANIT
(138) ) )
pn il QU (pe Al 3t
E’udhu bil-lahi minesh-shejtanirr-rraxhim

(dhe péshtyen né té majté tri here)'®

43-DUAJA E ATIJ QF I VESHTIRESOHET NDONJE
CESHTJE

(139)

183 Transmeton Tirmidhiu 5/560, (Sahih Et-Tirmidhi 3/180).
'8 Transmeton Buhariu 7/138.
165 Transmeton Muslimi 4/1729, nga hadithi té cilin e transmeton
Othman b.El-As radijAll-llahu anhu, i cili thoté: 'Ka mvepruar késht u
dhe e kalarguar Alahu [subhanehuvetedajaténga uné "
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S 2 13 50 Jaad ey S e G ) G Y 2l
All-llahumme la sehle il-la ma xhe 'altehu, sehlen ve Ente
texh’'alul-hazne idha shi’te sehlen.

(O Zot im, s'ka asgjé té lehté, pérveg asaj gé Ti e ke béré
té lehté, dhe Ti e bén pikéllimin té lehté, nése déshiron)'®

44- C'THOTE DHE VEPRON AI QE BEN NDONJE
MEKAT
(140)
Pejgamberi % ka théné: "S'ka asnjé rob qé bén ndonjé
mékat, pastaj ngrihet, merr abdes dhe e zbukuron até, i

Jfal dy rekate dhe pastaj kérkon falje nga All-llahu, e qé
All-llahu té mos ia falé até mékat '

45-DUAJA PER LARGIMIN E DJALLIT DHE E
DYSHIMEVE TE TIJ

(141)

1. Té kérkuarit mbrojtje nga Allahu [subhanehu ve teala]
prej tij.'®
(142)

1% Transmeton Ibén Hibbani né sahihun e tij, nr.2427, Ibén Sunnij,
nr.351. Ibén Haxheri thoté se ky hadith éshté i vérteté, po ashtu kété e
ka vértetuar edhe Abdulkadér Arnauti, né Librin "El-Edhkar" té
Neveviut fq.106.

17 Transmetojné Ebu Davudi 2/86, Tirmidhiu 2/257, po ashtu kété
hadith e ka béré té vérteté Albani (Sahih Ebi Davud 1/283).

168 Transmeton Ebu Davudi 1/206, Tirmidhiu (Sahih Et-Tirmidhi 1/77)
sure El-Mu’'minun: 98-99.
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2. Kéndimi i ezanit.'”
(143)
3. Duaté dhe leximi i Kur anit."”’
46-DUAJA KUR TE NDODHE DICKA E PAPELQYER
(144)
RAACIWPITESE
Kaderull-llahi ve ma sha'e fe’ale

(All-llahu e ka caktuar dhe Ai bén ¢ka té déshiron)."”’

47-MBI PERGEZIMIN E FEMIJES
(145)

" Transmeton Buhariu 1/151, Muslimi 1/291.

""" Pejgamberi % ka théné: "Mos i béri shépité tugavarre, me té
vénaé djdli ikén nga shtépia ku |lexohet swrja H- Bekare "
(Transmeton Muslimi 1/539. Pastaj, ajo gé e largon shejtanin jané
edhe lutjet (dhikri) e méngjesit dhe té mbrémjes, para zgjimit, lutjet
me rastin e hyrjes dhe daljes nga shtépia, lutjet e hyrjes dhe daljes
nga xhamia, si dhe lutje té tjera qé jané transmetuar, si p.sh. leximi i
Ajetul-Kursisé p ara fjetjes, leximi i dy ajeteve t € fundit 1€ sures E I-
Bekare, po ashtu, Pejgamberi $k a théné: “Kush né dité thaté 100
heré: "La il ahe il-la-ll-llahu vahdehu l a s herikeleh [ehd md kuve
lehid handuvehuve da kid-li shgin kadr"”

(Skaté adhuruar pérvec Alahu, Né dhei Pa shog Aij i takon
Sund midhe Lavdéri midhe A éshté i A afugshé mmbi ¢do send),do
téjaéi mbrojtur nga shejtar téré ditén?” Po ashtu, e cekém se edhe
ezani e largon shejtanin.

V1 Besi mari i foné éshté né i miré dhe né i dashur tek Al-llahu
sesa besi mtari § dobét. Nxito né ato gé ke dobi, kérko ndi hné nga Al-
llahy mos u dobéso dhe nése té godet dicka (ndonjé sprové), mos
thig sikur ¢ € kis ha vepruar késlt u ose ashty por t hugi: Kaderul-
Haki ve ma sha’e fede " (All-llahu e ka caktuar dhe Ai bén cka té
déshiron)." (Transmeton Muslimi 4/2052).
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3y il ay a0y Gl b sl bl G
BarekAllahu leke fil-mevhubi lek, ve shekertel-vahibe, ve
belega eshuddeh, ve ruzikte birreh.

(All-llahu 1€ bekofté né até qé ¢ ka dhuruar, e
falénderofsh Dhuruesin (All-llahun), e lus All-llahun gé

té rritet dhe té jeté i sjellshém)
Ky ia kthen :
Jaly dba @l W55, Vs B0 W) (e W, W Al g
| ey
BarekAllahu leke ve ‘alejke, ve xhezakAllahu hajren, ve
rezekakAllahu mithlehu ve exhzele thevabehu

(Edhe ty té bekofté All-llahu, té shpérblefié me té mira, té
dhurofté edhe ty njé sikur ky dhe ta shtofté
shpérblimin)'

48-ME CKA DUHET KERKUAR MBROJTJE PER
FEMIJET

(146)

Transmetohet se Pejgamberi % pér nipat e tij, Hasanin
dhe Husejnin, bénte kété lutje:

AN e S e Gy i S e Al S, Gl

U’idhukuma bi kelimatil-lahit-tammeh, min kul-li
shejtanin ve hammeh, ve min kul-li ‘ajnin ve lameh.

"2 EI-Edhkar [q.349, & i mam Neveviut, S ahihul-Edhkar L iN-Nevevi
2/713, 1€ autorit Selim El-Helali.
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(Lus All-llahun gé t ju mbrojé me fjalét e Tij té plota nga
cdo shejtan, nga ¢do dyshim (e keqge) i tij dhe prej ¢do
syri té keq)'”
49-LUTJA PER TE SEMURIN GJATE VIZITES
(147)
Al P Dl WY
La be’se Tahurun insha-All-llahu

(S ka gjé, pastrim (nga mékatet) Insha-All-llah)

174

(148)
i o il (2l L il Al gL
Es'elull-llahel-'Adhim Rabbel-’Arshil-'Adhim en
Jjeshfijeke (7 heré)

(E lus All-llahun e Madhérishém, Zotin e Arshit té madh,
qé té té shéroje)."”

50-MBI VLEREN E VIZITES SE TE SEMURIT
(149)

Transmetohet se Pejgamberi % ka théné: "Nése njeriu e
viziton véllané e tij (musliman) té sémuré, ecén népér

"} Transmeton Buhariu 4/119.

"7 Fet-hul-Bari 10/118.

5 Transmetohet se Pejgamberi # ka théné: 'S e ka vizituar asnjé
reri njé vélaté vetin musli nant é sénaré, té cilit nuk i ka ardhur
exhdi, e i ka t héné sl aé heré:... (dhe e ka cek haditkin e gé Al-
lahu nuk e ka s héruar' Transmetojné Tirmidhiu dhe Ebu Davudi,
(Sahih Et-Tirmidhi 2/210 dhe Sahihul-Xhamiu 5/180).
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rrugén e xhenetit derisa té ulet, ndérsa kur té ulet do ta
Derfshijé méshira, nése e ka vizituar né méngjes,
shtatédhjeté mijé melaike béjné dua pér até person deri
né mbrémje, e nése e ka vizituar né mbrémje, shtatédhjeté

mijé melaike béjné dua pér até person deri né

s . 7
méngjes".'’®

51-DUAJA E TE SEMURIT NE PRAG TE VDEKJES
(150)

G Gy ially Ly ) e
Allahumme-Gfir li, ver-Hamni, ve Elhikni bir-Refikil-
A'la.

(O Zoti im, mé fal dhe mé méshiro mua dhe mé bashko
me shogéruesin mé té Larté)'”

(151)

Pejgamberi % né prag té vdekjes sé tij i fuste duart né
ujé, e férkonte me to fytyrén e tij, dhe thoshte:

el S iy A Y Ay
La ilahe il-laAllah inne lil mevti le sekerat.

(S’ka t € a dhuruar tjetér p érveg A ll-llahut, v értet v dekja
ka agonité e saj)'”®

8 Transmetojné Tirmidhiu, Ibén Maxheh dhe Ahmedi (Sahih Tbén
Maxhe 1/244 dhe Sahih Et-Tirmidhi 1/286). Gjithashtu hadithin e ka
béré té vérteté edhe Ahmed Shakiri.

"7 Tyansmetojné Buhariu 7/10 Muslimi 4/1893.

"7 Fet-hul-Bari 8/144.
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(152)
G Y A Y G, Y Ay A Y
JAY, :Jlt‘iz;':dg Y wad 4, sih 4 4 NRVISRETRERE
A Y
La ilahe il-laAllahu vAllahu Ekber, La ilahe il-laAllahu
vahdeh, La ilahe il-laAllahu vahdehu la sherike leh, La

ilahe il-laAllahu lehul-Mulku ve lehul-Hamdu, La ilahe
il-laAllahu ve la havie ve la kuvvete il-la bil-lah.

(S ka té adhuruar tjetér, pérveg All-llahut; All-llahu éshté

mé i Madhi; s'ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut té
Vetém; s'ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut Njé dhe
té Pashogq; s ka té adhuruar tjetér pérveg All-llahut, Atij i
takon sundimi dhe falénderimi; s'ka té adhuruar tjetér
pérveg All-llahut dhe s’ka ndryshim e as fugi pa ndihmén
e All-llahut)'”®

52-T'IA PERKUJTOSH SHEHADETIN ATIJ QF ESHTE
NE PRAG TE VDEKJES

(153)

Pejgamberi $ ka théné: "Kush e ka fjalén e tij 1é fundit:
“La Ilahe il-1All-llah”, do té hyjé né Xhennet".! %

53-DUAJA GJATE FATKEQESISE
(154)

e Ly sl 8 A H Dkl 0 W Y

7% Transmetojné Tirmidhiu dhe Ibén Maxheh, dhe hadithin e ka béré
1é vérteté Albani (Sahih Ibén Maxhe 1/317, Sahih EtTirmidhi 3/153).
18 Transmeton Ebu Davudi 3/190 (Sahihul-Xhamiu 5/432).
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Inna lil-lahi ve inna ilejhi raxhiun, All-llahumme
uxhurni fi musibeti ve ahlif li hajren minha.

(Ne jemi té All-llahut dhe tek Ai kthehemi. O Zoti im, mé
shpérble pér kété fatke?ési dhe mé kompenzo kété me
dicka mé té miré se kjo)'"'

54-DUAJA ME RASTIN E VDEKJES SE NDONJE

PERSONI
(155)

Ao AT (el 3 10 0~ il 6 I i) D
Ay 0 5E b Ay Cpaded L5 ATy W el op )
All-llahumme-gfir li fulan (e eméron), ve-rfa’
derexhetehu fil-mehdijjin veh-luf-hu fi ‘akibihi fil-

gabirin, va-gfir lena ve lehu ja Rabbel-'dlemin, vef-sah
lehu fi kabrihi ve nevvir lehu fihi.

(O Zot, fale filanin (e eméron) dhe ngrije até né shkallén
e té udhézuarve, zévendésoje até me ata qé mbesin nga
pasardhésit e tij, na i fal mékatet tona dhe té atij, o Zot i
1é gjitha botérave, zgjeroja varrin dhe ndrigoja até)'™

55-DUAJA PER TE VDEKURIN GJATE FALJES SE
NAMAZIT TE XHENAZES

(156)

Wl wliyy A5 5 Qsi; Kb el wilely XA al el sl

18! Transmeton Muslimi 2/632.
182 Transmeton Muslimi 2/634.
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Dl o i G G e 4y i AR Ly A,
15 s el e 30y 03 e 8 15 218 (o e
O iy e pe sl T aal caaty e

All-llahumme-gfir lehu ver-hamhu ve dfihi va’fu ‘anhu,
ve Ekrim nuzulehu, ve vesi’ mud-halehu, vagsilhu bil-mai
veth-thelxhi vel-beredi, ve nekkihi minel- hataja kema
nekkajte eth-thevbel-ebjeda mined-denesi, ve ebdilhu
daren hajren min darihi ve ehlen hajren min ehlihi ve
zevxhen hajren min zevxhihi, ve ed-hilhul-xhennete ve
e’idhhu min ‘adhabil-kabr ve ‘adhabin-nar

(O Zot, falja mékatet dhe méshiroje, shpétoje dhe ki
ndjesé ndaj tij, béja vendin e miré dhe zgjeroja vendin ku
do té hyjé, pastroje até me ujé, boré dhe akull dhe
pastroje nga mékatet, ashtu si¢ e pastron rrobén e bardhé
nga njollat, zévendésoja shiépiné me njé shiépi mé é
miré, familjen me njé familje mé té miré, bashkéshortin
(ten) me njé mé & miré, fute né Xhennet dhe mbroje nga
dénimi i varrit dhe nga dénimi i zjarrit}183

(157)

L5y ey Upily (ligle’y (Lanldly Uiy ad ikl 4l

oo 4 G 4285 )y Dy o 4l G i i il G
FARIA R ARt R AR

All-llahumme-gfir li hajjina ve mejjitina ve shahidina ve

gaibina ve sagirina ve kebirina ve dhekerina ve unthdna.
All-llahumme men ahjejtehu minna fe ahjihi ‘alel-Islam

8 Transmeton Muslimi 2/663.
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ve men tevefejtehu minna fetevefihi ‘alel-iman. All-
llahumme la tahrimna exhrehu ve la tudil-lena ba’'dehu.

(O Zot, fali té gjallét (nga ne) dhe té vdekurit, té
pranishmit dhe ata né mungesé, & vegjlit dhe ¢
médhenjté, meshkujt dhe femrat. O Zot, atij ndér ne qé i
dhurove jeté, udhézoje (béje) té jetojé né Islam, kurse atij
gé ia merr jetén, merrja duke gené me iman. O Zot, mos
na ndalo prej shpérblimit té tij dhe mos na béj té humbur
pas tij)"*

(158)
G e e SRy S G G Y D
Haiad il G aay, Al gl Wi G e, Ol i)
)l
All-llahumme inne fulan ibn fulan fi dhimmetike ve habli
xhivarike, fekihi min fitnetil-kabr ve ‘adhabil-kabr, ve

Ente ehlul-vefai vel-Hakki, Fag-fir lehu ver-hamhu
inneke Entel-Gafurur-Rahim.

(O Zot, vértet filani biri i filanit éshté né besén Ténde dhe
né litarin e fqinjésisé Sate, Ti je zbatues i premtimit dhe i
drejtésisé, andaj fale até dhe méshiroje, sepse vértet Ti je
Falés dhe Méshirues)'”

(159)

18 Transmetojné Ibén Maxheh 1/480, Ahmedi 2/368 (Sahih Ibén
Maxheh 1/251).

'8 Transmeton Ibén Maxheh (Shih: Sahih Ibén Maxheh 1/251) dhe po
ashtu e transmeton Ebu Davudi 3/211.
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oS o e e e ey il )z el G, W A
kﬁ))l&ﬂhuuulsd ‘U'L.hnq_\.é_)’tm
All-llahumme ‘abduke ve ibnu emetike ahtdxhe ila
rahmetike, ve Ente ganijjun ‘an ‘adhabihi, in kane

muhsinen fe zid fi ihsanihi, ve in kane musiien fe texhavez
‘anhu.

(O Zot, ky rob Yti dhe bir i robéreshés Sate ka nevojé pér
méshirén Ténde, Ti vértet s'ke nevojé pér dénimin e tij.
Nése ka gené i miré, shtoja té mirat e tij, e nése s 'ka gené
i miré, ndihmoyji ta kalojé até dénimi)'®’

56-DUAJA E XHENAZES PER FEMIJE
(160)
Sl iz e ded 2l
All-llahumme e’idh-hu min ‘adhabil-kabr
(O Zot, mbroje nga dénimi i varrit)'®

miré éshté té thoté edhe:

!5 Transmeton Hakimi, i cili e ka béré hadithin & vértet, kurse
Dheheibu e ka pélgyer 1/359, (Ahkamul-Xhenaiz té autorit Nasirud-
din Albani fq.125).

"7 Transmeton Seid Ibén Musejjib radijAll-llahu anhu, dhe thoté: "E
kamfad ur nbas Ebu Hurejrés radij Al-llahu anhu nanazin e 15é
fémje qé nuk ka béré asnjé mékat kurré, dhe e kam dégj uar duke
théné: (dhe e ka cekur hadithin)". Transmetojné: Maliku né Muvetta
17288 dhe Ibén Ebi Shejbe né Musanef 3/217 dhe Bejhekiu 4/9.
Isnadin e kétij hadithi e ka béré té vérteté Shuajb Arnauti né
recensimin e tij té librit, Sherhus-suneh té Bagaviut 5/357.
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L ise 4 U8 3l L Lol 125, Ui Bt 340
R R e h S P
e 158 Sl ey e 1 1 Ay iz i en..-.). I

bl G 5y G LY 1 5

All-llahummexh-alhu feretan ve dhuhren li validejhi, ve
shefi’an muxhaben. All-llahumme thekkil bihi
mevazinehuma, ve a’'édhim bihi uxhirehuma, ve elhikhu
bi salihil-mu minin, vexh’alhu fi kefaleti Ibrahim, vekihi
bi rahmetike ‘adhabel-xhehim, ve ebdilhu daren hajren
min darihi, ve ehlen hajren min ehlihi, All-llahumme-gfir

© li eslafina, ve efratina, ve men sebekana bil-iman.

(O Zot, béje kété fémijé prijés dhe shpérblim pér
prindérit e tij dhe béje prej atyre té ciléve u pranohet
ndérmjetésimi (shefa'ti), o Zot, réndoje peshojén e tyre
me L € d he s htojua shpérblimet e tyre d he b ashkoje k été
femijé me besimtarét e miré. Béje qé té jeté nén kujdesin
e lbrahimit, mbroje até me méshirén Ténde prej dénimit
1€ zjarrit, zévendésoja shtépiné me njé shtépi mé té miré
dhe familjen me njé familje mé té miré. O Zot, fali té
parét dhe prijésit tané dhe ¢ gjithé ata qé kané kaluar
para nesh me besim [Iman])'*

(161)
BA PRI A REANRAT

All-llahummexh-'alhu lena feretan, ve selefen ve exhren.

"9 “E1. Migri ”i Ibén Kudames 3/416, “MEsi ne té réndésishme Pér
Ummetin népérgithési ¢ Ibén Bazit fq.15.
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(O Zot, jepi kétij pérparési nga ne dhe jepi shpérblim)'®
~ 57-DUAJA ME RASTIN E NGUSHELLIMIT
(162)
sl .. el de (g O el Ly Ay
Inne lil-lahi ma ehadhe, ve lehu ma a’éta, ve kul-lu

shej'in ‘indehu bi exhelin musemma.. fel tasbir, vel
tahtesib.

(All-llahu nuk ka marré asnjé send té cilin s’e ka dhéné
dhe ¢do send tek Ai éshté me kohé té caktuar... Prandaj,
béj sabér (durim) dhe kérko shpérblim nga All-llahu)"™

Bén té thuhet edhe kjo dua:

o ey Sl e il y @l Al ke
A'édhemAllahu exhrek, ve Ahsene ‘azdek ve gafere
limejjitik.

(Allahu ta rritté shpérblimin dhe ta shtofté durimin dhe e

falté keté té vdekur)'”’

58-DUAJA GJATE LESHIMIT TE TE VDEKURIT NE
VARR

(163)

A Y5y e oy )

'8 Transmeton Bagaviu né librin e tij Sherhus-suneh 5/357.

%0 Transmetojné: Buhariu 2/80, Muslimi 2/636.

! Transmeton Imam Neveviu né librin "El-Edhkar" fq.126.
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Bismil-lah ve ‘ala Sunneti Resulil-lah.

(Me Emrin e All-llahut dhe né bazé 1€ Sunnetit té
Resulull-llahut)"”

59-DUAJA PAS VARROSJES SE TE VDEKURIT
(164)
Allahumag-fir lehu All-llahumme thebbit hu
(O Zot, falja mékatet dhe forcoje até)'”
60-DUAJA GJATE VIZITES SE VARREZAVE
(165)

G Aol U cpalldly el e JE0 O S
Al oy G gl oY
Es-selamu ‘alejkum ehled-dijari minel-mu minine vel-
muslimin, ve innd inshdaAllahu bikum lahikun,

[jerhamullahul-mustakdimine minna vel-muste hirin]
Es elullahe lena ve lekumul-'dfijeh.

192 Transmeton Ebu Davudi 3/314 me sened té vérteté. Po ashiu,
Ahmedi e transmeton versionin tjetér me sened té vérteté: 'Bi s nil-lah
ve Aa nil-lai Resdil-ah” (Me emér té Allahut dhe né fené e
Resulullahut).

193 pejgamberi #pas pérfundimit 1é varrimit ngrihej né kémbé d he
thoshte: 'Kérkori fdje pér véllané t ug dhe lweri Al-llahun qéta
forcgié, sepse ai tari merret né pyetje', Transmeton Ebu Davudi
3/315, Hakimi t hoté se hadithi éshté i vérteté, kurse D hehebiu e ka
pélgyer 1/370.
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(Shpétimi qofté mbi ju, banoré té varrezave, besimtaré
dhe muslimané, edhe ne, dashté All-llahu, do t'ju
bashkohemi [All-llahu i méshirofté ata qé kané kaluar
prej nesh edhe ata qé do té vijné pas neshj; e lus All-
llahun [subhanehu ve teala] qé té na shpétojé ne dhe

"™
61-DUAJA KUR FRYN ERA
(166)
T3 e Sy g wtld sl
All-llahumme inni es ‘eluke hajreha ve e 'udhu bike min
sherriha

(O Zot, kérkoj nga Ti té mirén e saj dhe kérkoj qé té mé
mbrosh nga e kegja e saj)'”

(167)

m 2 Sl 4 il G i e G i) s ity 4l
o o G G G 2
All-llahumme inni es ‘eluke hajreha ve hajre ma fiha, ve

hajre ma ursilet bihi, ve e 'udhu bike min sherriha ve
sherri ma fiha, ve sherri ma ursilet bihi.

(O Zot, kérkoj nga Ti té mirén e saj, té mirén ¢ka del prej
saj, t& mirén qé éshté dérguar me té, mé mbroj nga e

% Transmeton Muslimi 2/671 dhe Ibén Maxheh 1/494, me kété
version nga Burejde radijAll-llahu anhu, ndérsa ajo qé éshté ndérmjet
kilapave e transmeton Muslimi nga hadithi té cilin e transmeton
Aishja radijAll-llahu anha 2/671.
95 Transmetojné Ebu Davudi 4/326 dhe Ibén Maxheh 2/1228 ( Sahih
Ibén Maxheh 2/305).
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kegja e saj, nga e ketp‘a qé del prej saj dhe nga e kegja qé
éshté derguar me 18)"*°

62-DUAJA KUR MURMURON
(168)
Ak e AN iy ) 5 3 G
Subhanel-ledhi jusebbihur-ra’de bi hamdihi vel meldiketu
min hifetihi.
(I Lartmadhérishém qofté Ai té Cilin e madhéron

murmurima, me falénderimin e Tij, e edhe melaiket (e
madhérojné) prej frikés ndaj Tij)'*’

63-DUATE E SHIUT
(169)
All-llahumme eskina gajthen mugithen meri'en meri .’an
nafi‘an gajre darren ‘dxhilen gajre dxhilin.

(O Zot, té lutem na lésho shi té kéndshém, freskues, té
dobishém e jo té démshém, té menjéhershém e jo té
vonuar)'*®

(170)

' Transmeton Muslimi 2/616, Buhariu 4/76.

97 Transmetohet se Abduli-llah Ibén Zubejri radijAll-llahu anhu kur e
dégjonte murmurimén, e ndérpriste bisedén, dhe thoshte... (hadith),
Transmeton Maliku né Muveta 2/992, Albani thoté se senedi éshié i
vérteté (mevkuf).

"% Transmeton Ebu Davudi 1/303, té cilén Albani e ka béré té vérteté
né librin Sahih Ebu Davud 1/216.
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REASATREA PATIREA PO

All-llahumme egithna, All-llahumme egithna, All-
llahumme egithna

(O Zot na lésho shi, O Zot na lésho shi, O Zot na lésho
shvl99
(171)
D A by i R (L e Gl Wl
All-llahumme eski ‘ibdadek, ve behdimek ven-shur
rahmetek, ve Ahjii beledekel-mejjit

(O Zot, begatoji me ujé robérit e Tu dhe gjallesat e Tua,
shpérndaje méshirén Ténde dhe gjalléroje kété vend
Téndin té vdekur)™™

64-DUAJA KUR BIE SHI
(172)
All-llahumme sajjiben ndfi'an
(O Zot béje kété shi té begatshém, té dobishém)
65-DUAJA PASI TE BJERE SHI

207

(173)
ALy Al Sy (55l
Mutirna bi fadlil-lahi ve rahmetihi

% Transmetojné: Buhariu 1/224, Muslimi 2/61 3.
" Transmeton Ebu Davudi 1/305, Albani e ka béré kété hadith té
miré (hasen), shih Sahih Ebu Davud 1/218).
! Transmeton Buhariu (Fet-hul Bari 2/518).
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(U furnizuam me shi, me mirésiné dhe méshirén e All-
llahut).*”

66-DUAJA KUNDER VERSHIMES
(174)
G sy ol A B DGR Y G R
. _,;'.:..ll ’a_,'L'L’_,

All-llahumme havalejna la ‘alejna. All-llahumme ‘alel-
akami vedh-dhirabi, ve butunil-evdijeti, ve menabitish-
shexheri.

(O Zot, rreth nesh e jo mbi ne. O Zot, ktheja kodrave dhe
kodrinave, pyjeve dhe luginave)’”

67-DUAJA KUR TE SHIHET HENA ERE
(175)
Gy (LYTy LDy oyl (L Gl dal 2 i by
A ULy ) gy s W
All-llahu Ekber, All-llahumme ehil-lehu ‘alejna bil-emni

vel-imani, ves-selameti vel-Islami, vet-tevfiki lima
tuhibbu ve terda Rabbena, Rabbuna ve Rabbuke All-llah.

(All-llahu éshté mé i Madhi. O Zot, na mundéso qé kété
héné té re ta presim né qetési dhe besim, me shpétim dhe
me nénshtrim (ndaj urdhrave té All-llahut sh.p.) dhe me

22 Transmetojné: Buhariu 1/205, Muslimi 1/83.
203 Transmetojné Buhariu 1/244, Muslimi 2/614.
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suksese né até qé Ti, o Zoti yné, déshiron dhe je i
kénaqur; Zoti yné dhe yti (oj Héné) éshté All-llahu).**

68-DUAJA E AGJERUESIT KUR TE BEJE IFTAR
(176)
A ey Y iy (B L Lad
Dhehebe Edh-dhameu, veb-tel-letil-'uruku ve thebetel-
exhru inshaAllahu.

(Kaloi etja, u lagén venat dhe u realizua shpérblimi,
insha-All-llahu).*”

(177)
o i e U8 ity ) iy b el
All-llahumme inni es eluke bi rahmetikel-leti vesi’at kul-
le shejin en tagfire Ii.

(O Zot, té lutem me méshirén Ténde e cila ka pérfshiré
¢do send, té m'i falésh mékatet)*®

69-DUAJA PARA USHQIMIT
(178)
“Nése ndokush nga ju fillon té hajé, le té thoté:

«H!i.l.?

24 Transmetojné Tirmidhiu 5/504 dhe Ed-Daremiu 1/336, (Sahih Et-
Tirmidhi 3/157).

5 Transmeton Ebu Davudi 2/306 dhe té tjeré (Sahihul-Xhamiu
4/209).

26 Transmeton Ibén Maxheh 1/557, prej duave té Abdullah ibén
Ameit, Hafidh ibén Haxheri e ka béré té miré (Sherhul-Edhkar 4/342).
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Bismil-lah

(Me emér té All-llahut), e nése harron né fillim té
ushqimit, atéheré le té thoté:

Ty 40l A
Bismil-lahi fi ewvelihi ve Ahirihi
(Me emrin e All-llahut, né fillim dhe né mbarim).””"’
(179

Ai 1€ cilit All-llahu {subhanehu ve teala] ia mundéson té
ushqehet, le té thoté:

A i g el 4 Ui 5400
All-llahumme barik lena fihi ve et 'imna hajren minhu.

(O Zot, na beko né kété ushqim dhe na furnizo me ushqim
mé té miré se ky), e atij qgé All-llahu ia mundéson té pijé
qumésht, le té thoté:

Al 4 W 1 F

Alil-llahumme barik lena fihi ve zidna minhu.

(O Zot, na beko né kété dhe na shto nga ky)*
70-DUAJA PAS USHQIMIT

(180)

TRV gin I i e 448503 15 ikl g 053

El-hamdu Lil-lahil-ledhi et 'ameni hadha, ve rezekanihi
min gajri havlin minni ve la kuvvetin

7 Transmetojné Ebu Davudi 3/347, Tirmidhiu 4/288, (Sahih Et-
Tirmidhi 2/167).

2% Transmeton Tirmidhiu 5/506, (Sahih Et-Tirmidhi 3/158).
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(Falénderimi i takon All-llahut, i Cili ma mudésoi ta ha
kété ushqim dhe mé furnizoi pa mundin dhe fuginé
time).’”

(181)
s ¥ 550 Y S e 4 S L i e A sl

Elhamdu Lil-lahi hamden kethiren tajjiben mubareken
fihi, gajre[mekfijjin ve la] muvedde'in, ve la mustagnen
‘anhu Rabbena.

(E falénderojmé All-llahun me falénde-rime té shumta, té

mira dhe té bekuara [té cilat jané té pamjaftueshme],
falénderime t & pandérprera, pér té cilat kemi nevojé, o
Zoti yné).”"’

71-DUAJA E MYSAFIRIT PER PRONARIN E USHQIMIT
(182)
N el ey 5 o LG )
All-llahumme barik lehum fi ma rezaktehum vagfir lehum
verhamhum.

(O Zot bekoji né até qé i ke furnizuar, faljua mékatet dhe
méshiroji ata).”"’

%9 Transmetojné Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Ibén Maxheh, (Sahih Et-
Tirmidhi 3/159).

210 Teansmeton Buhariu 6/214 dhe Tirmidhiu 5/507.

M Transmeton Muslimi 3/1615.
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72-DUAJA PER ATE QF TE JAPE TE PISH UJE OSE
DESHIRON TA BEJE KETE

(183)
i G By ,...d, J u.f...l.i pAll
All-llahumme et’im men et '‘ameni ve-ski men sekani

(O Zot, ushqeje até qé mé ushqeu dhe jepi té pijé atij qé
mé dha mua té pi).""

73-DUAJA KUR TE BESH IFTAR TE NDONJE FAMILJE
(184)

e e s YR A OST) (it wSie i
Eftare ‘indekumus-sdimun, ve ekele ta’dmukumul-ebrar,
ve sal-let ‘alejkumul-Melaike.

(Béfshin zﬂar tek ju ag;erues:t ushgimin tuaj e ngrenshm
njerézit e miré dhe pér ju béfshin dua (lutje) melaiket).”’

74-DUAJA E AGJERUESIT KUR PREZENTON NE
USHQIM DHE NUK HA

Transmetohet se Pejgamberi % ka théné: “Kur té fiohet
ndokush nga ju, le t'i pérgjigjet ftesés. Nése éshté
agjérues, le té b&jé dua (le té lutet pér até person), e nése
s ‘éshté agjérues, le té hajé” "

22 Transmeton Muslimi 3/126.

3 Transmeton Ebu Davud 3/367, Ibén Maxheh 1/556 dhe Nesaiu né
[Amelul-jevmi vel-lejleh nr-296-298], i cili thoté se Pejgamberi J e ka
théné kété kur ka béré ifiar te ndonjé familje. Kété hadith e ka béré té
vérteté Albani né Sahih Ebu Davud 2/730.

24 Transmeton Muslimi 2/1054.
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75-C"DUHET TE THOTE AGJERUESI KUR TA
OFENDOJE NDOKUSH

(186)
e o pn o
Innii Saim, Innii Saim.
(Uné jam agjérues, uné jam agjérues)’”’

76-DUAJA KUR TE SHOHESH PEMEN E PARE TE
POSAPJEKUR

(187)
ﬁpuﬁqsiﬂujugﬁ@;@&lwgq,uﬁq@ﬁmgu;h
L U W
All-llahumme barik lena fi themerina, ve barik lena fi

medinetina, ve barik lena fi sd 'ina, ve barik lena fi
muddina.

(O Zot, na i beko frytet tona, na e beko qytetin toné, na i
beko njésité matése (sa-in dhe mudd-in) me t€ cilat
masim)*'®

77-DUAJA E ATIJ QF TESHTIN
(188)

“Nése teshtin ndonjéri prej jush, le té thoté:

4l i)

213 Transmeton Buhariu me Fet-h 4/103, Muslimi 2/806.
8 Transmeton Muslimi 2/1000.
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El-Hamdu Lil-lah

(Falénderimi i qofté All-llahut), kurse véllai i tij a
shogéruesi le t'i thoté:

RATRVAGY
JerhamukAll-llah
(All-llahu té Méshirofté), e nése i thoté: JerhamukAll-
llah, (All-llahu té Méshirofté), ky le t'ia kthejé:
816 7 A i)
Jehdikumull-llahu ve juslih balekum

(All-lla:zu ju udhézofté dhe jua pérmirésofié gjendjen
tuaj).”’

78-C°U THUHET JOBESIM TAREVE KUR TESHTIJNE
(189)
G sy Al 2
Jehdikumull-llahu ve jusiih balekum

(All—lzlahu ju udhézofté dhe jua pérmirésofté gjendjen
tuaj)’’®

79-DUAJA PER TE MARTUARIT
(190)
i b L ey e Wt Al
BarekAil-llahu leke, ve bareke 'alejke, ve xheme'a
bejnekuma, fi hajrin.

27 Transmeton Buhariu 7/125.
M8 Transmetojné: Tirmidhiu 5/82, Ahmedi 4/400, Ebu Davud 4/308,
(Sahih Et-Tirmidhi 2/354).
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(All-llahu té bekofté ty edhe pasardhésit e tu dhe ju bashkofié
Jju té dy né té mire).”’

80-DUAJA GJATE MARTESES DHE BLERJES SE
KAFSHES

(191)

Transmetohet se Pejgamberi % ka théné: "Kur dikush

martohet ose blen ndonjé shérbétore, le té thoté:

iy Wk e ity e, e G G Wi el ) i
All-llahumme inni es ‘eluke hajreha ve hajre ma

xhe'belteha a'alejhi, ve e'udhu bike min sherriha ve sherri
ma xhe'belteha ‘alejhi.

(O Zot, kérkoj prej Teje té mé dhurosh té mirén e saj dhe
1é mirén nga e cila ajo anon, dhe (€ lutem té mé mbrosh
nga e kegja e saj dhe e kegja nga e cila ajo anon). Po
ashtu, nése dikush blen ndonjé deve (kafshé), le t 'a marré
pér gungén mé té larté dhe le ta thoté kété dua.*”’

81-DUAJA PARA SE T'T AFROHESH BASHKESHORTES
(192)
G G R G G R
Bismil-lah, All-llahumme xhennibnesh-shejtane, ve
xhennibish-shejtane ma rezaktena.

2 Transmetojné: autorét e katér suneneve, pérve¢ Nesaiut (Sahih Et-
Tirmidhi 1/316).
0 Transmetojné: Ebu Davudi 2/248, Ibén Maxheh 1/617, (Sahik Ibén
Maxheh 1/324).
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(Me emrin e All-llahut, O Zot, na e largo djallin nga ne
dhe nga ai me té cilin do té na furnizosh).””!

82-DUAJA ME RASTIN E HIDHERIMIT
(193)
) 0 ol 52
E’udhu bil-lahi minesh-shejtanirr-rraxhim
(Kérkoj mbrojtjen e All-llahut nga djalli i mallkuar).*

83-DUAJA KUR SHEH NDONJE NJERI ME TE META
(194)

OB a € b Bl 4 WD le gl g 4D ES)

I‘M‘ “ '.:
El-hamdu Lil-lahil-ledhi ‘dfinii mimmebtelake bihi ve
Jeddaleni ‘ald kethirin mimmen haleka tafdilen.

(Falénderimi i qofté All-llahut i Cili mé ka mbrojtur nga

kio me cka té ka sprovuar ty dhe mé ka begatuar nga

shumé krijesa té Tij)**

84-CKA DUHET THENE NE TUBIME
(195)

Transmetohet nga Ibn Omeri, i cili thoté: " Pejgamberi %

para se té ngrihej nga njé tubim, numéronte duke théné
100 heré:

2 Transmeton Buhariu 6/141 Muslimi 2/1028.

22 Transmetojné Buhariu 7/99, Muslimi 4/2015.

8 Transmeton Tirmidhiu 5/493, 5/494, (Sahih Et-Tirmidhi 3/153).
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skl L sy e 15y e
Rabbi-gfir li ve tub ‘alejje, inneke Entet-Tevvabul-Gafur.

(O Zoti im, mé fal dhe ma prano pendimin, sepse Ti je
Pranues i pendimit dhe Falés)*!

85-DUAJA KUR TE PERFUNDOJE TUBIMI
(196)
PYEEE AR s Jee B EVE R A RDNPPATRE A
Subhaneke All-llahumme ve biham-dike, Eshhedu en la
Ilahe il-la Ente estagfiruke ve etubu ilejke

(I Larté qofsh, o Zoti im, Ty té takon falénderimi;
déshmoj se nuk ka 1€ adhuruar tjetér pérveg Teje; kérkoj
faljen Ténde dhe te Ti pendohem).*”’

86-DUAJA PER ATE QF TE THOTE:
GaferAll-llahu leke
(All-llahu t'i falté mékatet)
(197)

24 Transmeton Tirmidhiu dhe té tjeré, (Sahih Er-Tirmidhi 3/153 dhe
Sahih Ibén Maxheh 2/321).

225 Transmetojné autorét e katér Suneneve (Sahih Et-Tirmidhi 3/153),
Ky éshté vértetuar nga Aishja radijAll-llahu anha, e cila ka théné:
"Sés ke & i ur Pej ganberi $né asijé tuli mose s ka lexuar Kuranose
s'ka fdur namz, pa e pérfunduar me kéto fjdé.. (Hadith)',
(Transmeton Nesaiu né Amelul-jevmi vel-lejleh, nr:308 dhe Ahmedi
6/77. kété hadith e ka béré 1é vérteté dr.Faruk Hamadeh né
recensimin e tij té librit Amelul-jevmi vel-lejleh té Nesaiut fq.273).
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al
ve Leke
(edhe ty).”*
87-DUAJA PER ATE QF TA BEN NDONJE TE MIRE
(198)
|y Al @ s
XhezdkAll-llahu hajren
(All-llahu té shpérblefté me té mira).””’

88-DHIKRI ME TE CILIN ALLAHU TE MBRON PREJ
DEXH-XHALLIT

(199)

“Kush i méson pérmendsh dhjeté ajetet e para 1€ sures
“EL-KEHF", éshté i mbrojtur nga dexh-xhalli”***

Té kérkuarit e mbrojtjes sé All-llahut t¢ Madhérishém

nga sprova e dexh-xhallit, pas teshehudit té fundit né ¢do

namaz.m

89-DUAJA PER ATE QE TE THOTE
il gl 3
Inni uhibbuke fil-lah

22 Transmetojné Ahmedi 5/82, dhe Nesaiu né Amelul-jevmi vel-lejleh,
fq.218, nr:421, me recensimin e dr. Faruk Hamades.
227 Transmeton Tirmidhiu, nr: 2035, (Sahih El-Xhamiu, nr: 6244, dhe
Sahih Et-Tirmidhi 2/200).
228 Transmeton Muslimi 1/555 dhe né transmetimin tjetér: Dhj eté
aaa efundt té sures B- Kelf 1556.
29 Shih Hadithet nén nr: 55, 56 nén fusnotén: 79, 80.
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(Uné té dua pér hir té All-llahut)

(200)
Al g

Ehabbekel-ledhi ahbebteni leh

(Té dashté Ai pér hir té té Cilit mé deshe)®
90-DUAJA PER ATE QF TE OFRON PASURI
(201)
AL ARl g
BarekAll-llahu leke fi Ehlike ve malike

(Té bekofté All-lahu né familjen dhe pasuriné Ténde)**

91-DUAJA E ATIJ QF TE KA BORXH KUR TA KTHEN
ATE

(202)
AT Sl G 1 L) G, e o
BarekAll-llahu leke fi Ehlike ve madlike, innema xhezdus-
selefi el hamdu vel-edadi

(Té bekofté All-llahu né familjen dhe pasuriné Ténde,
vértet shpérblimi i borxhit éshté falénderimi dhe
kthimi)**

% Transmeton Ebu Davudi 4/333, Albani e ka béré hadithin té miré
(hasen) né Sahih Sunen Ebi Davud 3/965.
2! Transmeton Buhariu me Fet-h 4/88.
B2 Transmeton Nesaiu né Amelul-jevmi vel-lejleh fq. 300 dhe Ibén
Maxheh 2/809, (Sahih Ibén Maxheh 2/55).

110

2-DUAJA E FRIKES NGA SHIRKU
(203)
el e, et oy el o wy Sel
All-llahumme inni e 'udhu bike en ushrike bike ve ene
a élemu ve estagfiruke lima la a’élemu

( O Zot, kérkoj mbrojtjen Ténde nga shirku té cilin e di
dhe kérkoj faljen Ténde pér até qé uné nuk e di).*

93-DUAJA PER ATE QF TE THOTE:
il 400
BarekAll-llahu fike
(All-llahu té bekofté)
(204)
A g,
Ve fike barekAll-llahu
(Edhe ty té bekofté All-llahu). >
94-DUAJA KUNDER
MBESHTETJES NE OGURE
(205)

Wy WV WR Y R Y, Wk Y Y b

3 Transmeton: Ahmedi 4/403 dhe t¢ tjeré, (Sahih El-Xhamiu 3/233

dhe Sahih Et-tergib ve Et-terhib té autorit Albani 1/19).

4 Transmeton Ibén Sunnij, fq. 138, nr. 278, El-Vabil ES-Sajjib, té

Ibnul- Kajjimit fg. 304, me recensimin e Beshir Muhammed Nuajm.
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All-llahumme la tajre il-la tajruke ve la hajre il-la
hajruke, ve la ilahe gajruke.

(O Zot, ska tajre’” pérveg tajres Sate, s'ka té miré
pérveg té mirés Sate dhe s’'ka té adhuruar tjetér pérveg
Teje).”

95-DUAJA GJATE HIPJES NE MJETIN E UDHETIMIT

(206)
o s Dot 4GS Gy 1 U s o3 (it 4l 20l 2
VR RTINS R PIR PV TR RN I R A e )

o s

il

Bismil-lah, vel-Hamdu Lil-lah [Subhanel-ledhi sehare
lena hadha ve ma kunna lehu mukrinin ve innd ild
Rabbina le munkalibun.], EL-Hamdulil-lah, (3 heré), All-
llahu Ekber, (3 heré), Subhaneke All-llahumme inni
dhalem-tu nefsi fagfir li, fe innehu la jagfirudh-dhunube
il-la Ente.

235 Mbéshtetje né ogure, né parashenja té kégija ose té mira.

% Transmeton A hmedi 2/220 d he Ibén Sunnij nr: 292, Albani e ka
béré té vérteté né Silsiletul-Ehadith es-Sahiha 3/54, nr:1065, kurse sa
i pérket parashiki-mit 1é sé mirés (pér té cilin arabét pérdorin termin
El-Fe’lun sh.p.) i pélgente kjo fjalé Pejgamberit alejhis-selam dhe pér
kété e dégjoi njé fjalé té miré prej njé personi dhe i pélgeu dhe tha: "E
morém fjalén ténde té miré (Fe'lin), nga goja jote". Transmetojné Ebu
Davudi dhe A hmedi. Albani e ka béré 1évérteté né librin Silsiletul-
Ehadith Es-Sahiha 2/363, te Ebi Ali-Shejh né librin Ahlaku i
Pejgamberit alejhis-selam fg. 270.
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(Me emrin e All-llahut, falénderimi i takon All-llahut, i
Lartmadhérishém qofté Ai i Cili i nénshtroi kéto pér ne,
sepse ne nuk do té kishim mundési ta bénim kété; ne me
té vérteté te Zoti yné do té kthehemi,; Falénderimi i qofté
All-llahut, Falénderimi i qofié All-llahut. Falénderimi i
gofté All-llahut, All-llahu éshté mé i Madhi, All-llahu
éshté mé i Madhi; All-llahu éshté mé | Madhi, i Larté
gofsho Zotiim, unéi kam béré dém (zullum) v etvetes,
prandaj mé fal mua, sepse askush pérveg teje nuk mund
1'i falé mékatet)””’

96-DUAJA E UDHETIMIT
(207)
;,;-U'r.ai[{s Ly 1 G 73 g3l u\;._u_).& A A el Al
,).,‘L;,.m, S 15 uw@;utuu pal] ‘u,siuuﬂ,u 1..1,
il ‘,.\..,L,c,lnum i Gl 0 50 s L Sl
iy oy SF ) I B AT ) i Ll
(a3 QL b B ¢ gy i) ST i
All-llahu ekber, All-llahu ekber, All-llahu ekber! (3 heré)

Subhanel-ledhi sehare lena hadha ve ma kunna lehu
mukrinin ve innd ila Rabbina le munkalibun. All-llahume
innd nes ‘eluke fi seferina hadha el-birre vet-takva ve
minel-"ameli ma terda, All-llahume hewvin ‘alejna
seferena hadha vetvi ‘anna bu'deh, All-llahume entes-
sahibu fis-sefer vel-halifetu fil ehl, All-llahume inni

37 Transmetojné: Ebu Davudi 3/34, Tirmidhiu 5/501 (Sahih Et-
Tirmidhi 3/156).
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e 'udhu bike min va 'éthais-sefer ve kedbetil-mendhar ve
su il-munkalebi fil-mali vel-ehl. (3 heré)

(All-llahu éshté mé i madhi!)

I L artmadhérishém q ofié Ai qéi nénshtroi kéto pérne,
sepse ne nuk do té kishim pasur mundési ta bénim kété.
Ne me té vérteté tek Zoti yné do té kthehemi. O Zoti yné,
1€ lutemi qé né udhétimin toné té na mundésosh té béjmé
mirési dhe (é jemi té devotshém, té béimé vepra me té
cilat Ti je i kénaqur. O Zoti yné, na e lehtéso neve
udhétimin toné dhe na e béj té rehatshme rrugén. O Zoti
yné, Ti je shogérues né udhétim dhe mbrojtés i familjes
soné. O Zoti im, kérkoj qé té mé mbrosh nga véshtirésité
e udhétimit dhe nga kénaqésité e tij, nga shikimet
qgéllimkéqija dhe nga telashet me pasuri dhe familje).

Pejgamberi %, kur kthehej nga udhétimi, i thoshte té
njéjtat fjalé, dhe shtonte:
“Osaala ) 0 e (5806 (s
Ajibiin taibun ‘dbidvn Ii Rabbina hamidiin
(U kthyem me pendim dhe pérkushtim, duke i béré Zotit
toné falénderim)™*®

97-DUAJA GJATE HYRJES NE NDONJE FSHAT A
QYTET

(208)

22 Transmeton Muslimi 2/998.
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Ol Wy Q1 1 s llel Gy i gl £

o i Wl L Wy c U L plial Wy pullan L,

Dy el Dy W o bl o G G i 4

Hodill

All-llahumme Rabbes-semavatis-seb’i ve ma adhlelne, ve
Rabbel-eredines-seb i ve aklelne, Rabbesh-shejatini ve
ma adlelne, ve Rabber-rijahi ve ma dherejne. Es eluke
hajre hadhihil-karjeti ve hajre ehliha, ve hajre ma fiha,

ve e'udhu bike min sherriha ve sherri ehliha, ve sherri
ma fiiha.

(O All-llah, Zot i shtaté qiejve dhe i asaj qé e mbulojné,
Zot i shtaté tokave dhe asaj qé ato mbajné, Zot i
shejtanéve dhe i atyre qé ata i kané dérguar né humbje,
Zot i erés dhe asaj qé ato shpérndajné, té lutem té mé
Japésh t€ mirén e kétij fshati, mirésiné e banoréve té tij, té
mirén e asaj qé gjendet né té dhe kérkoj qé té mé mbrosh
nga démi i kétij fshati, démi i banoréve té tij dhe démi i
asaj qé gjendet né té)*”’

98-DUAJA E HYRJES NE TREG
(209)

7% Transmeton Hakimi, i cili e ka béré hadithin té vérteté, kurse
Dhehebiu e ka pélgyer 2/100. Transmeton gjithashtu Ibén Sunnij
nr:524. Ibén Haxheri, né redaktimin e librit "El-Edhkare” 5/154, e ka
béré té miré (hasen). Ibén Bazi thoté: Kété hadith e transmeton
Nesaiu, me sened té miré (Tuhfetul-Ahjar f.37).
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Wy udly il Tl AT G A Ay s, Y QY
o e U6 o W 0 0y 555 Y 1
La ilahe il-1All-llahu vahdehu la sherike leh, lehul-Mulku

ve lehul-hamdu, juhji ve jumitu, ve Huve hajjun la jemutu
bi jedihi el-hajru ve Huve ‘ala kul-li shej'in Kadir.

(S'ka té¢ adhuruar tjetér pérveg All-llahut, Njé dhe t&
Pashoq; Atij i takon sundimi dhe vetém Atij i takon
falénderimi; Ai jep jeté dhe vdekje, ndérsa Ai éshté i
Gjallé i Cili nuk vdes kurré. Né Dorén e Tij éshté e mira
(hajri) dhe mbi ¢do send Ai éshté i p]otfuqishém)‘m

99-DUAJA KUR TE PENGOHET MJETI I
UDHETIMIT
(210)
A Ly
Bismil-lah
(Me emrin e All-lHahut).*"

100-DUAJA E UDHETARIT PER ATE QE NUK
UDHETON

211)
ATy pe ¥ g3 ey

0 Transmetojné: Tirmidhiu 5/291 dhe Hakimi 1/538. Albani e ka
béré té miré (hasen) né librin Sahih Ibén Maxheh 2.21 dhe Sahih Et-
Tirmidhi 3/152.

! Transmeton Ebu Davudi 4/296, Albani e ka béré 1é vérteté né librin
Sahih Ebi Davud 3/941.
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Estevdi 'ukumull-llahe el-ledhi la tedi'u vedai "uhu

(Ju 1é nén kujdes té All-llahut, i Cili nuk i humb porosité
e Ti]).ZJ.?

101-DUAJA E ATIJ QE NUK UDHETON PER
UDHETARIN

(212)
e g3y (BT i a § a2
Estevdi'ull-llahe dineke ve emanetek, ve
havdtime ‘amelike.

(Né mbrojtjen e All-llahut qofshin feja jote, besa jote dhe
pérfundimi i punéve tuaja)

(213)
i G R g, o iy s A
ZevvedekAll-llahu Et-takva, ve Gafere dhenbek, ve
Jessere lekel-hajre hajthu ma kunte

(Té furnizofté All-llahu me devotshméri, t"'i falté mékatet
dhe t'i lehtésofté punét e mira kudo qé té jesh).”*

102-TEKBIRI DHE TESBIHU GJATE UDHETIMIT
(214)

Transmetohet nga Xhabiri radijAll-llahu anhu, i cili ka
théné: "“Kur hipnim (né mjetin e udhétimit), merrnim

7 Transmetojné Ahmedi 2/403, Ibén Maxheh 2/943 (Sahih Ibén
Maxheh 2/133).

2 Transmetojné: Ahmedi 2/7, Tirmidhiu 5/499, (Sahik Et-Tirmidhi
2/153).
2 Transmeton Tirmidhiu (Sahih et-Tirmidhi 3/155).
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tekbir, ndérsa kur zbrisnim, e madhéronim All-llahun
(d.m.th. e bénim tesbih) " **

103-DUAJA E UDHETARIT PARA AGIMIT TE
MENGJESIT

(215)
5o Gl iy im0 Gy O 5y el e
2 e
Semme'a sami’'un bi hamdil-lahi, ve husni beldihi

‘alejna. Rabbenad Sahibna ve efdil ‘alejna ‘aidhen bil-lahi
minen-nar.

(Ai qé dégjon dhe qé ka d égjuar pér falénderimin t oné
ndaj All-llahut, pér begatité e Tij dhe mirésité e Tij ndaj
nesh; O Zoti yné, na shogéro dhe na jep dhunti duke
kérkuar mbrojtien Ténde prej zjarrit)**

5 Transmeton Buhariu ( Fet-hul-Bari 6/1335).
28 Transmeton Muslimi 4/2086, shih Komentin e Neveviut 4/2080.
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104-DUAJA KUR TE NDALESH NE NDONJE VEND,
QOFTE NE UDHETIM A JO

(216)
A T e il Al LS, 3 el
E’udhu bi kelimatil-lahit-tammati min sherri ma halaka.

(Kérkoj mbrojtje me fjalét e pérsosura té All-llahut, nga
sherri (e kegja) qé ka krijuar)’”’

105-DUAJA E KTHIMIT NGA UDHETIMI
(217)
RS IR IR Y
g U8 o Ty il 4 i 4 ey s, A Y ALY
ealy 3y A Gl s W e (a0 Dl
43Ty WIAY) oA i
All-llahu Ekber, All-lahu Ekber, All-llahu Ekber:

La ilahe il-1All-llahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku
ve lehul hamdu ve huve ala kul-li shej in kadir djibun
taibun ‘abidun li Rabbina hamidun. SadekAll-llahu
va'deh, ve nesare ‘abdeh, ve hezemel-ahzdabe vahdeh.

(S'ka té adhuruar pérveg All-llahut, Njé dhe i Pashog,
Atij i takon sundimi dhe lavdérimi, Ai éshté i
Plotfugishém mbi ¢do send. U kthyem me pendim dhe
pérkushtim, duke i béré Zotit toné falénderim, All-llahu e

M7 Transmeton Muslimi 4/2080. Kété e thoshte kur kthehej nga ndonjé
betejé ose kur kthehej nga Haxh-xhi.
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pérmbushi premtimin e Tij, e ndihmoi robin e Tij dhe i
mposhti grupacionet Vetém [pa ndihmén e askujt])**

106-C" THOTE AI QE MERR LAJME TE KEQIJA OSE TE
MIRA

(218)
Pejgamberi % kur i ndodhte ndonjé e miré, thoshte:
A 5 iy 3 A
El-Hamdu Lil-lahil-ledhi bi ni’émetihi tetimmus-salihdt.

(Falénderimi i qofié All-llahut i Cili me begatiné e Tij i
plotéson punét e mira) ndérsa pér ndonjé lajm té keq,
thoshte:

Ja U8 e Al AR
"El-Hamdu Lil-lahi ‘ald kul-li hal"
(Falénderimi i takon All-llahut pér ¢do gjendje)

107-VLERA E PERSHENDETJES (SALAVATIT) MBI
PEJGAMBERIN %

249

(219)
Pejgamberi % ka théné:

"Kush mé dérgon mua njé salavat, All-llahu i
Madhérishém ka pér t'i dérguar atij dhjeté salavate. e

% Buhariu 7/163, Muslimi 2/980.

2 Transmeton Ibén El-Sunnij né Amelul-jevmi vel-lejleh, dhe Hakimi,
i cili e ka béré té vérteté 1/499. Gjithashtu Albani e ka béré 1€ vérteté
né librin Sahih EI-Xhamiu 4/201.

0 Transmeton Muslimi 1/288.
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(220)
Pastaj ka vazhduar:

“Mos e béni varrin tim festé (pér vizité), por bini salavat

mbi mua, se salavati juaj mé arrin mua kudo qé té
) 251

Jeni”.
(221)
Pér kété, po ashtu, ka théné:

“Koprrac éshté ai i cili kur pérmendem prané tij, nuk bie

salavat mbi mua” >

(222)
Pastaj ka shtuar:

"All-llahu ka melaike té cilat shétisin ne;z‘g)é'r toké dhe m'i

pércjellin pérshéndetjet e ummetit tim"*

(223)
dhe né fund Pejgamberi % ka théné:

"S'mé pérshéndet askush e qé All-llahu té mos ma kthejé

shpirtin derisa t'ia kthej pérshéndetjen”.*”

108-PERHAPJA E SELAMIT
(224)

B! Transmetojné Ebu Davudi 2/218, Ahmedi 2/367. Albani e ka béré
1é vérteté né Librin Sahih Ebi Davud 2/383.

2 Transmeton Tirmidhiu dhe té tjeré (Sahih El-Xhamiu 3/25 dhe
Sahih Et-Tirmidhi 3/177).

3 Transmetojné Nesaiu dhe Hakimi 2/421. Albani e ka béré té vérteté
né librin Sahih En-Nesai 1/274.

¥ Transmeton: Ebu Davudi nr.2041, Albani e ka béré té miré (hasen)
né librin Sahih Ebi Davud.
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Transmetohet se Pejgamberi % ka théné:

“S'keni pér té hyré né Xhennet, derisa té besoni dhe
s 'keni besuar derisa té duheni. A tju udhézoj né njé gjé
té cilén nése e veproni keni pér t'u dashur. Pérhapeni se-

lamin ndérmjet jush”.*”

(225)

“Kush i tubon tri cilési, e ka tubuar (pérfshiré) besimin.

Té genét joegoist, dhénien e selamit njerézve dhe dhénien

e sadakasé né skamje" >

(226)

Transmetohet nga Abdull-llah ibén Omeri (All-llahu
gofté i kénaqur mé té) se njé njeri e ka pyetur
Pejgamberin % :

"Cili éshté Islami mé i miré?"

Pejgamberi % i tha: "T'i ushqesh nevojtarét, t'i japésh
selam atij té cilin e njeh dhe atij té cilin nuk e njeh”.*”’

109-SI DUHET KTHYER SELAMIN JOBESIM TAREVE,
NESE JAPIN SELAM

(227)
Transmetohet se Pejgamberi % ka théné:

“Nése ju japin selam Ehli Kitabét,258 thuajuni:

P

oSyle

55 Transmeton Muslimi 1/74 dhe té tjeré.
8 Transmeton Buhariu me Fet-h 1/82, nga Ammari radijAll-llahu
anhu, mevkuf.
37 Transmetojné: Buhari me Fet-h 1/55, Muslimi 1/65.
% Me fjalén Ehli Kitab nénkuptojmé: 1€ krishterét dhe cifutét.
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"Ve ‘alejkum”
(Edhe mbi ju)**
110-C’DUHET THENE KUR KENDON GJELI DHE
PELLET GOMARI
(228)

Transmetohet se Pejgamberi % ka théné:

“Kur ta dégjoni gjelin duke kénduar, luteni All-llahun gé
tju jap nga té mirat e Tij, sepse ai (gjeli) e ka paré
melekun, ndérsa kur ta dégjoni palljen e gomarit, kérkoni
mbrojtjen e All-llahut nga shejtani, sepse ai e ka paré

. <0 260
shejtanin”?

111-C"DUHET THENE KUR TE LEHIN QENTE NATEN
(229)
Transmetohet se Pejgamberi % ka théné:

“Kur t'i dégjoni té lehurat e genve dhe palljet e

gomaréve né mbrémje, kérkoni mbrojtjen e All-llahut prej

tyre, sepse ata shohin até gé ju nuk e shihni G

112-DUAJA PER ATE TE CILIN E KE OFENDUAR
(230)
Pejgamberi % ka théné:

A 7 ) K80 b 0 i o 0 KD

7 Transmetojné: Buhariu me Fet-h 1/42, Muslimi 4/1795.
20 Transmetojné: Buhariu me Fet-h 6/350, Muslimi 4/2092.
%! Transmetojné: Ebu davudi 4/327 dhe Ahmedi 3/306. Albani e ka
béré té vérteté né librin Sahih Ebi Davud 3/961.
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All-llahumme fe ejjuma mu’minin sebebtuhu fexh’al
dhalike lehu kurbeten ilejke jevmel kijameti

“O Zot, cilindo besimtar qé e kam ofenduar, béja atij
kété afrim te Ti Ditén e Gjykimit ”.**
113-C'THOTE MUSLIMANI KUR TA LAVDEROJE
VELLANE E VET (NE FE)
(231)
Pejgamberi % ka théné:

“Nése ndonjéri prej jush e lavdéron shokun e tij, le té thoté: “E
konsideroj filanin té kétillé, e All-llahu e di mé s& miri pér té
dhe nuk e lavdéroj askénd para All-llahut, e konsideroj (nése di
pér 18) késhtu dhe késhtu "%

114-C’DUHET TE THOTE MUSLIMANI KUR TA

LAVDEROJE DIKUSH
(232)
Con i il Lipal ¥ Lo ) Dy 05 Lo 5 Y 4y

(o5
All-llahumme la tudhidhni bima jeku-lun, vagfir li ma la
Ja'élemun [vexh-’alni hajren mimma jedhunnvn]

(O Zot, mos mé déno pér até qé thoné, m’i fal ato qé nuk i
diné, [dhe mé béj mé té miré sesa mendojné])**

2 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 11/171, Muslimi 4/2007).

253 Transmeton Muslimi 4/2296.

254 Transmeton: Buhariu né librin El-Edebul-Mufred, nr.761, senedin
e kétij hadithi e ka béré 1é vérteté Albani né librin e tij Sahih El-
Edebul-Mufred nr.585, ndérsa ajo qé éshté ndérmjet kilapave e
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115-TELBIA PER HAXHXH DHE UMRE

(233)
ALy Wl (oally il B (S el Sl Y (L el

ey ,a Y

Lebbejk All-llahumme Lebbejk, Leb-bejk La sherike Leke
Lebbejk, innel-Hamde ven-ni’émete leke vel-Mulk La
sherike Lek
(Té pérgjigiem o Zot, té pérgjigjem, Ti je i Pashogq, vetém
Ty té pérgjigjem, falénderimi té takon vetém Ty. T€ gjitha
begatité dhe e téré pasuria janéTuajat, Ti je i parival (i

Pashog).’”

116-TEKBIRI ME RASTIN E AFRIMIT TE HAXHERUL-
ESVEDIT

(234)

Pejgamberi % ka béré tavaf rreth Qabes, i hipur mbi
deve, dhe sa heré qé vinte te Haxherul-esvedi ia drejtonte
shkopin e vet doré dhe merrte tekbir.”

117-DUAJA NDERMJET RUKNUL-JEMANIT DHE
HAXHERUL-ESVEDIT

(235)

(0 e G, Al 5 AT i, Al G 3 T G

transmeton Bejhekiu né librin e tij Shuabul-Iman 4/228, me rrugé
tjetér 1€ transmetimit.
25 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 3/408, Muslimi 2/841).
% Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 3/476 dhe 3/472).
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Rabbena dtind fid-dunja haseneten ve fil-ahireti
haseneten vekina ‘adhaben-nar.

(O Zoti yné, na jep té mira né kété boté dhe né Ahiret dhe
na ruaj prej dénimit té zjarrit [Xhehennemit] ).

118-DUAJA E QENDRIMIT MBI SAFFA DHE MERVE
(236)

Kur i éshté afruar Pejgamberi % Saffas, e ka lexuar
ajetin:

i .f&n St e ¥y all )

ﬁmu@m

dhe ka théné: “Po filloj me até qé ka filluar All-llahu”.

Pastaj ka filluar nga Saffaja, éshté ngjitur mbi té derisa e
ka paré Qaben, éshté drejtuar nga kibla, e ka madhéruar
njéjésiné e All-llahut, ka marré tekbir dhe ka théné:

b 08 o Ty il A i 4 A e s, A Yy (13%{

STy b pay s ey by il S0 A ) A Y

La ilahe il-lAll-llahu vahdehu la sherike leh, lehul-Mulku
ve lehul-Hamdu ve Huve ‘ald kul-li shej'in Kadir, La

ilahe il-1All-llahu vahdeh, enxheze va’deh, ve nesare
‘abdeh, ve hezemel-ahzabu vahdeh.

7 Transmetojné: Ebu Davudi 2/179, Ahmedi 3/411, d he Bagaviu né
librin Sherhus-Sunneh 7/128. Albani e ka béré 1é miré (hasen) né librin
Sahih Ebi Davud 1/354, ndérsa ajeti éshté né suren El-Bekare 201.
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(S'ka té adhuruar pérveg All-llahut Nj¢ dhe t¢ Pashog,
Atij i takon sundimi dhe lavdérimi, A1 dshié |
Plotfugishém mbi ¢do send; e pérmbushi premiimin e T1f,
e ndihmoi robin e Tij dhe veté i mposhu grupacionet [pa
ndihmén e askujt]).”*

119-DUAJA NE DITEN E AREFATIT

(237)
Transmetohet se Pejgamberi ¥ ka théné:
“Fjala mé e miré té cilén e kam théné uné dhe
Pejgamberét para meje, éshté:
et S o by il AT il 4 o ey s, A Y A Y
La ilahe il-IAll-llahu vahdehu la sherike leh, lehul-Mulku

ve lehul-Hamdu ve Huve ‘ald kul-li shej'in Kadir

(S'ka té adhuruar pérveg A ll-llahut Njé dhe té Pashogq,
Atij i takon sundimi dhe lavdérimi, Ai éshté i
Plotfugishém mbi ¢do send).*™

120-PERKUJTIMI I ALL-LLAHUT TE MESH'ARIL-
HARAMI

Pejgamberi % i hipi deves derisa arriti te Mesh’aril-
harami, iu drejtua kibles (béri dua, mori tekbire, lartésoi
madhériné dhe njéjésiné e All-llahut). Késhtu vazhdoi
pérderisa nuk u bé qielli shumé i kugérremté dhe u

2% Transmeton Mustimi 2/888.

% Transmeton Tirmidhiu. Albani e ka béré té miré (hasen) (Sahih Et-
tirmidhi 3/184 dhe Silsiletul-Ehadith Es-sahiha 4/6).
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largua para se té peréndojé dielli.*”’

121-MARRJA E TEKBIREVE ME RASTIN E GJUAJTJES
SE GUREVE NE XHEMERAT!

(239)

Sa heré qé Pejgamberi % e gjuante njé gur (né Mina) né
cilindo nga tri xhemeratet (gjuajtjet), ecte pak, ndalej dhe
me duar 1€ ngritura bénte dua i kthyer nga Kibla. Kété e
bénte gjaté gjuajties sé paré dhe té dyté, ndérsa kur bénte

gjuajtjen e treté, pas ¢do guri té hedhur merrte tekbir dhe
largohej duke mos u ndalur fare tek ai.*”

122-DUAJA ME RASTIN E DEGJIMIT TE NDONJE
LAJMI TE CUDITSHEM, TE GEZUESHEM

(240)
1l i

SubhanAll-llah
(I Larté gofté All-llahu)*”
(241)

5l A

All-llahu Ekber

(All-llahu éshté mé i madhi)*’

0 Transmeton Muslimi 2/891.

! Hedhja e guréve né tri vende né Mina gjaté Haxhxhit.

22 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 3/581, 3/583, 3/584). Gjithashu
transmeton edhe Muslimi.

273 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 1/210, 390, 414 dhe Muslini
4/1857).
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123-SI DUHET TE VEPROJE AI TE CILIT I NDODH DI
OF E GEZON

(242)

Pejgamberit % kur i ndodhte ndonjé gjé qé e gézonte,
pérulej né sexhde né shenjé falénderimi All-llahut té
Madhérishém.””

124-C’ THOTE Al QF NDIEN DHIMBJE NE TRUPIN E
VET

(243)
Vére dorén né vendin qé té dhembé, dhe thuaj:
aly af L7 e 4 4l Sl 2
Bismil-lah. E’udhu bil-lahi ve kudretihi min sherri ma
exhidu ve uhadhiru. (3 heré)

(Né emér té All-llahut. Kérkoj mbrojtjen e All-llahut me
fuginé e Tij nga e kegja e késaj gé ndiej dhe frikohem)*’®
125-DUAJA E ATIJ QE FRIKOHET SE MOS PO E MERR
DIKE MESYSH
(244)

Nése ndokush nga ju sheh dig¢ qé i pélgen tek véllai i tij,
né veten e tij a né pasuriné e tij, le té lutet qé All-llahu
t'ia bekojé keté gjé, sepse syri éshté hak (i vérteté).””

274 Transmetojné: Buhariu (Fet-hul-Bari 8/441) (Sahih Et-Tirmidhi
3/103 dhe 2/235, dhe shih Musnedin e Imam Ahmedit 5/218).

3 Transmetojné autorét e katér Suneneve, pérveg Nesaiut (Sahih Ibén
Maxheh 1/233 dhe Irvaul-Galil 2/226).

78 Transmeton Muslimi 4/1728.

77 Transmetojné Ahamedi né Musnedin e tij 4/447, Ibén Maxheh dhe
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126-C’DUHET THENE NE RASTE TE FRIKES
(245)
TRV
La Ilahe il-1All-llah

(S'ka té adhuruar tjetér pérveg All-lahu)*”®

127-C’DUHET THENE GJATE THERJES SE
KAFSHEVE A TE KURBANIT

(246)
gin i el iy e el (5l 2y ol
Bismil-lah, vAll-llahu Ekber, [All-llahumme minke ve
leke] All-llahumme tekabbel minni.

(Me emrin e All-llahut, All-llahu éshté mé i madhi [O Zot
kjo éshté nga Ti dhe pér ty], O Zoti im, pranoje kété nga
uné.)’”

128-CKA THUHET PER LARGIMIN E KURTHAVE TE
SHEJTANEVE

(247)

Maliku. Albani e ka béré té vérteté né librin Sahih El-Xhamiu 1/212,
(shih recensimin e librit Zadul-Me'ad t¢ Shuajb dhe Abdul-Kadér
Arnautit 4/170).

8 Transmetojné Buhariu (Fet-hul-Bari 6/181), Muslimi 4/2208.

7% Transmetojné Muslimi 3/1557 dhe Bejhekiu 9/287, pjesa e hadithit
ndérmjet kllapave gjendet te Bejhekiu 9/287. F jaliné e fundit e kam
cekur né bazé té kuptimit nga transmetimi i Muslimit.
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(35 LT e Sali '\1’, " oA Y g:jl ) Al Gk, 5zl
Oy e zm G g Oey bl (5 d)ﬂ L5 [S2Y) “_)-U Vi
Jﬂ”‘uﬁ)ﬂu‘yl&ucwhﬂw;uﬂ'ﬁ‘@‘ﬁhﬂ

LAk 3k \-*_)Un 'Y.! EJ:JU" g Uy ¢ :)LG-‘IlJ

E'udhu bi kelimatil-lahi Et-tammati el-leti la
Juxhavizuhunne berrun ve la faxhirun min sherri ma
halaka, ve bere e ve dher’e, ve min sherri ma jenzilu
mines-semdi, ve min sherri ma ja 'éruxhu fiha, ve min
sherri ma dhere e fil-erdi, ve min sherri ma jahruxhu

minha, ve min sherri fitenil-lejli ven-nehdr, ve min sherri
kul-li tarikin il-la tarikan, jatruku bi hajrin, ja Rahmadnu.

(Kérkoj mbrojtie me fjalét e pérsosura té All-llahut, té
cilat nuk mund t'i tejkalojé asnjé bamirés e as i prishur,
nga démi i asaj qé ka krijuar, nga démi i asaj qé zbret
nga qielli, nga démii asaj qé ngjitet né té nga démi i
asaj qé éshté mbi toké dhe i asaj qé del nga ajo, nga démi
i sprovave té natés dhe té dités dhe nga démi i ¢do
udhétari té natés, pérve¢ atij qé vjen me té miré, o i
Gjithéméshirshém).”™

129-TE KERKUARIT FALJE DHE PENDIMI
(248)

Ebu Hurejra radijAll-llahu anhu thoté: "E kam dégjuar
Pejgamberin % duke théné: “Pasha All-llahun, uné

% Transmeton Ahmedi 3/419, me sened (é vérteté. Gjithashtu

transmeton edhe Ibén El-Sunnij, nr.637. Abdulkadér Arnauti e ka
vértetuar senedin e tij né vlerésimin e tij 1 librit 1¢ Tahaviut, fq.133
dhe (Mexhmea EZ-Zevaid 1/127.
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kérkoj falje prej All-llahut dhe pendohem tek Ai mé tepér

se njéqind heré né dité"
(250)
dhe ka théné %:

"O ju njeréz, pendohuni tek All-llahu, sepse uné
pendohem njéqind heré né dité. fise

(251)
dhe ka théné %: "Kush thoté:

4 u"%i’ ?J:'m ‘u-"'“ S Y] a4y g.‘.ll kil 2 7 e

Estagfirullahel-'Adhim el-ledhi la ilahe il-la Huve, El-
Hajjul-Kajjumu ve etubu ilejhi

(Kérkoj faljen e All-llahut té Madhérishém, pérveg té
Cilit nuk ka t¢ adhuruar tjetér, qé éshté i Gjallé
pérgjithmoné dhe Mbikégyrés i Pérhershém dhe tek Ai
pendohem), All-llahu do t'ia falé atij edhe né qofté se ka

ikur nga beteja" ¥

Dhe ka théné % "All-llahu mé sé tepérmi i afrohet robit
té vet né pjesén e fundit té natés, nése ke mundési té jesh

prej atyre qé e pérmendin All-llahun né até moment,
béhu!"**

21 Transmeton Buhariu (Fet-hul-Bari 11/101).

82 Transmeton Muslimi 4/2076.

8 Transmetojné: Ebu Davud 2/83, Tirmidhi 5/569 dhe Hakimi, i cili e

ka béré 1é vérteté, kurse Dhehebiu e ka pélgyer 1/511. Po ashtu Albani

e ka béré té vérteté (Sahih Et-Tirmidhi 3/183 dhe Xhamiu El-Usul li

Ehadith Er-Resul %8 4/389, 390 me recensimin e Arnautit).

4 Transmetojné: Tirmidhiu, Nesaiu /279 dhe Hakimi, (Sahih Et-

Tirmidhi 3/183 dhe Xhamiu El-Usul, me recensimin e Arnautit 4/144).
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Dhe ka théné %:

“Robi éshté mé afér Zotit t¢ Tij kur ¢shié néd sexhde,
prandaj shpeshtoni lutjet (né sexhde)!" "'

Dhe ka théné %:

Me & vérteté, disa heré zemrén time ¢ kaplon gafleti
(pakujdesia), andaj kérkoj falje prej All-llahut njéqind
heré né dité.**

130-VLERA E TESBIHUT** TAHMIDIT** TEHLILIT'*

DHE E TEKBIRIT™
(254)
Ka théné Pejgamberi %:
Kush thoté:
gy 4B o

SubhanAll-llahi ve bihamdihi

(I Larté qofté All-llahu dhe Atij i takon falénderimi),

njéqind heré né dité, i fshihen mékatet, edhe nése ato jané

sa shkuma e detit”**'

(255)
Dhe ka théné %: Kush thoté:

%5 Transmeton Muslimi 1/350.

8 Transmeton: Muslimi 4/2075 (Shih Xhamiu El-usul 4/386).

27 Té thuhet: SubhanAll-llah [T Larté qofté All-llahu].

28 T¢ thuhet: El-Hamdu Lil-lah [Falénderimi i takon All-llahut].

%9 T thuhet: La lahe il-IAll-llah [S'ka té adhuruar pérveg All-
Hahut].

B0 Té thuhet: All-lahu Ekber [All-llahu éshté mé i Madhi].

! Transmetojné Buhariu 7/168 dhe Muslimi 4/2071.
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ot e e T i A, i 0l a2 s, 3 Y

Y

La llahe il-l1All-llahu vahdehu la sherike Leh, Lehul
mulku ve Lehul hamdu ve Huve ‘ald kul-li shej'in kadir
(10 heré)

(S’ka té adhuruar pérve¢ All-llahut, Njé dhe i Pashog,
Atij i takon sundimi dhe lavdérimi, Ai éshté i
Plotfugishém mbi ¢do send), ka shpérblimin sikur t'i keté
liruar katér persona nga bijté e Ismailit"*”

(256)

Ka théné Pejgamberi %: “Dy fjalé jané té lehta pér
giuhén, té rénda né peshojé, e té dashura te i
Gjithéméshirshmi:

(257)
i A (g oang Al
SubhanAll-llahi ve bihamdihi, SubhanAll-llahil-Adhim.

(I Larté qofté All-llahu, vetém Atij i takon Falénderimi, i
Larté qofié All-llahu i Madhérishém)™

(258)
Dhe ka théné Pejgamberi %: "Té them:

sl Ayl G Y e Rl i

2 Transmetojné Buhariu 7/167 dhe Muslimi 4/2071.
3 Transmetojné Buhariu 7/168 dhe Muslimi 4/2072.
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SubhanAll-Hahi, vel-Hamdu Lil-lahi, vela ilahe il-IAN-
llahu, vAll-llahu Ekber", éshté mé ¢ dashur jm!'r mua sesa
e téré ajo qé e rrezon dielli” e

(259)

Gjithashtu, Pejgamberi % ka théné: "A s 'doni t& fitoni
¢do dité nga njémijé sevape? Njé nga t¢ pranishmit pyeti;
Si t'i fitojmé njémijé sevape? Ai tha: Thuaj njéqind heré
SubhanAll-llah, e shkruhen njémijé t¢ mira, ose shlyhen
njé mijé mékate "’

(260)
iy pd A G

“Kush thoté: “SubhanAll-llahil-'Adhim ve bihamdihi,” "
i mbillet njé pemé (hurme) né Xhennet"*”*

(261)

Po ashtu, Pejgamberi % ka théné: "O Abdull-llah i bén
Kajs, a déshiron té té udhézoj tek njé thesar prej
thesaréve té Xhennetit? Uné i thashé: "Po, o i Dérguari i
All-llahut". Ai mé tha. " Thuaj:
ALY A, UAY
La Havle ve la kuvvete il-la bil-lah

(S'ka ndryshim e as forcé, pos me ndihmén e All-
Hahut).*”

2% Transmeton Muslimi 4/2072.

2% Transmeton Muslimi 4/2073.

296 Transmetojné: Tirmidhiu 5/511, Hakimi 1/501 e ka béré té vérteté,
kurse Dhehebiu e ka pélgyer. (Sahih El-Xhamiu 5/531 dhe Sahih Et-
Tirmidhi 3/160).
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(262)

Pejgamberi % ka théné edhe kété: “Fjalét mé té dashura
tek All-llahu jané katér:

S A, A YA Yy Al Sy )

SubhanAll-llah, velhamdulil-lah, ve Lailahe il-la All-llah,
vAll-llahu Ekber. S'té béhet dém me ciléndo prej tyre té
fillosh.™*

(263)

Ka ardhur njé beduin te Pejgamberi % dhei ka théné:
“Ma méso njé fjalé té cilén do ta them”. Pejgamberi [sal-
lall-llahu alejhi ve sel-em] i tha: Thuaj:

RN E P RN PR TR SRR TRV
el 5l ALY A Y T Y oplld L
La ilahe il-l1All-llahu vahdehu la sherike lehu, All-llahu
Ekberu kebiren, ve-lhamdu lil-lahi kethiren, SubhanAll-
llahi Rabbil-'Alemin, La Havle ve La Kuvvete il-la bil-
lahil-"Azizil-Hakim.
(S'ka té adhuruar tjetér pérveg¢ All-llahut, Njé dhe i
Pashoq, All-llahu éshté mé i Madhi, Falénderimi i
shumté i takon All-llahut, i L arté qofté All-llahu, Zoti i
botérave. S ka ndryshim e as forcé pérve¢ me ndihmén e

All-llahut). Beduini tha: "Kéto jané pér Zotin tim, e ¢cka
pér mua?" Tha Pejgamberi %: "Thuaj:

Q-’EJJU ‘ ,.s.n Iy rm a5y ‘u‘_‘ _)acl ;"‘_L“

7 Transmetojné: Buhariu me Fet-h 11/213 dhe Muslimi 4/2076.
% Transmeton Muslimi 3/1685.
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All-llahummag-fir li, ver-hamni, veh-dini, ver-zukni.

(O Zoti im, mé fal mua, mé méshiro, m¢ udhézo dhe mé
. 9
furnizo)"™’

(264)
Kur ndonjé njeri e pranonte fené Islame, Pejgamberi ¥
ia mésonte namazin, pastaj e urdhéronte qé t¢ lutet me
kéto fialé:
G Gle g Saly ¢ aa )y o) el agll
All-llahummag-fir li, ver-hamni, veh-dini, ve ‘dfini, ver-
zukni

(O Zoti im, mé fal mua, mé méshiro, mé udhézo, mé jep
shéndet dhe mé furnizo).””

(265)

Duaja mé e viefshme éshté: Elhamdulil-lah, kurse dhikri
(pérkujtimi i All-llahut) mé i miré éshté: La ilahe il-IAll-
liah*

(266)

Gjérat e mira té cilat mbesin té pavdekshme jané fjalét:

% Transmeton Muslimi 4/2072 dhe ka shtuar Ebu Davudi:" Pasi e ka
ket hyer s hpi nén bedié i, Pejganberi $%a t héné: I ka mbushwr tédy
duart me miési'! 1220.

3% Transmeton Muslimi 4/2073 dhe né njé transmetim tjetér té
Muslimit: "Sepse me té vérteté kéto t'i tubojné kété boté dhe Ahiretin".
%! Transmetojné: Tirmidhiu 5/462, Ibén Maxheh 2/1249 dhe Hakimi
1/503 i cili ky e ka béré té vérteté, kurse Dhehebiu e ka pélgyer (Sahih
El-Xhamiu 1/362).
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W EE Y, Ua Y, S A A Yy A Yy e sad, wWl et
AL
SubhanAll-llah, velhamdulil-lah, ve La Hlahe il-la All-

llah, vAll-llahu Ekber, ve La havle ve la kuvvete il-la bil-
lah

(I Larté qofté All-llahu, Falénderimi i takon All-llahut.
S'ka té adhuruar pérveg All-llahut, All-llahu éshté mé i
Madhi dhe s ka ndryshim e as forcé pérve¢ me ndihmén e
All-llahut)®®”

131-SI BENTE TESBIH
PEJGAMBERI %.
(267)

Transmetohet nga Abdull-llah ibén Omeri radijAll-llahu
anhu, i cili thoté: “E kam paré Pejgamberin % duke béré

tesbih me dorén e djathté” %

132-DISA PUNE TE MIRA DHE RREGULLA TE
PERGJITHSHME

(268)

Kur 1€ arrijé mbrémja, ndaloni fémijét tuaj, sepse
shejtanét shpérndahen né até kohé, ndérsa kur té kalojé

392 Transmeton Ahmedi nén nr.513. Sipas renditjes sé Ahmed Shakirit
edhe isnadi i kétij hadithi éshté i vérteté (Mexhmea Ez-Zevaid 1/297),
Ibén Haxheri né Bulug El-Meram thoté se e transmeton Nesaiu me
transmetimin e Ebi Seidit. Hadithin e kané béré té vérteté edhe Ibén
Hibbani dhe Hakimi.

39 Transmetojné Ebu Davudi 2/81, Tirmidhiu 5/521, (Sahih El-
Xhamiu 4/271 nr.4865).
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njé pjesé e natés léshoni ata, mbylini dyert dhe
pérmendeni All-llahun [thuani bismil-lah], sepse shejtani
nuk e hap derén e mbyllur; lidhni vorbat dhe pérmendeni
emrin e All-llahut, mbuloni enét dhe pérmendeni emrin e
All-llahut, e mund té véndoni mbi t¢ di¢ pér sé gjeri (p.sh.
ndonjé thupér sh.p.) dhe fikni llampat tuaja (d.m.th.
fikeni dritén).

VE SAL-LALL-LLAHU VE SEL-LEME VE BAREKE ALA
NEBIJ-JINA MUHAMMEDIN VE ALA ALIHI VE AS-
HABIHI EXHME'IN

MESHIRA, SHPETIMI DHE BEKIMI I ALL-LLAHUT
QOFSHIN MBI TE DERGUARIN TONE,
MUHAMMEDIN #, FAMILJEN E TlJ DHE TE GJITHE
SHOKETE TIJ !

C»a]uis?uail..hﬂ'l_,

34 Transmetojné Buhariu (Fet-hul-Bari 10/88) dhe Muslimi 3/1595.
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24-Duaté pas teshehhudit té fundit para selamit....................c.......... 35
25-Dhikri pas pérfundimit 1€ farzit té ¢do namazi.............................. 41
26-Duaja e istihare namazil.................ccccccooeeioieeiiiiiiniiiseeeeens

27-Dhikri i méngjesit dhe mbrémjes.........c...coovvvvvvvciiiieiieiiiiiieiens

28-Dhikri para fJetfes.............coccococeiiiiiiiiiiiiiiiiie et

29-Duaja me rastin e rrotullimit natén ....
30-Duaja me rastin e frikés né gjumé.....................
31-C'duhet béré ai i cili sheh éndérr ...............cc.coocoiiiiiiiiiiiee.
I LIUCS CIURUIIL oo ocvsosnon o svsishns b5 s ottt doe i S5 3000 s aEn s
33-Dhikri pas selamit né namazin e vitrit
34-Lutjet né raste té brengosjes dhe pikéllimit
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35-Duaja me rastin e VESRUFESIVe ... 75
36-Duaja me rastin e takimit me armikun dhe njerézit né pozité ... 77
37-Duaja pér até i cili i frikohet démit (¢ sultanit
38-Duaja kundér armikut .. PR R
39-C'duhet théné ata gé tfrrkesuhm njé pnpul-"r ‘
40-C duhet vepruar ai té cilin e ka kapluar dyshimi né hm:m
41-Lutja e atij qé éshté i ngarkuar me borxhe ...
42-Duaja kundér vesveseve né namaz dhe gjaté leximit té kur'anit. .82
43-Duaja e atij qé i véshtirésohet ndonjé ¢éshtje ... 82
44- C'duhet théné dhe vepruar ai cili bén ndonjé mékat................... 83
45-Duaja pér largimin e djallit dhe dyshimeve té tij
46-Duaja kur té ndodhé dicka e papélgyer ..................
47-Mbi pérgézimin e fEmiul.....................ecee
48-Me ¢ka duhet kérkuar mbrojtje pér femijét. ... R
49-Lutja pér € sémurin kur ta vizitojmé
50-Mbi vierén e vizités sé 1€ sémurit ...........
51-Duaja e té sémurit né prag té vdekjes .
52-T€ pérkujtuarit e shehadetit atij gé éshté né prag té vdekjes......... 38
53-Duaja me rastin e fatkeqésisé ..............cccccoviiiiiiii i 88
54-Duaja me rastin e vdekjes sé ndonjé personi ................................ 89
35-Duaja pér té vdekurin me rastin e faljes sé namazit té xhenazes ..89
56-Duaja e xhenazés pér fEmijé ..o
57-Duaja me rastin e ngushéllimit

58-Duaja me rastin e léshimit 1& 1 vdekurit né varr......................... 94
59-Duaja pas varrosjes sé 1€ vdekurit ................ccccocooiiiinn.

60-Duaja me rastin e vizités sé varrezave ...
61-Duaja kur fryné @ra......c.cccoocceeiiiiiiiiiiiiiiiiii
62-Duaja kur (€ MUrmuron ................ccccoccoieeiiiiiiciee e
63-Duaté e shiut
64-Duaja kur 18 Bie SRill..........ccccovoieinieieiiicictineice e
65-Duaja pasi 1€ bie shi ...
66-Duaja kundér vérshimés
67-Duaja me rastin e dukjes sé hénés sé re.............................. e 99
68-Duaja e agjéruesit kur té béjé iftar ..., 100
69-Duaja para ushgimit N

70-Duaja pas USHGIMIL. ..o 101
71-Duaja e mysafirit pér pronarin e ushqtmu .................................. 102
72-Duaja pér até i cili jep pér 1€ piré ujé apo déshiron kété........... 103
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73-Duaja kur té béjé iftar te ndonjé familje ....................c...cocoooo..... 103

74-Duaja e agjéruesit kur prezenton né ushqim dhe nuk ha ............ 103
75-C'duhet 1é thojé agjéruesi kur ta ofendojé ndokush................ 104
76-Duaja kur shohim pemén e paré 1é posapjekur........................ 104

77-Duaja e atij i cili teshtiné..................................
78-C duhet théné pabesimtaréve kur té teshtijné
79-Duaja pér 1é martuarit...............c.c..ococoeooveeeeeooseoisesoe e
80-Duaja me rastin e martesés dhe blerjes sé kafshés.
81-Duaja para se t'i afrohemi bashkéshortes
82-Duaja me rastin e hidhérimit

83-Duaja kur té shohim ndonjé njeri me té meta 107
84-Cha duhet théné né tubim.............coooovovvo ...107
83-Duaja me rastin e pérfundimit 1é tubimit ............ 108
86-Duaja pér até i cili té thoté:gaferall-llahu leke 108
87-Duaja pér até i cili ta bén ndonjé té miré...............ccocoooeveveene... 109
88-Dhikri me té cilin All-llahu té mbron prej dexh-xhallit.............. 109
89-Duaja pér até i cili té thoté: inni uhibbuke fil-lah...................... 109

90-Duaja pér até i cili té ofron pasuri

92-Duaja e frikés nga shirku............................ccocovovoeeee
93-Duaja pér até i cili té thoté:barekall-llahu fike...
94-Duaja e urrejtjes sé parashikimit té keq.....................cococvvveven....
95-Duaja me rastin e ngjities né mjetin e udhétimit
96-Duaja e udhétimit......................c....coeivvoooeee.
97-Duaja e hyrjes né ndonjé fshat apo qytet
98-Duaja e hyrjes né treg.........................cooon.....
99-Duaja kur té pengohet mjeti i udhétimit
100-Duaja e udhétarit pér até i cili nuk udhéton
101-Duaja e atij gé nuk udhéton pér udhétarin
102-Tekbiri dhe tesbihu gjaté udhétimit.................cooooooveeee.
103-Dugaja e udhétarit para agimit té mengjesit..............................
104-Duaja kur 1é ndalemi né ndonjé vend, qofité né udhétim .......... 119
105-Duaja e kthimit nga udhétimi.....................c...coooeeveeeeee 1,
106-C’ka thoté ai té cilit i vie njé puné e cila e gézon ...

107-Viera e pérshéndetjes (salavatit) mbi Pejgamberin &
108-Pérhapja e selamit

109-5i duhet kthyer selamin pabesimtaréve, nése japin selam......... 122
110-C duhet théné kur 1é kéndon gjeli dhe té pall gomari ..., 123
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111-C duhet théné kur té lehin genté natén 13
112-Duaja pér até té cilin e ke ofenduar............. 133
113-Cka thoté muslimani kur ta lavdérojé muslimanin 124
114-Cka duhet té thoté muslimani kur ta lavdérofé dikush . 124
115-Telbia pér haxhxh dhe umre...................... 125
116-Tekbiri me rastin e afrimit té haxherul-esvedit .. 125
117-Duaja ndérmjet ruknul-jemanit dhe haxherul-esvedit.. 125
118-Duaja e géndrimit mbi Saffa dhe Merve ............... Lo 126
119-Duaja ditén e @refatit.................cccooooeoiiiiiiiii 127
120-Té pérkujtuarit All-llahun te mesh'aril-harami....................... 127
121-Marrja e tekbireve pér ¢do gjuajtje ................... Sl e rvng 128
122-Duaja me rastin e dégjimit & ndonjé lajmi té quditshém .......... 128
123-Cka dubhet 1é veprojé ai té cilit i ndodh dig qé e gézon.............. 129
124-Cka duhet té thoté ai i cili ndien dhimbje né trupin e tij ........... 129
125-Duaja e atij i cili frikohet se mos po géllon digka..................... 129
126-Cka duhet théné né raste t€ frikés ..., ! 30.
127-Cka duhet théné me rastin e therjes sé kafshéve......................130
128-Cka thuhet pér largimin e kurthave 1€ shejtanéve..................... 130
129-Té kérkuarit falje dhe pendimi ..............cooovvioiviiniiiinnnn 131
130-Vlera e tesbihut, tahmidit, tehlilit dhe e tekbirit....................... 133
131-Si bénte tesbih Pejgamberi ..............cocoovoiiniininviinnniiiess 138
132-Disa puné t& mira dhe rregulla 1é pérgjithshme....................... 138
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